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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT Ti JASHTEM

Pér Programin e studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri Ndértimi”, me profile:

o Inxhinieri e Strukturave t& Ndértimit;

o Menaxhim i Ndértimeve

©  Inxhinieri e Materialeve t& Ndértimit

o Inxhinieri e Resurseve Ujore

Tabela e té dhénave pér programin e studimit
1| IAL Aplikues: Universiteti "Epoka"
2 | Fakulteti g€ e ofron Fakulteti i Arkitekturés dhe Inxhinierisé
Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr. 90, dat&
10.02.2010, vetém pér profilet:
a) Inxhinieri e strukturave t& ndértimit;
b) Menaxhim i ndértimeve
| Urdhéri/VKM i Lej.ala pér ushtrimin e veprimtarisé¢, UMASh Nr, 379,
” | licencimit/rior anizimit date 19.07.2010
& Shkresé e MASR Nr. 586/1 prot., daté 27.03.2018
konfirmohet miratimi i dy profileve t& reja té kétij
programi:
¢) Inxhinieri e Resurseve Ujore dhe
d) Inxhinieri e Materialeve t& Nd&rtimit,
Urdhér i MASH Nr, 286, daté 06.07.2012
4 | Urdhéri/VKA e Akreditimit t& paré VKA Nr. 339, daté 08.06.2012 (Akreditohen dy
profilet, me rekomandime)
Master i Shkencave né “Inxhinieri Ndértimi me profile:
a) Inxhinieri e Strukturave té& Ndértimit;
5 | Titulli i programit t& studimit: b) Menaxhim i Ndértimeve;
¢) Inxhinieri e Materialeve t& Ndértimit;
d) Inxhinieri e Resurseve Ujore
6 | Cikli i studimit: Cikli i dyté
7 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite/ 4 semestra
i 120 ECTS pér dy profile: a) dhe b)
t né E :
B | etk st N eS) 121 ECTS pér dy profile: ¢) dhe d)
Jimi koht & DlotEE
9 F_orrnae stu“ n:mt (m:e ohé té ploté/té Me kohé & plot
pjesshme/né distancé/):
10 | Gjuha (shgip/tjetér): Gjuhé Angleze
11 | Programi ofrohet nga institucioni Universiteti Epoka
12 .Pro'grarpi ofr?hfat né bashképunim me N/A
Institucione té€ tjera
Diplomé e pérbashkét /Diplomé e
13 il i N/A
dyfishté (shéno emértimin):
14 NIVE':]I n.e Kornizén kombétare té Niveli 7
kualifikimeve
A ; o ] 2010 pér dy profile/
15 | Aktivizimi i programit t& studimit 2018 pér dy profile
16 | Numri i studentéve 20 studenté (pér dy vitet e fundit)

Shenim: Tabela plotésohet nga Specialisti i ASCAL
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HYRJE

T€ dhéna pér programin e studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri Ndértimi”, me profile:
a) Inxhinieri e Strukturave té Ndértimit,
b) Menaxhim i Ndértimeve;
¢) Inxhinieri e Materialeve té Ndértimit;
d) Inxhinieri e Resurseve Ujore.

Programi i studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Ndértimi, me profile: Inxhinieri e Strukturave t&
Ndértimit; Menaxhim i Ndértimeve; Inxhinieri e Materialeve t& Ndértimit; dhe Inxhinieri e Resurseve
Ujore i Universitetit "EPOKA" ofrohet nga Fakulteti i Arkitekturés dhe Inxhinierisé, pérkatésisht
Departamenti i Inxhinierisé s& Ndértimit.

Ky program studimi &shté hartuar dhe ofrohet né gjuhén angleze.

Programi i Studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri Ndértimi” t& ciklit te dyt&, né formé t& studimeve
me kohé t& ploté me profilet: Inxhinieri e strukturave t& Ndértimit; Menaxhimi i Ndértimit, &shté licencuar
me VKM Nr. 90, daté 10.02.2010 "Pér hapjen e programeve té reja té studimit, prané shkollés sé Larté
private "EPOKA",

Me Urdhér t&¢ MASH Nr 379, daté 19.07.2010 “Lejimin pér ushtrimin e veprimtarise akademike né
pérputhje me licensén e dhéné pér hapjen e programeve té reja té studimit, shkollés sé larté private
"Epoka™, &shté lejuar veprimtaria akademike né vitin akademik 2010-2011.

Ky program éshté akredituar pér heré t& paré me Urdhér i MASH Nr. 286, daté 06.07.2012, bazuar né VKA
Nr. 339, dat& 08.06.2012 (Akreditohen, me rekomandime dy profilet)

Universiteti "Epoka" ka paragitur kérkesén pér miratimin e riorganizimit t& programit t& studimit Master i
Shkencave né Inxhinieri Ndértimi, duke shtuar dy profile t& reja: ¢) Inxhinieri e Resurseve Ujore dhe d)
Inxhinieri e Materialeve t& Nd&rtimit. Ndryshimet profilizuese né fjalé jané miratuar me vendimin nr. 3
dat€ 10.12.2014 t€ Senatit Akademik dhe aprovuar me shkresén e MASR Nr. 586/1 prot., daté 27.03.2018.

Nga Takimet me drejtuesit e Njésive, u deklarua se kéto dy profile u hapén pér heré t& paré né vitin
akademik 2018-2019.

Objekt i kétij vler&simi jané vitet akademike 2012-2019,

GRUPI I VLERESIMIT T JASHTEM (GVJ)

M Pérbérjae GVI:
Prof. Ass. Dr. Florim Grajgevci
Dr. Egla Luca

Ngritja e Grupit t& Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) &shté béré nga ASCAL /Bordi i Akreditimit. Menaxheré
tekniké (MT) t& ndjekjes s€ vlerésimit t& késaj procedure jang specialistét e ASCAL, R. Qatipi dhe E.
Xhako.

Mgé daté 05.11.2018, pérmes sistemit AMS dhe me shkres¢ zyrtare me Nr. 125/9 Prot., daté 06.11.2018
“Njoftim pér dérgimin e Draft-Raportit té Vierésimit té Jashtém”, Universiteti EPOKA &shté njohur me
Draft-Raportin e vler&simit t& jashtém.
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Mg daté 14.11.2018, Universiteti EPOKA pércjell zyrtarisht pérgjigjen pér Draft-Raportin, me shkresé Nr.
088/5 Prot., daté 12.11.2018 “Dérgohen komente né lidhje me draft raportin e vierésimit té jashtém pér
programin e studimit Msc né “Inxhinieri Ndértimi, me profile ™.

N& kété dokument institucioni ka béré disa komente pér Draft-RVJ.

GV1J pasi u njoh me komentet e percjella nga institucioni, mendon se: Komentet e béra pér draft Raportin e
Vler&simit t& jashtém nga Universiteti EPOKA, né pérgjithési jané lidhur me Rekomandimet e béra né
Raport. Rekomandimet né& kuptimin e fjalés pérmbushin funksionalitetin e Standardeve t& pércaktuara nga
ana e Agjencisé pér sigurimin e cil&sisé né Arsimin ¢ Larté dhe njékohésisht pérmirésojné cilésing e
kurrikulés pér t& cilén kérkohet Riakreditimi.

Pérgjigje pér Komentet e Universitetit EPOKA, lidhur me Rekomandimet né RVJ:

Komentet pér rekomandimet 1, 2 dhe 3: IAL i vleréson rekomandimet e propozuara dhe pér t&
njenjtat AL do té reflektoj.

Komentet pér Rekomandimin 4: Rekomandimi i béré pér orét né auditor &shté me qéllimin mé té&
miré pér Studentét, qé ata t& kené mundésing mé t&é madhe t& shfrytézojné asetet té cilat i ofron IAL,
dhe ky rekomandim nuk duhet ndryshuar nga RVJ. GVJ nuk e mer né konsideraté komentin e GVB
pér shkak se edhe pse 1&ndét jané t& bazuara né puné individuale, pérséri baza teorike duhet dhéné
per t& gjithé studentét. Nése jané puné individuale atéheré kéto oré duhen futur brénda oréve t& punés
individuale né kurrikul dhe t& mos planifikohen dhe deklarohen si oré n& auditor.

Komentet pér Rekomandimin 5: Né matricén e shpérndarjes sé léndéve nga kurrikula e programit
njé& rekomandim i till¢ &hté i qéndrueshém dhe nuk duhet té ndérrohet né RVJ, dhe se IAL duhet
reflektuar sa mé paré né kurrikulé lidhur me kété rekomandim. GVJ nuk e mer né konsideraté
komentin € GVB. Komenti &hté béré pér arsye se né dy profilet “Profili Inxhinieri e Materialeve t&
Ndértimit dhe Profili Inxhinieri e Resurseve Ujore njé nga léndét me zgjedhje ka 7 kredite ndérkohé
qé &shté né kategoring D t& léndéve t& cilat kané t& gjitha 6 kredite. Gjithashtu pér profilin
Menaxhim i Ndértimit si 1&ndg karakterizuese &shté “Fundamentals of Steel Design” ndérkohé qé ne
gjykojmé qé kjo 1&nd& nuk &shté karakterizuese pér profilin dhe mund t& zévéndésohet nga njé 1&ndé
tjetér mé specifke e profilit.

Komentet pér Rekomandimin 6: N¢ t& gjitha kurrikulat e programeve t& studimeve pércaktohen
léndét me peshat e tyre, pérkatésisht kredité e tyre dhe se nga totali i kredive programi pércakton
peshén e punimit t& diplomés. Secila nga léndét pérkatésisht provimet jané t& pjesshme né
pérmbushjen e térésisé s& kredive, sikur &shté dhe diploma e cila merr njé sasi té kredive dhe &shté e
piesshme, prandaj rekomandimi pér rishikimin e formatit t& diplomés ka pér qéllim g& nga diplomat
t& largohet termi "In partial fulfilment of the requirements for the degree of Master of Science in
Civil Engineering" sepse ekzistenca e késaj fjalie né kapakun e diplomés zhvleftéson t& gjithé
punimin dhe ky rekomandim né RVJ duhet t& qéndroj. Gjithashtu ky koment ka t& b&j edhe me
mungesén e abstraktit né dy gjuhé.

Komentet pér Rekomandimin 7: Punimi i diplomés pérveg se &hté puné e pavarur hulumtuese pa
dyshim &sht& edhe pérmbledhje e léndéve né programin e studimeve. Duke gjykuar nga ky fakt
at€heré rekomandimi i kontrollit t& punimeve nga mé sé paku tre mésimdhén&s &sht& i bazuar né
shtrirje t&€ pérgjegjésive lidhur me problemet shkencore dhe garanton cilési t& punés,

Komentet pér Rekomandimin 8: Rekomandimi i RVJ ka pér qéllim qé& IAL t& mos keté gabime
rastésore.

Komentet pér Rekomandimin 9 dhe 10: Gjaté vizités né IAL jané vérejtur mundésité e
shpérvjedhjes né transferim t€ studentéve nga MP né MSc, dhe IAL i rekomandohet q& kété praktiké
t€ e minimizoj sa mé& shumé q& mundet me qéllim ruajtjen e cil&sisé sé studimit.
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Pérfundimisht, Rekomandimet e dhéna né RVJ edhe pérkundér komenteve té dhéna nga IAL duhet té
qéndrojné dhe IAL duhet t¢ Reflektojé sipas tyre.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE
VENDIMIN PER AKREDITIMIN E PARI!

1.

Rekomandimet e KA
Pérmirésimi i métejshém i kérkimit shkencor dhe zgjerimin e burimeve pér materialet kérkimore
Pérmir&simi i procesit t& pérzgjedhjes sé studentéve q& njohin gjuhén angleze né nivele té kénagshme

Té sigurohet qé studentét dorézojng né& fund té programit njé certifikaté pér njohurité né gjuhén
angleze e cila njihet né nivel ndérkombétar.

Analiza pérmbledhése pér plotésimin e rekomandimeve nga akreditimi i paré

GVJ duke u bazuar né¢ RVB, Dokumentacionin e véné né dispozicon dhe vizitén prané Universitetit
EPOKA, konstaton se rekomandimet e méparshme jané plotésuar

I

Mg konkretisht, rekomandimi i paré &shté plotésuar duke paré shtimin dhe pérmirésimin e
laboratorit t¢ inxhinierisé s& ndértimit si njé¢ mjet q& nxit dhe stimulon kérkimin shkencor.
Gjithashtu bibilioteka e Universitetit EPOKA &shté pasuruar ndjeshém me tituj né fushén e
Inxhinierisé s& Ndértimit.

Lidhur me rekomandimin e dyté, niveli i gjuhés angleze, tanimé éshté detyrim ligjor pér té gjitha
institucionet e arsimit t& larté, dhe pér rrjedhojé instucioni nuk bén pérjashtim dhe i ka t&
rregulluara kushtet duke pas parasysh q& programi zhvillohet né gjuhén Angleze.

Rekomandimi i treté, tanimé &shté kusht hyrés n& njé Master Shkencor. Pa dorézuar certifikatén e
njohjes s& gjuhés Angleze njé Student nuk mund t& jeté pjes€ e njé programi master,
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1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Programi i Studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri Ndértimi” me dy profile “Inxhinieri e Strukturave te
Ndértimit” dhe “Menaxhim i Ndértimeve” &shté aktivizuar né vitin 2010 duke u akredituar né vitin 2012
Nga viti 2016-2017 e zgjeruar edhe me profilet Inxhinieri e Resurseve Ujore dhe Inxhinieri ¢ Materialeve
t€ Ndértimit. Kéto dy profile e kang fituar t& drejtén pér té regjistruar studenté né Mars t& vitit 2018, Pér
vitin akademik 2018 — 2019 profili “Inxhinieri e Resurseve Ujore™ ka 5 studenté té regjistruar ndérsa profili
Inxhinieri e Materialeve nuk ka asnjé student t& regjistruar.

N& Raportin e vlerésimit t& brendsh&m citohet:

Qéllimi i kétij programi éshté gé vazhdimisht té pajisé studentét me njohuri mé té gjera dhe mé té
thella, me aftési dhe qasje, q¢é mundésojné njé funksionim mé efektiv né mjedisin sfidues té
dekadave té ardhshme té inxhinierisé sé ndértimit. Studentét e Programit té Studimir t¢é Ciklit té
Dyté pritet té jené studiuesit dhe specialistét lider né kété Jushé.

Programi Master i Shkencave né Inxhinieri Ndértimi (MSc) né Universitetin EPOKA, i orientuar
drejt praktikés, éshté njé zgjatim i arsimit universitar dhe mundéson studime mé té avancuara né
njé nga degét e inxhinierisé sé ndértimit.

Programi Master i Shkencave né Inxhinieri Ndértimi (MSc) éshté konceptuar pér studentét e
diplomuar né nivelin Bachelor né Inxhinieri Ndértimi apo né njé degé fjetér té afért, pér té forcuar
njohurité e tyre dhe té kuptuarit e parimeve dhe praktikave té inxhinierisé sé ndértimit Programi
éshté konceptuar kryesisht pér ato student té cilét jané apo synojné té béhen inxhinieré ndértimi né
praktiké, prandaj programi fokusohet tek aplikimi i kétyre parimeve dhe praktikave né problemet
reale qé ndeshin inxhinierét profesionisté té ndértimit.

Njé qéllim tetér i keétij programi éshté té mundésojé kérkimin e aplikuar shkencor pér temat
pérkatése té inxhinierisé sé ndértimit. Kéto kérkime shkencore duhet 1 ) ti shérbejné nevojave té
shogérisé duke trajtuar ¢éshtjet bashkékohore, 2) té kontribuojné né zhvillimin Profesional té
studentéve dhe té fakultetit dhe 3) té ofrojné pérgatitie pér studime akademike té métejshme dhe
kérkim shkencor pér ato studenté qé duan té vazhdojné studimet e doktoraturés (PhD).

Té gjitha strategjité institucionale té Universitetit “Epoka” bazohen né trekéndéshin
"Mésimdhénie, Kérkim Shkencor dhe Kontribut pér Shogériné".

Nga informacioni i marré gjaté vizitave né institucion dhe nga RVB, disa nga objektivat kryesoré t&
programit t€ studimit Master i Shkencave né "Inxhinieri Ndértimi", me profile “Inxhinieri e Strukturave te
Ndértimit™; “Menaxhim i Ndértimeve”; “Inxhinieri e Resurseve Ujore” dhe “Inxhinieri e Materialeve t&
Ndertimit” (mé& tej Master i Shkencave né “Inxhinieri Ndértimi”, me profile) jané:

I T’u sigurojé studentéve njohuri t& mjaftueshme pér parimet e inxhinierisé, pér t& kuptuar bazén dhe
zbatimin e analizave dhe dizajnit standard si dhe praktikat e zbatimit.

2. Te aftésojé studentét pér t& kryer analiza inxhinierike dhe pér t& hartuar dhe zbatuar projekte dhe
zgjidhje problemesh n& pérputhje me kodet qé zbatohen dhe standartet e praktike.

T& pérgatis€ studentét qé t& kuptojné faktorét e ndryshém teknik dhe jo teknik qé ndikojné né
praktikén dhe zbatimin e projekteve t& inxhinierisé s ndértimit, duke pérfshiré: zbatimin teknik,
pérfshirjen shumépaléshe, vlerésimin mjedisor, planifikimin financiar/ekonomik, administrimin e
punéve publike/private, planet strategjike t& investitorit dhe ¢éshtje t€ paanshmérisé/ social-
ekonomike.

[¥5]

4. Té zhvillojé gjykimin inxhinierik me ané t& praktikés si dhe t& identifikojé me efikasitet dhe t&
marré parasysh objektivat ¢ shumta dhe konkuruese.

5. Te aftésojé studentét me njohurité dhe aftésité teknike pér t& ndjekur t& nxénit gjaté gjithé jetés me
aftésing pér t€ zgjeruar né ményré & pavarur dijet personale dhe té kuptuarit e temave dhe
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praktikave inxhinierike duke kryer kérkime né literaturé, konsultime me t& tjerét dhe duke pérdorur
teknika t& tjera t& ngjashme.

6. T& fitojn€ njohurité dhe aftésité e nevojshme pér t& kaluar provimet e licensimit profesional né&
fushén e tyre pérkatése.

Grupi i jashtém i vlerésimit konstaton se Misioni i Institucionit &shté né pérputhje me programin e studimit,
ndérsa objektivat e programit t& studimit pérputhen me kurrikulén si dhe léndét/ modulet e programit t&
studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri Ndértimi®, me profile,

Gjithashtu GVJ gjykon se misioni dhe objektivat jané hartuar né pérputhje me llojin dhe nivelin e
programit t€ studimit né fjalé¢, duke i mundésuar studentéve njohuri t& thelluara teorike dhe vecan&risht
aftési profesionale praktike pér t& garantuar karrieré t¢ suksesshme né organizma si t& sektorit privat ashtu
edhe atij publik.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi L1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij.

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né Misioni i Universitetit EPOKA: ¢é jeté njé institucion mésimor-
PRSI TS onit e CRwa kérkimor inovativ dhe me ndikim, né shérbim té vierave
njerézore thelbésore népérmjet prodhimit, shpérndarjes dhe
zhvillimit té dijeve né nivel ndérkombétar, si dhe té kontribuojé
né pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé shogérisé mbéshtetur né
Gkt EF sl e e nevojat kombétare dhe rajonale. Né kété kuadér, Universiteti
e institucionit per ruajtjen ¢ vierave kulturore & “Epoka” synon té rrisé individé té mirékualifikuar, produktivé
kombit. dhe (¢ afié, me shpirt té orientuar drejt kérkimit, etiké
profesionale dhe ndjeshméri shogérore, si dhe té hapur ndaj
sfidave kombétare dhe ndérkombétare

Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me nevojat e tregut té punés,

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit;

Nga vizita né institucion dhe dokumentacioni mbéshtetés
(Rregullorja e programit) dhe (Statuti i Universitetit Epoka), u
konstatua se Programi Master i Shkencave né "Inxhinieri
Ndértimi", me profile "Inxhinieri e Strukturave te Ndértimit";
"Menaxhim i Ndértimeve"; "Inxhinieri e Resurseve Ujore" dhe
"Inxhinieri e Materialeve t& Ndértimit", t& Universitetit
"EPOKA", @&sht¢ hartuar né pérputhje me Statusin e
Universitetit EPOKA, neni 3, misionin dhe géllimet e
institucionit.

Bazuar né¢ Misionin dhe Strategjiné e Zhvillimit t&
Universitetit EPOKA hartimi i programit t& studimit Master i
Shkencave né "Inxhinieri Ndértimi", me profile "Inxhinieri
Ndértimi", "Inxhinieri e Strukturave te Ndértimit"; "Menaxhim
i Ndértimeve"; "Inxhinieri e Resurseve Ujore" dhe "Inxhinieri
e Materialeve t& Nd&rtimit" &shté realizuar sipas nevojave t&
tregut.

Departamenti i Inxhinierisé s& Ndértimit mban komunikimi t&
ngushté me kompanité e ndértimit q& operojné né treg, pérmes
njé konsultimi t& vazhdueshém me to né lidhje me nevojat e
tyre, mundésité e reja dhe bashk&punimin me to.

Institucioni  ka  krijuar marrédhénie bashképunimi me
institucione homologe & saj jasht& vendit si dhe me kompani

Y
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vendase ose t& huaja né t&€ miré t& programit t& studimit.
Studimi i tregut dhe kuptimi i nevojave aktuale, jan& pércaktues
t& kérkesave pér prurje profesionale t& fushave t& Inxhinierisé s&
Ndértimit, ndérsa IAL ofron kuadér profesional t& fushave
pérkatése (& cilét mund t'i shérbejné kérkesave & tregut t&
punés. Népérmjet Dekanit t& Studentéve, Institucioni krijon
marrédhénie bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbéshtetjen e praktikés profesionale t& studentéve t&
Inxhinieris&€ s& Ndértimit. Departamenti gjithashtu mbéshtet
marrédhéniet me kompanité dhe punédhénésit me ané &
marréveshjeve t& ndérsjella.

Kjo bazuar né statutin e institucionit dhe né rregulloren e
programit t& studimit

Standardi 1.2 - Programet e studimeve

jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim té institucionit.

Kriteri 1 Programet e studimeve jané pérshtatur
me strategjing pér zhvillim t& institucionit;

Programi Master i Shkencave né& "Inxhinieri Ndértimi", me
profile t& Universitetit "EPOKA", &éshté pjesé integrale e
strategjis€ s& zhvillimit & Universitetit Epoka dhe ka t&
pércaktuara objektivat pér edukimin e inxhinieréve duke u
mbéshtetur né arritjet mé t& fundit shkencore né inxhinieriné e
ndértimit dhe né t& njé&jtén koh& duke shtuar kompetenca mé t&
vecanta pér studentét me njohurit e pérgjithshme.

Strategjia 2017-2022 e Universitetit EPOKA e zbérthyer né
misionin, géllimet, vizionin, burimet, arritiet e periudhés se
fundit, fushat me prioritet sikur jan&: sigurimi i cilésisé sé larté
pér mésimdhénie dhe nxénie, qéllimet e trajnimit t& stafit
akademik, etj jané pjesé e kurrikulés sé masterit shkencor t&
inxhinierisé s& ndértimit dhe grupi i vlerésimit t& jashtém
konstaton se ky program i studimit pérputhet né ploténi me
strategjiné e Institucionit.

Standardi 1.3 - Programet e studimeve

ofrohen né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Kriteri 1 Pérmbatja e programeve té studimeve éshie
né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore
dhe nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit éshté ne
pérputhje me nivelin e kualifikimit t& arritur dhe t¢
pércaktuar nga Kormiza Shqiptare e Kualifikimit.

Programi Master i Shkencave né "Inxhinieri Ndértimi", me
profile pérputhet plotésisht me kriteret e caktuara dhe aktet
nénligjore n& fuqi. Ky program &shté ndértuar duke respektuar
dhe zbatuar ligjin pér Arsimin e Larté si dhe aktet e tjera pér t&
pasur njé pajtueshméri té& ploté me to.

Emértimi i programit t& studimit &shté& vendosur né pérputhje
me nivelin e kualifikimit t& arritur dhe té pércaktuar nga
Korniza Shqiptare e Kualifikimit.

Programi i Studimit t& Ciklit t& Dyté né& Inxhinieri Ndértimi
pérkon me Nivelin e 7 t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimit.

Standardi L.11 - Institucioni harton njé plan zhvillimi té programeve té studimeve, té rezultateve té

mésimdhénies dhe té té nxénit.

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik ne
nivel institucioni pér zhvillimin dhe pérmirésimin e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik né
nivel institucioni pér pérmirésimin e rezultateve t&

Universiteti EPOKA ka planin strategjik t& hartuar pér
periudhén 2017-2022 pér inxhinieriné e ndértimit, me
pérmbajtje t& qéllimeve pér arritje institucionale duke ju
referuar rritjes sé cilésisé institucionale duke pé&rdorur
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mésimdhenies dhe ¢ t& nxenit. | instrumentet matés adekuat, rritja e cilésisé s& mésimdhénies
dhe nxénies. http://ce.epoka.edu.al/home--strategic-plan-2017-
2022-0-202.html

Konkluzionet e vlerésimit:

Institucioni ofron program studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij. Gjaté vizités por dhe
shqyrtimit t&€ dokumentacionit u konstatua se Programi Master i Shkencave né "Inxhinieri Ndértimi ", me
profilet "Inxhinieri e Strukturave te Nd&rtimit": "Menaxhim i Ndértimeve"; "Inxhinieri e Resurseve
Ujore" dhe "Inxhinieri ¢ Materialeve t& Ndértimit", pérputhet plotésisht me misionin dhe objektivat e
Institucionit.

GVJ konfirmon se Universiteti EPOKA, departamenti i Inxhinierisé s& Ndértimit, ka njé strategji té
zhvillimit pér periudhén 2017-2022, e hartuar me profesionalizém duke pérfshiré ¢do fushé e cila ka t&
b&jé me zhvillimin akademik shkencor, mésimdhénies, nxénies, dhe rritjes sé cilésisé sé produktit,

Programi né fjalé &hté& hartuar né pérputhje me Ligjin e Arsimit t& Larté dhe akteve nénligjore t& tij, si
dhe me Strategjiné e Zhvillimit t& Universitetit EPOKA.

2. Struktura akademike e Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Universiteti “Epoka™ pérbéhet nga tri Fakultete dhe secili prej tyre pérbéhet nga t& paktén tri departamente
si njési themelore. Fakulteti i Arkitekturés dhe Inxhinierisé &shté njésia kryesore brenda sé& cilit &shté
vendosur dhe menaxhohet Programi Master i Shkencave né "Inxhinieri Ndértimi", me profilet "Inxhinieri e
Strukturave te Ndértimit"; "Menaxhim i Ndértimeve"; "Inxhinieri e Resurseve Ujore" dhe "Inxhinieri e
Materialeve t&€ Ndértimit",

Fakulteti &sht& njésia kryesore q& bashkérendon mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe zhvillimin kulturor
n& fusha mésimore-kérkimore, t& péraférta ose t& ndérthurura. Autoriteti drejtues akademik i fakultetit &shté
Dekanati. Dekanati i Universitetit EPOKA &shté organ ekzekutiv kolegjial i njésive kryesore pérkatése.
Dekanati pérbehet nga udh&heqési pérkatésisht Dekani, zévendés Dekani, Administratori i njésisé kryesore
dhe pérgjegjésit e departamenteve.

Dekani &shté autoritet udh€heqés i Fakultet, i cili prezanton dhe pérfagéson Fakultetin, Dekani &shté
gjithashtu pjesé e stafit akademik me titullin Profesor i Asocuar.

FAKULTETI i ARKITEKTURES DHE INXHINIERISE pérbéhet nga:
1) Departamenti i Inxhinierisé s&¢ Ndértimit (pérgjegjés pér programin)
2) Departamenti i Arkitekturés
3) Departamenti i Inxhinieris¢ Kompjuterike

Grupi i vler&simit t€ jasht¢ém duke u mbéshtetur né dokumentacionin e dorézuar sé bashku me RVB si dhe
né takimet me stafin dhe dokumentet e véna né dispozicion gjaté vizités s& kryer prané ambienteve t&
Universitetit EPOKA, konstatoi se t& tre njésité themelore t& Fakultetit pérkatésisht Departamentet kan& n&
pérbérje té tyre staf akademik me koh& t& ploté dhe me kohé t& pjesshme. Secila njési bazé plotéson kushtet
e pércaktuar nga ligji ku minimumi tre pjesétaré té stafit akademik té jené me gradén shkencore “Doktor”.

Gjithashtu u konstatua se profili i stafit akademik t& angazhuar n& kété program studimi pérputhet mé sé
miri me programin Master i Shkencave né "Inxhinieri Ndértimi", me profile Kjo ndikon né pérmbushjen e
standardeve t& programit.




Stafi i angazhuar né kété program pérbéhet nga Personel Akademik Efektiv dhe Personel Akademik me
Kontraté. Personel Akademik me Kontraté pérbéhet nga personeli akademik i jashtém, pedagogét dhe
lektorét e ftuar,

Vierésimi i Treguesve té matshém:
M Struktura akademike e Fakultetit

Né& departamentin e Inxhinierisé s&é Ndértimit Personeli Akademik i angazhuar pérbéhet prej 20 pedagogesh
nga t& cilét 12 jan€ Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe 8 Jang Personel Akademik me Kontraté (PAK).
Raportet mes Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK) jang 12/8
ose 66.6 % jané& PAE ndérsa 33.4 % jané PAK.

Personelin Akademik Efektiv (PAE) e pérbejné; 2 Profesor t& Asocuar, 5 pedagog me doktoraté dhe 5
asistent me MSc. Ndérsa Personelin Akademik me kontrate (PAK) e pérb&jné; 1 Profesor i Asocuar, 6
Profesor me gradén shkencore doktor .

Personeli Administrativ i departamentit t& Inxhinierisé s& Nd&rtimit &shtg i pérberé nga 5 punonjés.
Raportet e Personelit Akademik ne nivel Departamenti me Personel Administrativ éshté (12+8)/5=4.
Raporti Student me Personel Administrativ 13/5 rezulton 2.6 student/] personel administrativ, (ku 13 &shtg
numri i studenteve ne total pér dy vitet Akademike pér 2016/2017 dhe 2017/201 8).

Personeli Akademik ka ngarkese vjetore 24 deri 338 ore mésimore me nj€ mesatare prej 160 oré vjetore.
Ndérsa Programi i studimit pér t& profilet "Inxhinieri e Strukturave te Ndértimit"; "Menaxhim i
Ndértimeve"; "Inxhinieri e Resurseve Ujore" dhe "Inxhinieri e Materialeve t& Nd&rtimit" ka ngarkese
vjetore ne total 1320 oré (Leksione, Seminare, Detyrat, Puné né Laboratoré, Praktika e Léndés, Praktika
Profesionale).

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi I1.2 - Institucioni organizohet né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi, pér
pérmbushjen e misionit té tij.

Kriteri I Institucioni organizohet né ményr¢ gé ¢ | Universiteti “Epoka” &sht& i organizuar né pérputhje me aktet

rmbushé misionin e tij; T P g & 2 g . o S B
P ! ligjore dhe nénligjore né fuqi, pér pérmbushjen e misionit té tij.
Kriteri 2 Institucioni ka s¢ paku dy Fakultete:

s . ! % Universiteti EPOKA ka stafin e tij t& pérhershém akademik dhe ai
Kriteri 3 Fakulteti organizohet n¢ njési baze. Cdo

fakultet ka, sé paku, tri té tilla, nga té cilat dy me kontraté, administratén dhe menaxhmentin qé jané t&
departamente; pérkushtuar né respektimin e géllimeve t& pércaktuara qarté si dhe
Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kerkimit dhe ngritjien e cilésisé s&¢ mésimdhénies dhe nxénies duke synuar

Zhvillimit perbehet nga, sé paku, 3 njési baze me | pealizimin e objektivave nga strategjité e tyre.
objektiva dhe mision t& mirépércaktuar,

Kriteri § Departamenti duhet té keté né perberje ¢ | INStitucioni ka né strukturén organizative tri fakultete (Fakulteti i
tij t& paktén 7 anétare efektive si personel Arkitekturés dhe Inxhinierisé, Fakulteti i Shkencave Ekonomike

Slndennik, nr te cllen st pukites S Guliec st jos6 5 | e Adhnoinistraits diie | PRiultett |3 Drejtésisé dhe Shkencave
gradén shkencore “Doktor”, :
Sociale).

Cdo Fakultet ka nga tre departamente.

Fakulteti i Arkitekturés dhe Inxhinieris¢ ka Departamenti i
Inxhinierisé s& Ndértimit, Departamenti i Arkitekturés dhe
Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike.

Departamenti i Arkitekturés dhe Inxhinierisé pérb&het prej stafit
Akademik Efektiv (PAE); 2 Profesor t& Asocuar, 5 pedagogé me
doktoraté dhe 5 asistent me MSc.

Standardi I1.3 - Njésité e institucionit angazhohen drejtpérdrejt dhe me pérkushtim pér realizimin e
programeve té studimeve. /l
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Kriteri 1 Njésité baz¢ dhe kryesore jané t¢ Né takimet me stafin dhe duke u bazuar ne dokumentacionin
ndergjegjshme per pérgjegjésite qé kang pér

senlivisnly & progmmevy 88 St e pérkatés (Statutin e Universitetit EPOKA, Rregulloreve

funksion i jegj [
Kriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore pérfshihen ne unlfsm al?) > konstfll'l:la' " Fakult‘_:tl pergjeg)és F,a k-lllte-:tl
procesin e rekrutimit té personelit akademik te Arkitekturés dhe Inxhinierisé pérkatésisht Departamenti i cili
nevojshém dhe né vierésimin e tij merret me organizmin dhe menaxhimin e programi Master i

Shkencave né "Inxhinieri Ndértimi", me profile, jan& plotésisht t&
ndérgjegjshém pér pérgjegjésité dhe detyrimet qé kané pér
realizmin e programit duke respektuar dhe kjo &shté treguar né
ményré kohezive né vitet paraprake t& veprimtarisé lidhur me
programin e studimit.

Gjaté takimit me stafin menaxherial si dhe me stafin Akademik t&
Fakultetit jang zbérthyer metodologjité e rekrutimit t& personelit
Akademik, procedurat ligjore pér arritjen e njé kontrate, kriteret,
rangimet e konkurrencés. Ky proces u verifikuar bazuar dhe ne
dokumentacionin mbéshtetés g€ u pa né zyrén e Burimeve
Njerézore,

Konkluzionet e vlerésimit:

Institucioni &shté i organizuar né pérputhje me aktet nénligjore né fugi me qéllim pé&rmbushjen e
misionit t& tij. Gjithashtu pérmbushé standardet lidhur me organizimin e brendshém t& tij duke gené
piesé pérbérése té tij tre Fakultete me pérbérje nga tre departamente pér secilin fakultet né veganti,
ndérsa t& lidhura dhe funksionale me Administraté e cila ka njésité e veta g€ jan€ né shérbim t&
pérmbushjes s& misionit t& Universitetit pérkatésisht t& programit studimor Inxhinieri ¢ Ndértimit me
profilet "Inxhinieri e Strukturave te Ndértimit"; "Menaxhim i Ndértimeve"; "Inxhinieri e Resurseve

Ujore" dhe "Inxhinieri e Materialeve té Ndértimit".

Standardi pér numrin e personelit akademik t& rregullt plotésohet dhe &shté i rregulluar me kontrata t&
rregullta pune duke respektuar t& gjitha ligjet dhe normat ligjore ne vend.

Gjaté vizités né institucion &shté vérejtur pérkushtimi maksimal i stafit Akademik t& rregullt pér
pé&rmbushjen e misionit dhe objektivave pér kété program studimi "Inxhinieri Ndértimi", kjo duke
déshmuar edhe sukseset e tyre.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Stafi i angazhuar né két& program pérbéhet nga Personel Akademik Efektiv dhe Personel Akademik me
Kontraté. Personel Akademik me Kontraté pérbéhet nga personeli akademik i jashtém, pedagogét dhe
lektoré,

Duke gene se mé&imdhénia zhvillohet né gjuhén angleze, kérkesé e punésimit né kéte program studimi
&shté njohja e gjuhés né nivelin C1 e te gjithe stafit akademik dhe administrativ.

Ngarkesa e mésimdhénies pér personelin Akademik &shté né pajtim me kontratén, dhe pér personelin me
gradén: Profesor, Profesor i Asocuar, dhe Dr &shté 16 oré né javé, ndérsa pér asistentét 20 oré né javé.
Ngarkesa né€ oré pér stafin akademik menaxherial &shté: Rektor 6 oré, zv/Rektor 9, Dekani 9 oré,
udhé&heqgsi i departamentit 12 oré.

Stafi Akademik Efektiv pérveg detyrimeve mésimore kané angazhime edhe né fushat tjera sikur jané
marrédhéniet ndérkombétare t€ institucionit pérkatésisht t& Universitetit EPOKA, dhe me kryesorja,
Personeli Akademik Efektiv njé kohé t& konsideruar e béné né kérkime shkencore, pjesémarrje né
konferenca Kombétare dhe Ndérkombétare. Disa nga Personeli Akademik kan& angazhime edhe rreth
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menaxhimit t€ vet¢ Departamentit, Fakultetit pérkatésisht Universitetit duke gené koordinatoré té
programeve, udh&heqés t€ Departamenteve, komisioneve brenda njésive Akademike etj.

Pér rekrutimin e Personelit Akademik nga Universiteti EPOKA ekzistojné& procedura ligjore, transparente,
t€ cilat realizohet edhe pérmes detyrave kontraktuale pér secilin person, ndérsa metodikat didaktike né
shumé raste freskohen (pérmirésohen) forcohen me metoda t& avancuara t& dhénies s& mésimit, vlerésimit
té studentéve.

Institucioni administron nevojat e Universitetit pérkatésisht Fakulteteve pérkatése dhe departamenteve t&
tyre me njé administraté shumé funksionale e cila respekton né térési ligjet shtetérore si dhe detyrimet
Institucionale duke siguruar cilési, shpejtési dhe saktési té& shérbimit. Numri i administratés pér programin e
studimit &hté 5 veta dhe duke krahasuar vitet akademike 2016/2017 dhe 2017/2018 numri i studentéve
Eshté 13, pra raporti studenté/ administraté &shté 13/5 dhe &shté tregues i miré i performancés sé shérbimit.

Viti Akademik organizohet né semestra dhe me mé s& paku 20 oré mésimi pér javé (ligjératé, seminare dhe
laboratorg).

Né RVB jepet:
o Raporti PAE/PAK né program éshté 7/1
o Raporti personel akademik/personel admninistrativ éshté 8/5
o Raporti personel akademik/student &shté 8/22
o Raporti personel administrativ/student éshté 5/22

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL.1 - Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ angazhohen
pér pérmbushjen e objektivave té programeve té studimeve,

Kriteri 1 Personeli akademik, nditimés Objektivat e programit t& studimit Msc né Inxhinieri Ndértimi, me

mésimor-shkencor dhe administrativ i il S it AL slivch Mokemiet shibvbimeve

inatitciontt angaatihen o PRI e profi e,. & uara nga realizohen népérmjet shérbime

objektivat e programeve t¢ studimeve dhe per | Administrative si dhe personelit Akademik t& angazhuar.

arritjen e tyre; 1 b § 3 b
) 108 Rekrutimi i Personelit Akademik kryhet sipas proceduarve ligjore

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés

misklingessh scnr bt aana i né pérputhje me Statutin dhe rregulloret e Institucionit.

institucionit angazhohen né pérputhje me

stratsgging per zhvillim t# institucionit Stafi akademik dhe administrativ i programit t& studimit Master

Shkencor né Inxhinieri Ndértimi &shté i pérzgjedhur pér t&
pérmbushur objektivat e programit. Stafi akademik &shté i
specializuar n& fushat pérkatése t& shkencés pér t& dhéné leksionet
dhe seminaret e programit, qé jané specifike pér kété program.

Objektivi i Masterit t& Shkencave né “Inxhinieri Ndértimi”, me
profile &hté fuqizimi i njohurive dhe dijeve t& studentéve dhe
zbatimi i tyre né praktiké, si dhe lehtésimi i kérkimit shkencor né
tema té Inxhinierisé s& Ndértimit, p&r t& arritur nivel mé t& larté té
kompetencave né fushat mé& € gjéra té Inxhinierisé s& Ndértimit
pérmes Léndéve dhe moduleve teorike, ushtrimeve numerike,
Laboratoréve, punés praktike, vizitave né kantiere si dhe njé mori
aktivitetesh t€ tjera, q& c¢ojné drejt arritjes s& kétij qéllimi té
pérgjithshém.

Institucioni ka t& gjithé dokumentacionin lidhur me rekrutimin e
personelit Akademik dhe Administrativ.

Standardi I1.4 - Personeli akademik gngazhohet né hartimin dhe zbatimin e politikave té zhvillimit
s =
7
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té institucionit.

Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor
né hartimin e kurrikulés dhe né vendimet
institucionale g i pérkasin organizimit (¢
programeve t¢ studimeve;,

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit té ri dhe
pércaktimi i ngarkesés meésimore béhet né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né
fuqi.

Stafi akademik i programit organizon takime t& rregullta té
Departamentit pér té diskutuar kurrikulén e programit Master.

Si nevoje e funksionimit te drejte te programit IAL ka udh&heqésin
¢ departamentit i cili udhéheq programin studimor me gellim
funksionimin e drejt te programit.

Udhgheqési i departamentit t& programit kujdeset se bashku me
stafin Akademik dhe Administrativ ge te freskoj kurrikulén dhe te
organizoj programin e studimit. Nga viti i pare i studimeve jang
bere ndryshime ne vitin e dyte (jo me shume se 20%) me gellim te
arritjes se objektivave ne ményré sa me te pérsosur duke ndérruar
ose shtuar lende dhe module studimi.

Personeli akademik i angazhuar né programin e studimit MSc né&
Inxhinieri Ndértimi &shté shtytési kryesor qé¢ ¢on mé& tej
pé&rmbushjen e Objektivave kryesore dhe te veganta. Ne ¢do fillim
viti akademik diskutohen syllabuset e ¢do I&nde né& grupe t& ngushta
n€ ményré qé vazhdimisht t& pérmirésohen dhe pérsosen rezultatet e
nxénies.

Institucioni ka rregulloren "Pér punésim dhe Vlerssimin e
Performancés s& Personelit Akademik" pér rekrutimin e personelit
Akademik. Zgjedhja e personelit Akademik bazohet né proceduara
ligjore.

Institucioni ka rregulloren "Basic regulation" FU-REG-001-EN e
fugizuar daté 21.09.2007 dhe e amenduar 4 here, ¢ fundit daté
22.10.20112, pérveg tjerash, né té cilén specifikohen kuptimet dhe
pérmbajtjet e thirrjeve akademike, etj. N& két& rregullore, Neni 9,
alinea 2 shkruan se kriteret e konkursit propozohen nga
Departamenti dhe miratohen nga Dekani. Mé& tutje né kéts
rregullore pérshkruhen né formé té pérgjithésuar se si formohen
komitetet e konkursit si dhe kandidatét e zgjedhur fillimisht merren
dhe nénshkruajné kontraté pér periudhé& kohore prej gjashté deri né
njé vit. Pas kompletimit t& kontratés dhe kushteve t& kontratés i
punésuari me gradé shkencore mund t& nénshkruaj kontraté me
kohézgjatje prej pesé viteve ose kontraté t€ pa kufizuar, Lektorét pa
thirrje shkencore mund t& punésohen dhe t& lidhin kontraté me kohé
t& caktuar, jo mé shumé se njé vit me mundési pérséritje.

Standardi 1111 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin dhe

vlerésimin e personelit,

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente pér rekrutimin e personelit ng
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me
kohe té¢ ploté né programet e studimeve t&
ciklit t¢ dyté dhe né programet e integruara té
studimeve té ciklit t& dyté pérbén sé paku 70%
t¢ personelit akademik t¢ angazhuar pér
realizimin e programeve respektive té
studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente ¢ vlergsimit t¢ personelit;

Proceduarat ligjore pér rekrutimin e personelit Akademik jané né
pérputhje ligjore duke pérshkruar se Institucioni b&né shpalljen
publike t& njoftimit pér punésim né rrjetet sociale si dhe &eb fagen e
Universitetit EPOKA dhe se Institucioni bashképunon edhe me
zyrén Rajonale t€ Shérbimit kombétar t& Punésimit n& Tirang.

Institucioni ka rregulloren "Pér punésim dhe Vler&simin e
Performancés sé& Personelit Akademik" pér rekrutimin e personelit
Akademik. Zgjedhja e personelit Akademik bazohet né proceduara
ligjore.
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Kriteri 4 Institucioni mban njé baze te
dhenash té raporteve e rekrutimit & personelit,
t& njoftimeve pér vende vakante, etj.

Procedurat ligjore pér rekrutimin e stafit akademik (sipas RVB) té
cilat jané transparente dhe t& radhitura sikur né vazhdim:

Kérkesa pér personel nga Departamenti/Fakulteti:

Nga Zyra e Burimeve Njerézore shpallet vendi i liré i punés
dhe publikohet né fagen &eb;

Kandidatét e mundshém aplikojng  duke dérguar
dokumentacionin e kérkuar pérmes formés elektronike
"online" ose edhe (& printuara;

Aplikimet vlerésohen paraprakisht nga njé juri e pérbére nga
tre anctar€ ¢ eméruar nga Dekanati i Fakultetit pérkatés dhe
harton raport vlerésimi pér secilin kandidat;

Dekanati shqyrton raportet e vlerésimit t& béra nga juria dhe i
dérgon pér vendim te Rektorati;

Rektorati dérgon propozimin me shkrim Bordit té&
Administrimit ¢  Universitetit i cili jep miratimin
pérfundimtar;

Me dérgimin e vendimit t& marré nga Bordi i Administrimit t&
Universitetit te Zyra e Burimeve Njerézore, fituesi dérgon
edhe dokumente (€ tjera t& kérkuara dhe mé& pas ai/ajo
regjistrohet si pedagog me kohé& t& ploté apo té pjesshme né
Drejtoring e Pérgjithshme t& Tatimeve;

Zyra e Financés pérgatit kontratén;

Zyra e Burimeve Njerézore harton letér-emérimin dhe njofton
me email t€ gjithé stafin pér pedagogun e sapoeméruar.

Personeli Akademik i angazhuar né programin e Studimit né&
Inxhinieri Ndértimi (shih ne aneks, tabelat 7.1-7.6):

pér vitin shkollor 2012-2013 pérbéhej prej 4 pedagogesh nga
t& cilét 3 ishin Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe 1 ishte
Personel Akademik me Kontraté (PAK). Raportet mes PAE
dhe PAK jané 3/1, ose 75.0 % PAE ndérsa 25.0 % PAK.

pér vitin shkollor 2013-2014 pérbéhej prej 11 pedagogesh nga
t€ cilét 7 ishin PAE dhe 7 ishin PAK. Raportet mes PAE dhe
PAK, 7/4, ose 63.64 % PAE ndérsa 36.36 % PAK.

pér vitin shkollor 2014-2015 pérbéhej prej 6 pedagogesh nga
1€ cilét 5 ishin PAE dhe 1 ishte PAK. Raportet mes PAE dhe
PAK, 5/1, ose 83.33 % PAE ndérsa 16.67 % PAK.

pér vitin shkollor 2015-2016 pérbéhej prej 8 pedagogesh nga
t& cilét 5 ishin PAE dhe 3 ishin PAK. Raportet mes PAE dhe
PAK, 5/3, ose 62.50 % PAE ndérsa 37.50 % PAK.

pér vitin shkollor 2016-2017 pérbéhej prej 12 pedagogesh nga
t& cilét 8 PAE dhe 4 PAK. Raportet mes PAE dhe PAK jang
8/4, ose 66.67 % jané PAE ndérsa 33.4 % jan& PAK.

pér vitin shkollor 2017-2018 pérbéhej prej 8 pedagogesh nga
té cilét 7 PAE dhe 1 PAK. Raportet mes PAE dhe PAK jané
7/1, ose 87.5 % jan& PAE ndérsa 12.5 % jan& PAK.

Numri i personelit Akademik i angazhuar né programin e studimit
Jnxhinieri t€ Ndértimit ka |8viz nga viti né vit dhe ka plotésuar
/
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pjes€risht kriteret ligjore pérsa i pérket raportit t&¢ PAE dhe PAK.

Vlerésuar nga fillimi i studimeve né& programin né Inxhinieri
Ndértimi né vitin 2012 deri né momentin e vlerésimit t& raportit
2018, Raporti i Personelit Akademik t& Angazhuar me Pesonelin
Akademik me Kontrat¢ nuk ka plotésuar kriterin ligjor prej 70%
edhe pse shumé afér.

Kété vit akademik i gjithé procesi mésimor mbulohet nga personeli
akademik efektiv, ndérsa ka t& angazhuar vetém njé pedagog.

Gjaté vizités né instucion u kérkua dosja e personelit PAK dhe na u
tha ¢ profesori né fjalé nuk zhvillon mésim por &shté thjesht tutor i
njé teme masteri, dhe pér rrjedhojé vlerésimi i raportit PAE/PAK
pér programin e studimit éshté 7/0.

Sugjerohet qé nése njé profesor nuk zhvillon mésim por thiesht
ndjek njé student ai/ajo té mos konsiderohet fare si staf PAK ose té
vihet njé shénim pérkarshi qé éshté thjesht né proces ndjekje teme
diplome. Pér rrjedhoje raporti PAE/PAK pér programin e studimit
éshié 7/0

Gjithshtu Universiteti ka detyrim tanimé q& véndet vakante t’i
publikojé edhe prané zyrés sé punésimit dhe instucioni e kryente
kété proceduré,

Gjaté vizités n€ Institucion vértetimi i procedurave pér ményrén e
zgjedhjes ka gené né vler8simin e ekzemplaréve té rastésishém dhe
kemi gjetur se vlerésimi i stafit Akademik ka gené& transparent, i
paanshém dhe ka siguruar cilési né arritjen e Objektivave.

Institucioni ka t& arkivuar (né zyrén e Burimeve Njerézore) dhe jané
konfidencile t€ gjithé dokumentacionin e personelit akademik
efektiv, personelin akademik me kontrats, stafin administrativ.
Gjaté vizités jané kontrolluar dhe verifikuar disa dosje t&
dokumentacionit t&¢ PAE dhe PAK. Administrata e Universitetit
&sht€ e rregullt né mbajtien e datotekés sé pérgjithshme té t&
punésuarve né Institucion. Shénimet jané vértetuar nga rasti né rast.

Standardi I11.2 - Personeli akademik (me grada shkencore dhe tituj akademiké) mbulon nevojat e
institucionit dhe i ka té pércaktuara qarté pérgjegjésité.

Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka t& paktén
titullin “Profesor i asociuar” ose, gradén
shkencore “Doktor” (“PHD”) té fituar prang
universiteteve peréndimore dhe pérvojé
akademike né kéto universitete;

Kriteri 2 Titullari 1 léndés/modulit ng
programet e studimeve “Master i Shkencave”
ka t¢ paktén graden shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e
lendés/modulit né programet e studimeve
“Master profesional” ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor” ose, diplomén “Master
Profesional” ose “Master Shkencash” dhe nje
pérvojé profesionale s¢ paku 5-vjegare né
profesionin né té cilin ofrohet ky program
studimi,

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori 1 gendrés ndéruniversitare, dekani,

Pérgjegjés pér programin e studimeve Master i Shkencave pér
Inxhiniering& e Ndértimit me profile &sht& me titullin Prof.asoc.Dr.

NE pérmbajtjen e l&ndéve t& kurrikulés "Master i Shkencave pér
[nxhinieri Ndértimi" t& gjithé bartésit e 1éndéve jané me gradé
shkencore Doktor,

I gjith& Institucionit udhé&higet nga Bordi Administrativ, Rektorati,
Dekananti, i cili pérbéhet nga stafi akademik i cili ka tituj/gradé
shkencore Prof. Dr/ Profesor i asocuar/ Doktor dhe t& gjithé jané t&
punésuar me kohé té ploté prané& Universitetit EPOKA.

Praktikat profesionale student&t i realizojn& jashté institucionit,
ndérsa laboratori brenda institucionit ndihmon studentet pér
praktiké.

r)
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zv/dekani, drejtori, pérgjegjes i departamentit,
pérgjegjesi i shérbimit, pérgjegjési i programit
Jjang t& punésuar me kohe té ploté ne
institucionin g& ofron programin e studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron personel t&
myjaftueshém pér udhéhegjen dhe mbikéqyrien
¢ praktikave profesionale.

NE semestrin e 1 t& vitit t& dyté t&€ studimeve né& kurrikulén e
programit Inxhinieri Nd&rtimi &sht& kursi Term Projekt, i cili ka 10
ECTS dhe studenti duhet t& bgjé puné né laborator (50 oré pune t&
pavarur) dhe 200 oré pune n& praktikén profesionale. Pas
perfundimit € praktikés béhet raporti nga studenti dhe i njgjti
vler€sohet nga pedagogu te i cili studenti ka punimin e tezés dhe
vlerésohet me noté,

Standardi IIL5 - Studentét qé ndj

ekin programet e studimeve té ciklit té dyté “Master i

Shkencave” apo programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté kané udhéheqés pér tezén.

Kriteri 1 Studentét qé ndjekin kéto programe
studimesh kané njé udhéheqes per punén
kerkimore dhe tezén q¢ pérgatisin pér marrjen
e diplomes né pérfundim 1 studimeve t& kétij
cikli;

Kriteri 2 Udhéheqési ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Udhéheqési nuk mbikegyr mé shume
se 5 (pesé) studente njekohésisht pér temat me
karakter kérkimor t& aplikuar (si ato t¢ ofruara
né programet e studimeve né fushat ¢
shkencave t& natyrés, shkencave mjekésore,
etj.) dhe me shumé se 10 (dhjete) studente
nj¢kohésisht pér temat e ofruara né programet
¢ studimeve né fushat e shkencave shoqérore e
humane.

Temat e diplomave né programin e studimit MSc né Inxhinieri
Ndértimi  zhvillohen gjaté gjithé vitit t& fundit t& studimit.
Studentéve t& programit t& studimit "Inxhinieri Ndértimi" né
pérputhje me interesat e tyre ju caktohet njé personel Akademik pér
udh&heqés né semestrin e paré t& vitit t& dyté. Pércaktimi i
studentéve pér profilin e studimit béhet q& nga fillimi i studimeve
né vitin e paré.

IAL ka (€ krijuar Format pér studentét q& kané mbérri kushtet pér
tezén dhe jang sikur né vazhdim: formati GS 2 pér nominimin e
supervisorit n€ t€ cilén Studenti plotéson shénimet personale dhe
miratohet nga Supervisori, udh&heqési i departamentit dhe Dekani.
Pastaj formati GS 2b paragitet né formé t& shkruar propozimi pér
hulumtim. Formati GS 3a plotésohet dhe éshté kérkesé pér
ekzaminim (& tezés dhe miratohet nga komiteti i supervizonit pér
vlerésim. Formati GS 3¢ &shté forma pérfundimtare e parashtrimit
1€ tezés. N& &eb site (& Universitetit &hté shablloni (template) pér
punimin e diplomés.

Mésimdhénési mbéshtet punén kérkimore t& studentit dhe
pérgatitjen e tezés e cila pérfundon me ciklin e studimeve. Takimet
Profesor-student jané t& rregullta me qéllim ké&shillimin rreth
problemeve shkencore, hulumtuese t& temén e diplomés.
Supervizorét jané stat' akademik me grada Dr, Prof.asoc.Dr.

Supervizori mbikqyr jo mé shumé se 5 (pesé&) student njékohésisht.
Aktualisht 16 studenté masteri jané né fazén e shkrimit t& tezés.
Numri i supervizoréve &hté 6. Njé supervisor mbikqyr nga 1 deri
né 4 studenté.

Standardi 111.6 - Fusha studimore-kérkimore né té cilén éshté specializuar udhéheqési éshté né
pérputhje me fushén studimore né té cilén ofrohet programi i studimit dhe éshté parashikuar té

pérgatitet teza.

Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né té
cilén sshte specializuar udhéheqési éshte né
pérputhje me fushén studimore né té cilén
ofrohet programi i studimit.

Kriteri 2 Udheheqési ka njohuri t& avancuara
teorike dhe aftési t¢ veganta kérkimore né
fushén né t¢ cilén ofrohet programi i studimeve
dhe né té cilén éshté parashikuar t& hartohet
teza.

Stafi Akademik i angazhuar (Efektiv apo me kontrate) ka pérgatitje
profesionale t& fushave pérkatésisht disiplinave shkencore qé i
takojné shkencés sé Strukturave, Materialeve, Hidroteknikés dhe
Menaxhimit (Léndét/modulet profesionale).

Kompetencat e stafit Akademik sidomos né fushat e ngushta
profesionale ju ofrojné Studentéve qasje dhe rezultate t& nxénies
bashkékohore né&: Projektimin e Strukturave, Konstruksionet
Hidroteknike, Mbiké&qyrje profesionale, Menaxhim n& Ndértim,
Materialet né ndértim, Teori t& avancuara t& Strukturave, verifikim

/
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t€ strukturave ekzistuese etj.

Gjithashtu dhe Udhgheqgésit e Universitetit, Fakultetit dhe
Departamentit jané t¢ fushave Arkitektonike dhe Inxhinierike t&
cilat fusha jané ¢ shtrira edhe né Objektivat e profileve si dhe né
Misionin e Institucionit,

Né fillim t€ vitit (¢ dyt¢ t& studimeve studentéve Ju ofrohen
orientimet e temave & mundshme pér diplomé& né& l&ndén “Master
Thesis™. Kétu sugjerohet qé 1é keté njé listé fushash pér temat e
diplomave ¢ aprovuara nga departamenti pérkatés. Kjo do ju
ndihmoj studentéve té kené njé pérzgjedhje mé ¢ lehté dhe
githashtu ndihmon institucionin gé té shmang mbivendosjen e
temave ¢ kérkimit nga viti né vit,

Pér t€ qené t& pérditésuar me tendencat e kérkimit shkencor, stafi
akademik vazhdon punén me zhvillimin e aktiviteteve t& tyre
kérkimore, merr pjesé rregullisht n& aktivitete/ evente shkencore
dhe botojné punimet e tyre shkencore né revista akademike t&
njohura.

Standardi 1117 - Institucioni angazhon personel ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ pér

pérmbushjen e misionit té tij.

Kriteri 1 Institucioni deshmon njé angazhim
optimal t& personelit ndihmés mésimor-
shkencor pér realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbatjen e laboratoréve e
mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim
optimal t¢ burimeve njer¢zore pér pérmbushjen
¢ objektivave té programeve L& studimeve (&
ciklit t& dyte.

Brenda kampusit & Universitetit gjendet Laboratori i materialeve,
konstruksioneve, gjeoteknikés dhe gjeodezisé. Kurset t& cilat kan&
né pérmbajtje ushtrimet laboratorike organizohen nga pedagogét e
tyre, né mbéshtetje t€ personelit ndihmés mésimor ose edhe
shkencor.

Ky laborator i inxhinierisé s&¢ ndértimit ju shérben Jjashtézakonisht
shumé studentéve p&r ngritjen e cilésisé s& studimit dhe nxénie gjaté
rijedhés sé studimeve, duke u familjarizuar me ekzaminimet e
ndryshme &€ materialeve, eksperimentet e ndryshme, matjet e
rezistencave tv materialeve etj.

NE rast (& nevojés pér 1 mbuluar kurse specifike Universiteti
EPOKA i mbéshtet departamentet me personel me kohé t&
piesshme, ose rekruton personel shtes& pér t& mbéshtetur stafin
aktual.

Té gjitha kéto shérbime qé ju ofrohen studentéve, kané pér qéllim
Q€ & jet€ siguruar cilésia e mésimdhénies, déshira pér té studivar
thellésisht dhe arritja ¢ kompetencave profesionale né nivelin ¢farg
kérkon tregu vendor dhe i jashtém.

Standardi I1L8 - Personeli akademik realizon ngarkesén mésimore té pércaktuar né aktet ligjore e

nénligjore né fuqi.

Kriteri 1 Personeli akademik realizon
ngarkesén mésimore t¢ pércaktuar né aktet
ligjore e nénligjore ne fuqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore ¢ zhvilluar nga
personeli akademik né programet e studimeve
1 ciklit te dyte dhe né¢ programet e integruara
t& studimeve té ciklit t¢ dyté dhe organizimi e
drejtimi i tyre, vlerésohen me oré mésimore.

Gjaté gjithé kohés (orarit t& plot & punés) personeli Akademik si
dhe Administrata jané prezenté né& Fakultet. Ngarkesa e
mésimdhénésit (varésisht nga natyra e Lé&nd&s/Modulit dhe
Personelit Efektiv dhe Personelit me kontraté) rezulton rreth 16
or¢/javé mésimi. Vlera mesatare e ngarkesés sé Personelit
Akademik &hté rreth 160 oré vijetore e q& &shté né pérputhje me
aktet nénligjore pér aktivitetet dhe standardet mésimore t&
Personelit Akademik, pér kété nivel t& arsimit,
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Numri i Studentéve né vitet shkollore 2016-2018 pér t& dy profilet
“"Inxhinieri e Strukturave t& Ndértimit" dhe "Menaxhim ;i
Ndértimeve" &hté 13. Raporti pedagog/student &shté 13/20 (pasi
pér dy profilet e tjera: ¢) "Inxhinieri e Materialeve t& Nd&rtimit" dhe
d) "Inxhinieri e Resurseve Ujore" nuk ka asnjé student t&
rregjisturar deri né shtator 2018).

Pér vitin akademik 2018-2019:
a) "Inxhinieri e Strukturave t& Ndértimit" ka 8 studenté

b) "Menaxhim i Ndértimeve" ka 0 studenté

¢) "Inxhinieri e Materialeve té Ndértimit" ka 0 studenté

d) "Inxhinieri e Resurseve Ujore" ka 5 studenté

IAL ka rregulloren pér ngarkesén mésimore EU-DIR-011-EN, daté
08.10.2009, e pérditésuar 07.10.2016, e cila saktéson kriteret pér
llogaritjen e ngarkesés mésimore pér PAE dhe PAK. Ngarkesa pér
pedagogun mund té jeté deri né 16 oré n& javé. nése ngarkesa &shté
mé e madhe, atsheré orét shtesé paguhen. Kjo rregullore pércakton
ngarkesén mésimore edhe né baza e funksioneve menaxhuese t&
IAL. Ngarkesa e oréve mésimore &shté me baz& javore dhe
pércaktohet né kontratat e vecanta té personelit akademik.

Mbikqyrja e tezés nuk pérfshihet n& llogaritjen e ngarkesés
mésimore, me pérjashtim kur supervizori ka mé shumé mbikqyrje
tezash se sa e parashikon rregullorja.

Standardi IIL9 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t¢
dhénash t& hollesishme pér anétarst e
personelit akademik t¢ pérfshiré ne program
dhe t& personit pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit,

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin
semester listén e ploté t& personelit akademik,
1& personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe
personelit administrativ;

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon
kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e
personelit akademik

IAL pér & gjithé Personelin Akademik t& angazhuar n& procesin e
mésimdhénies, Efektiv apo me Kontraté t& pjesshme dhe Personelin
e Administratés, plotéson dhe arkivon t& gjithé dokumentacionin e
nevojshém € kérkuar nga Zyra Rajonale e Punés, pérfshiré kétu
edhe CV individuale t¢ detajuar si dhe dokumente t& tjera t&
kérkuara nga Zyra e Burimeve Njeré&zore.

Pas pérfundimit & procedurave t& punésimit, Zyra e Burimeve
Njerézore hedh né Sistemin Interaktiv t& Universitetit t& gjitha t&
dhénat e personelin akademik t© punésuar si: datén e lindjes,
vendlindjen, arsimimin, emérimin, lejen e qéndrimit t& personelit t&
huaj dhe t&€ gjitha dokumentet e tjera t& nevojshme.

Kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e stafit Akademik jang
publike dhe kushdo q¢ ka interesim pér to mund t& marr informatén
nga mediat sociale si dhe nga &eb fagja elektronike e Institucionit.

Institucioni disponon njé listé t& ploté t& personelit akademik, t&
personelit  ndihmés mésimor-shkencor dhe t& personelit
administrativ pér secilin semestér. Kjo list¢ gjendet tel Zyra e
Burimeve Njerézore.

Konkluzionet e vlerésimit:

GV konstaton se Personeli Akademik dhe personeli mbéshtetés i programit t& studimit, t& angazhuar

n& mésimdhénie dhe né aktivitetet tjera pércjellése pér nevojat e IAL, pérkatésisht studentéve jang t&

pérgatitur profesionalisht dhe me grad€ e cila kérkohet edhe nga standardet p&r Master i Shkencave
7
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dhe mé specifikisht pér profilet profilet "Inxhinieri ¢ Strukturave te Ndértimit"; "Menaxhim i
Ndértimeve"; "Inxhinieri e Resurseve Ujore” dhe "Inxhinieri e Materialeve t& Nd&rtimit".

Ata rekrutohen me procedura t& rregullta dhe transparente & cilat sigurojné njé cilési t& miré per
studentét dhe aktivitetet akademike,

Administrata e institucionit &hté profesionale, garanton shérbime té shpejta, cilésore, efikase dhe t&
sigurta. Nga vizita e béré vérehen cilési né shérbime, siguri t& informacionit, pacénueshméri té t&
dhénave personale t& individéve dhe njé hierarki t& urdhrave dhe funksioneve respektuese.

Pérveg angazhimeve mésimore Stafi Akademik ka detyrime edhe né fushén e kérkimeve shkencore si,
piesémarrja né aktivitete hulumtuese dhe shérbimeve tjera profesionale, t& cilat plotésojn& misionin
dhe objektivat e Institucionit.

Organizimi i temave t& diplomave, puna intensive pérmes takimeve t& progreseve té tyre déshmon
punén dhe pérkushtimin e Stafit t& [AL pér t& arritur objektivat né kurrikulat mésimore dhe
kompetencat te produkti i tyre.

Ndérsa nga piképamja e menaxhimit (arkivimit-ruajtjes-sistemimit) & dokumentacionit, proceduarave
t& rekrutimit t& Personelit dhe t& dhénave pér kualifikimin ¢ Personelit Akademik ¢do gjé &shté ng
rregull.

Rekomandime/ sugjerime:

- Sugjerohet qé nése njé profesor nuk zhvillon mésim por thjesht ndjek njé student aifajo té mos
konsiderohet si staf PAK ose té vihet njé shénim pérkarshi qé éshté thjesht né proces ndjekje teme
diplome.

4. Infrastruktura né funksion t&é programit ¢ studimit, logjistika dhe shérbime t& tjera
ndaj komunitetit

Universiteti EPOKA ndodhet ne rrugén Tirané Rinas afér aeroportit ndérkombétar t& Tiranés. Kampusi
shtrihet né njé sipérfage prej 67,000 m* dhe kampusi ofron njé kompleks t& ndértesave me funksione té
ndara.

GV vizitoi ambientet e universitetit si klasat, auditorét. laboratorét, sallat e studimit, bibliotekén, hapésirat
e administratés por dhe hapésirat e tjera t& pérbashkéta. ku studentéve ju ofrohet njé infrastrukturé e
pérshtatshme dhe bashkékohore pér realizimin e aktiviteteve té nevojshme pér t& gjitha disiplinat, mjedise
t& brendshme dhe t€ jashtme t& cilat mund t& konsiderohen tepér cilésore dhe plotésojné mé s& miri kushtet
pér studim dhe puné t& pavarur.

Gjithashtu u konstatua se kishte hapésira t& mjaftueshme pér stafin akademik por dhe até administrativ, t&
pajisur me infrastrukturé t& pérshtatshme pér kryerjen e kérkimeve akademike, shkencore dhe t& aplikuara.

Pérveg klasave, ka dhe shumé ambiente rekreative pér studentét (& tilla si kafe, biblioteka, ambiente me Wi-
Fi pér Ké&shillin Studentor dhe klubet studentore, ambiente sportive etj.

Brenda Kompleksit Universitar gjendet Laboratori i Inxhinierisé s¢ Ndértimit i cili pérdoret pér testimin,
ekzaminimin e materialeve t& ndryshme, pércaktimin e rezistencave dhe qéndrueshmérisé s& materialeve,
veganérisht t€ betonit, testimin e elementeve t& konstruksioneve etj. Ky laborator &shté nj& nga asetet mé t&
réndésishme t€ Departamentit t& Inxhinierisé s& Ndértimit. S& bashku me pérdorimin e léndéve té
ndryshme, studentét kané mundési t& pérdorin pajisje laboratorike pér kérkime t& ndryshme shkencore,
individualisht ose n& grupe. Laboratori i Inxhinierisé s&¢ Ndértimit ka nj& sipérfaqe t& pérgjithshme prej 283

m’,
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Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Mijediset pér Programin e studimit (Plotéso Tabelat né Aneks, t& cilat mund t& plotésohen edhe nga

|

verifikimi i tabelave t& paqyruara né RVB)

e Salla pér leksione 752 m’

e Klasa pér seminare 1,545 m*

¢ Salla pér aktivitete promovuese 128 m*

o Salla pér praktiké léndore/ profesionale 258 m*

e Laboratoré pér léndét 233 m*

e Laboratoré informatike 174.60 m*

e Salla interneti 151.80 m’

e Salla pér biblioteké 322 m?

* Mijedis pér fotokopjime, librari etj 85.20 m?

o Zyré informacioni pér studentét 71 m?

* Nyje hidrosanitare 3272m?
Mijediset pér stafin:

e Mijedise pér Dekanin/ kancelarin 285.50 m?

e Zyra pér sckretaring mésimore 60.60 m?

» Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore 328.50 m?

e Zyra pér personelin akademik 620 m*

GVl ka vértetuar disa nga hapésirat ¢ kampusit Universitar, pérkatésisht objekteve me funksione té vecanta
dhe se hapésirat e destinuara pér studentet, Personelin Akademik, Administratén, Strukturat menaxhuese té
Universitetit sigurojné funksion t& kénaqshém dhe té pa penguar te IAL.

IAL ka zyrén e koordinimit t& teknologjisé t& informacionit dhe komunikimit e cila zyre siguron shérbime
t€ informatizuar g€ i duhen Universitetit. Kjo zyré planifikon infrastrukturén e sigurte t& informatizuar t&
Universitetit dhe siguron vazhdimésiné e funksioneve t& saj. punon pér projektin e pérdorimit efikas, ligjor,
dhe pérdorim te gjeré t& shérbimeve informative pér studentét dhe personelin.

Kjo zyré ofron shérbime pér studentin dhe personelin pérkatésisht:

Turnitin software- kontrollon mundesin e plagjiatit dhe zhvillon t& kuptonen citimet e burimeve si
pjesé e argumenteve akademike,

Sistemi i Menaxhimit t& Studimit (LMS) — Njé shérbim i bazuar né Moodle & ofrohet pér studentét,
lektorét dhe tutorét pér hyré, koordinuar dhe organizuar online materialet e kursit.

Sistem pér Menaxhimin e Bibliotekés (Koha) - Koha &shté njé Sistem i Integruar pér menaxhimin e
Biblioteké&s me burim t& hapur q& pérdoret sot nga gindra biblioteke né té& gjithg botén.

Sistem pér Arkivin Digjitale (Dspace) — Arkiva digjitale institucionale e Universitetit “Epoka™:
Dspace €shté njé paketé softueri arkivues me burim t& hapur q& pérdoret zakonisht pér t& krijuar arkiva
t& hapura g€ kané pérmbajtje shkollore digjitale.

Webmail (llogari Google) — Universiteti “Epoka™ pérdor Google aplikacione pér shérbime arsimimi
dhe & gjithé studentét dhe stafi akademik kané njé adresé e-mail né domenin epoka.edu.al q& &shté njé
llogari Google.
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* Google classroom — Duke pérdorur Google classroom, materialet e kursit mund t& integrohen me
shérbimet e tjera t& Google ku pérdoruesit e caktuar mund t& bashk&punojné. Studentét, lektorét dhe
tutorét mund t& pérdorin kété shérbim duke pérdorur llogaring qé ju &shté dhéne.

* Education Information System (Kurrikula) — njé fage interneti q& pé&rmban informacione pér
programet e studimit, kurrikulén dhe sillabusin e kursit.

* Karta e identifikimit Smart: t& gjithé studentét dhe stafi disponojné nga njé karté identifikimi Smart.

* Help Desk: Zyra &shté pérgjegjése edhe pér mirémbajtjen e kompjuteréve t& stafit fhe laboratoréve si
nga ana e softuer ashtu edhe pér harduer.

* Mundési softuerike Universiteti Epoka &shté abonuar Programin Microsoft g€ quhet DreamSpark.

* Mundésité e Network-ut (rrjetit); Universiteti “Epoka” ka lidhje internet WI-FI wireless pér t& gjithé

personat né kampus.

Biblioteka e Universitetit “Epoka” funksionon si pjesé integrale e institucionit. Shérbimi i bibliotekés jepet
nga punonjés t& caktuar nga institucioni dhe &hté e hapur pér stafin akademik dhe studentét. Me
kapacitetin e saj prej 100-vendéshe, biblioteka ka njé sipérfage prej 400m”. Biblioteka Universitare
pérbéhet nga hyrja, salla e librit dhe salla e leximit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi I1.5 - Institucioni siguron infrastukturén e nevojshme pér realizimin e programeve té
studimeve t€ ciklit t&é dyté dhe té programeve té integruara té studimeve té ciklit té dyté qé ofron.

Kriteri 1 Institucioni ka nj¢ vendndodhje 1
perhershme, g¢ nénkupton mjedis gendror
administrativ dhe mjedis ku zhvillohet veprimtaria
mésimore;

Kriteri 2 Kéto mjedise jané né dispozicion 1
institucionit pér jo mé pak se 6 vijet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né¢ me
shumé se njé goding, institucioni siguron
menaxhim efikas dhe kontroll t& vazhdueshém per
arritjen e standardeve dhe zbatimin e politikave
arsimore t¢ hartuara pér realizmin e programeve (&
studimeve qé ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe
mijedise t¢ mjaftueshme pér realizimin e praktikave
profesionale t¢ parashikuara pér realizimin e
programeve (& studimeve n¢ fushat e shéndetésise,
veterinarisé, bujqésisé, shkencave teknike, etj.

Universiteti “Epoka" ka vendndodhje t& pérhershme ku ndodhet

| mjedisi gendror administrative dhe ku zhvillohet veprimtaria

mésimore.

Kampusi i Universitetit EPOKA &shté kompleks ndértesash me
funksione te ndara. Kéto ndértesa funksionojng t& pavarura nga
njéra tjetra pa krijuar pengesa. Ndérsa GVJ vleréson se hapésirat e
Universitetit ~ EPOKA  ofrojné  mundési  komode  dhe
giithépérfshirése pér aktivitetet mésimore, ushtrime né& laboratorg,
Bibliotek&, hapésira administrative, restorante, terrene sportive etj..

Kampusi €hté i lidhur me rrugén kryesore publike Tirané-Rinas,
né aférsi t& Aeroportit ndérkombétar t& Tirangs.

Universiteti EPOKA ka né pronési kampusin q& shfrytézohen pér

| aktivitetet e Universitetit.

Standardi V. 1- Institucioni vé né dispozicion té studentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1 Institucioni siguron tekste mésimore
cilésore dhe literaturé ndihmése & mjaftueshme
dhe bashkékohore:

Kriteri 2 Née biblioteke ka literaturé te
mjaftueshme qé e ndihmon studentin pér par
realizimin me sukses t& programit & studimit, t&
projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitien e
tezes,

Kriteri 3 N¢ biblioteké ka botime periodike dhe
librari elektronike, té cilat pérmbajné libra apo
revista shkencore té nevojshme pér realizimin me
sukses t& programit t& studimit, t& projektit
kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 4 Pergjegjésit e programit kang hartuar nje

Biblioteka ka njé literaturé (& mjaftueshme por dhe t&
shuméllojshme, ¢ cila i vjen né ndihmé studentéve q& déshirojné t&
pérdorin kéto burime, pér realizimin e projekteve, kérkimeve
shkencore por dhe pérgatitjen e tezave té masterit dhe jo vetdm.

Institucioni siguron njé numér t& konsiderueshém t& teksteve
mésimore bazé dhe literaturés ndihmése né ambientet e bibliotekés
s& Universitetit "Epoka".

Literatura gjendet né gjuhé 1& ndryshme si: shqip, anglisht, turgisht
etj. Biblioteka pasurohet nga blerjet dhe donacionet q& béhen nga
persona dhe kompani t& ndryshme. Librat q& blihen pérzgjidhen
sipas nevojave dhe kérkesave t& studentéve dhe stafit akademik.
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plan t& detajuar pér shtimin e zérave té bibliotekés
né mbeshtetje té programit t& studimit, t& projektit
kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés nga
studentét, perfshiré edhe buxhetin e planifikuar per
kété qéllim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit né
pérshtatje me oraret e programeve & studimeve
dhe nevojat e studentéve.

Biblioteka ka botime periodike dhe librarité elektronike t& cilat
pérmbajné libra ose revista shkencore q& nevojiten pér pérfundimin
e programit studimor, projektet e kérkimit shkencore dhe
pérgatitjen e tezes. Universiteti Epoka &sht& anétar me té& drejta t&
plota né bibliotekén elektronike JSTOR.

Pérgjegjési i programit gjithnjé harton plan t& detajuar pér shtimin e

| z€rave t€ bibliotekés, duke pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér

kété géllim .

Nga vizita né biblioteké u konstatua se ndodheshin periodiké t&
ndryshém t& shkruar por dhe elektroniké té revistave me influencé
shkencore por jo vetém.

Biblioteka ishte né dispozicion t& studentéve gjaté gjithé dités,
madje ofronte shérbim edhe ditéve t& veganta né fundjavé.
Biblioteka ishte e pajisur me hapésirat e nevojshme pér puné té
pavarur.

Biblioteka &shté e hapur nga e héna deri té premten nga ora 08:30-
12:30 - 13:30-17:30, dhe t& shtunén nga ora 09:00-13:30.

Ky detaj &shté¢ relativisht pengues pér studentét e Msc né
“Inxhinieri Ndértimi™ pasi pérgjithésisht ata fillojn&€ mésim né orén
18:00 pérrjedhojé nuk kan& mundési ta frekuentojné
bibliotekén gjaté orarit q€ ajo &shté e hapur. Pér keéré arsye
sugferohel qé disa nga léndét ¢ zhvillohen té shtunén paradite né
ményré qé studentét 1é kené akses né biblioteké.

dhe

Standardi V. 2- Institucioni vé né dispozicion té studentéve laboratoré té mjaftueshém dhe mjedise té

pérshtatshme mésimore.

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t&
mjaftueshme: laborator¢, klasa, zyra, studio e
mjedise té& tjera me pajisje elektronike dhe t¢
teknologjisé s¢ informacionit, pér realizimin e
programit t& studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané t&
pérshtatshme per mésimdhénie né pérputhje me
qéllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme pér plotésimin e kérkesave 18
programeve (& studimeve dhe per zhvillimin ¢
praktikave t¢ parashikuara nga programi i studimit,
né pérputhje me qéllimet e programit, si dhe
mirémbahen dhe jané né pérmirésim (&
vazhdueshém;

Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve ¢
studimeve q¢ ofron, ka s¢ paku nj¢ laborator, pér
secilin grup leksionesh ku parashikohen praktika
laboratorike.

GVl gjaté vizités n¢ kampusin Universitar ka identifikuar hapésirat
¢ laboratoréve (& Inxhinierisé s& Ndértimit, laboratoret e
Informatikés.

Laboratori i Inxhinierisé s& Ndértimit ka pajisje té cilat sigurojné q&
studenti & jeté né gjendje t& eksperimentoj materiale t&é ndryshme
ndértimore, t& pércaktoj rezistencat e tyre karakteristike, t&
ekzaminojé elemente strukturore né pérkulje, analiza gjeomekanike
si dhe testime tjera te nevojshme pér pércaktimin e vlerave t&
ndryshme. Pajisjet ekzistuese né laboratoré mjaftojné pér studimet
e nivelit BSc dhe pér nivelin Master.

Hapésirat e zhvillimit t&€ mésimit jané té€ mjaftuara dhe cilésore dhe
pérmbajné pajisje t& domosdoshme dhe t& avancuara pér leksionet,
ushtrimet si dhe zhvillimin e detyrave projektuese me studenté,

Laboratori i Inxhinierisé sé¢ Ndértimit duhet té vazhdojé edhe me
tutje né zgjerimin e gamés sé eksperimentimeve, ekzaminimeve si
dhe shgyrtimeve t&€ elementeve t€ strukturave dhe pjeséve t&
strukturave,

Konkluzionet e vlerésimit:

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém gjaté vizités né institucion konfirmoi shumé lehté dhe qarté se infrastruktura
e véné né dispozicion pér realizimin ¢ Programit Master i Shkencave né "Inxhinieri Ndeértimi", me profile,
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&shté né pérputhje me standardet e vendit dhe 1& BE-s&.

Universiteti “Epoka” ka mjedise t& mjaftueshme si: laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise t& tjera me
pajisje elektronike dhe t& teknologjisé sé informacionit, duke i ofruar késhtu studentéve njé ambient
komod dhe t& pérshtatshém pér ndjekjen e aktivitetit akademik por edhe atij social.

N¢& dispozicion t& studentéve ka auditoré, klasa, sallé¢ konferencash, mjedise té pérbashkéta ku studentét
mund t& punojné por dhe ambiente sociale ku mund te kalojné kohén e tyre.

Sistemi digjital i cili pérdoret si nga stafi ashtu edhe nga studentét, éshté njé sistem i cili ndihmon dhe
faciliton t& gjith€ procesin né 360 gradé. Ky sistem &shté shumé i ploté dhe shume efektiv.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Grupi i vlerésimit t& jashtém gjaté vizités né Universitetin EPOKA kontaktoi stafin pérkatés dhe u
konsultua me dokumente t& shkruara pér & veritikuar burimet e financimit dhe menaxhimit t& tyre, dhe se
rezultoi se Universiteti EPOKA &shté financuar nga njé séré té ardhurash si: tarifat pér dhe gjaté shkollimit,
Grante pér kérkim shkencor dhe kontratat, aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bari, rezidencat etj) dhe te tjera.

Informacioni financiar i paraqitur mé poshté prezanton burimet e financimit ose té hyrat e universitetit
sipas kategoris€: tarifat pér dhe gjaté shkollimit, Grante pér kérkim shkencor dhe kontratat, aktivitetet
tregtare etj n& vleré absolute dhe si % ndaj totalit t& burimeve. Gjithashtu jep, pérdorimin e burimeve
financiare ose shpenzimet e kryera nga institucioni gjaté periudhés sipas kategorisé, paga, shpenzime dhe
investime duke treguar edhe burimin e financimit té tyre. Raporti financiar vazhdon me llogaritjen e kostos
pér student dhe mé tej me ndarjen e pérdorimeve sipas veprimtarive kryesore té institucioneve akademike
q¢ jan€ shpenzime pér veprimtaring akademike, shpenzime pér kérkim shkencor dhe shpenzime pér
veprimtariné e administrimit.

Del qarté edhe nga tabelat RVB, se pjesa mé ¢ madhe e t& ardhurave né institucion vijné kryesisht nga
tarifat e shkollimit q& paguajné studentét. por kéto & ardhura vijné gjithashtu edhe nga Grante pér kérkim
shkencor dhe kontratat dhe Aktivitete tregtare (mensa, kafe, bari, rezidencat etj)

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M  Té ardhurat dhe financimet e ndryshme pér Universitetin Epoka per vitin 2017-2018 (shih aneksin,
tabela 16):

*  Grantet pér kérkim 7.25%
* Konsulencat, shérbimet 0%

» Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 92.44%
* Sponsorizimet 0%

*  Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém) 0%

* Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj 0%

* Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj)  0.3%

Pér programin e studimit Master Shkencor né Inxhinieri Ndertimit n& gjashté muajt e fundit t& vitit 2018
(shih aneksin, tabela 18) t& ardhurat financiare vijné vetém nga tarifat e studentéve

*  Grantet pér kérkim 0%

* Konsulencat, shérbimet 0%
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* Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 100%

*  Sponsorizimet 0%
*  Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém) 0%
* Donacionet, aktivitetet siguruese. fondacione etj 0%

*  Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj) 0%

M Shpenzimet nga t& ardhurat (pér studentét) dhe kosto e studimit pér student pér t& gjitha vitet e
studimit pér programin e Inxhnierisé sé ndértimit ngahen si mé poshté. Jané maré né konsideraté vitet
2012-2018

* Paga 42%
*  Shpenzime 35%
* Investime 23%

M Shpenzimet nga té ardhurat (pér studentét) dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik n&
programin e studimit Inxhinieri Ndértimi per vitin e fundit akademik 2017-2018.

e Paga 55%
e Shpenzime 32%
e Investime 13%

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret - Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL9 - Institucioni bén njé auditim & pérvitshém (& jashtém dhe/ose té brendshém) té
situatés financiare,

Kriteri I Raporti i auditit paraqet t¢ gjithe situatén | Sipas Raportit t& vlerésimit t& brendshém dhe duke u mbéshtetur

financiare pér pérdorimin ¢ buxhetit té véng né i CH LS e St Gy
dispozicion per realizimin ¢ programeve t& né vizitén e institucionit "Turgut Ozal Education" sh.a ¢do vit i

studimeve t¢ ciklit 1& dyte dhe programeve té nénshtrohet auditimit (& jashtém pérsa i pérket situatés financiare
integruara t¢ studimeve te ciklit té dyte; dhe raporti i hollésishém i cili gjendet prang zyrés s& Drejtorisé
Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré ¢ s¢& Pérgjithshme t& Turgut Ozal Education sh.a.

qarté té granteve t& huaja té pérfituara dhe
kontratave t& shérbimeve t¢ lidhura né funksion té Raporti pérmban analizén e t& dhénave t& shpenzimeve dhe té&

PRI progismitns 45 USRS I S 4 ardhurave t&€ kompanisé dhe institucionet pjesé té saj. T& gjitha t&
dyté dhe programeve té integruara & studimeve t&

ciklit té dyte; dhénat pér t&€ ardhurat (grantet, tarifat e shkollimit t& studentéve)
Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencen e dhe t& gjitha shpenzimet pér shérbimet e dhéna né ményré t&

pérdorimit t¢ té ardhurave nga tarifat e studentéve drejtpérdrejté apo té térthorté.
né funksion té rritjes s¢ cilésise sé studimeve né kere
cikél studimesh,

Standardi VL1 - Institucioni harton njé raport financiar té kostove té programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport qé¢ pasqyron > i y ] i
t¢ dhéna te hollesishme financiare té kostove per Sipas RVB Raporti financiar hartohet ¢do vit nga Drejtoria e

realizimin e programeve t¢ studimeve, si kostot Pérgjithshme e Turgut Ozal Education sh. a. dhe arkivohet n&
it s kété Drejtori. Me pérmbylljen e raportit, t& dhénat dhe analizat i
pajisjeve, etj. | g T i . b

dérgohen Universitetit “Epoka”. Universiteti “Epoka” operon me

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka nje Sischot 1 L
qéndrueshméri financiare pérgjaté kohes s RIS TG Pavaue,

AL I propnon b Eilnes: (B il Bazuar né raportin financiar zyrtar Turgut Ozal Education sh. a.
kapacitete financiare t& mjaftueshme peér | : ik 3 £ £ !
permirésimin e situatés financiare dhe gienerimine ~ kOompania ka njé bilanc vjetor pozitiv dhe stabilitet financiar qé

t¢ ardhurave né t¢ ardhmen. ‘ garanton progresin e institucionit.
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Konkluzionet e vierésimit:

Grupi i vlerésimit konstatoi se Universiteti EPOKA ka nj& auditim t€ pérvitshém (t& jashtém) t& situatés
financiare. Gjithnjé hartohet njé raport financiar né t& cilin parashikohen kostot e programeve t& studimit,
t€ ardhurat dhe shpenzimet e tilla qé& t& shérbejé né njé reflektim t& drejtpérdrejté né pérmirésimin dhe
rritjen e cilésisé akademike.

Pasqyrat financiare t& hyrjeve né IAL vit pas viti tregojné rritje. Kjo rritje &shté e konsiderueshme dhe
krahasuar vitet 2012 dhe 2018 rritja &shté e dyfishuar, £j€ g€ déshmon se Institucioni ka qéndrueshméri
financiare vit pas viti.

Menaxhimi i t€ ardhurave financiare, rritja e zérave buxhetoré si fondet pér pagat e stafit né rritje, pér
kérkimin shkencor né kuptimin e gjeré, pérfshiré kétu edhe aktivitetet, botimet, anétarésimet né rrjete
ndérkombétare apo investime, duke pas parasysh qe rritja e kostos s& shkollimit n& disa raste t& mos
kompensohet mé rritjen e tarifés, déshmojné pér kujdesin e vegant& ndaj cilésisé dhe dimensionin e
pérgjegjshmérisé sociale.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésis¢

Nga vizita né IAL dhe nga dokumentat e véné né dispozicion GVJ konstaton se: N& pérputhje me ligjin e
arsimit t& lart€, Statutin dhe Rregulloren e Pérgjithshme t& Universitetit EPOKA, institucioni ka ngritur njg
njési t& géndrueshme, strukturimi, pérgjegjésité dhe funksionimi i sé cilés pércaktohet qarté ne dispozitat e
Statutit dhe t& Rregullores Bazg t& Universitetit “Epoka™ Direktiva "Pé&r Vlerésimin Akademik dhe
Pérmirésimin e Cilésisé tek Universiteti “EPOKA™ shpreh qarté rénd@sing e sigurimit t& brendshém té&
cilésis¢ népérmjet sé cilés garantohet cilésia gjaté ushtrimit & veprimtarive akademike, kérkimore,
kulturore, shoqérore t& personelit akademik dhe t& studentéve. si edhe veprimtarive administrative dhe
organizative té Universitetit EPOKA.

Céshtjet akademike vlerésohen népérmjet anketimeve té kryera nga student&t dhe nga vizitat q& pérgjegjési
i departamentit kryen prané pedagogéve t& ndryshém. Céshtjet administrative vlerésohen népérmjet sistemit
ISO 9001: 2008 mbi Sistemet ¢ Menaxhimit t& Cilésisé, sistem Ky shumé i réndésishém pér vler&simin e
ceshjeve administrative brénda njé universiteti.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
M T& dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit

Nga dokumentat e véng né dispozicion dhe gjithashtu nga vizita né institucion u pa qé né pérfundim te cdo
Iénde, NJBSC / KPSC kryen anketime online lidhur me cil&siné e mésimdhénies. Ky pyetésor pérbéhet nga
14 pyetje standarde pér t& gjitha 1éndét e universitetit. Kéto pyetésoré Jané t€ detyrueshém t& plotésohen
nga cdo student né ményré qé& t& maré vlerésimin pérkatés. Lénda gjithashtu vlerésohet edhe nga kolegét
n&pérmjet leksioneve té hapura. Kéto & dhéna pérpunohen dhe béhen pjesé e raportit t& bréndshém vjetor.

Rezultatet e anketave i dérgohen Zyrés sé Rektorit nga Zyra e Regjistrimit. Rektori, pasi merr né& shqyrtim
rezultatet e anketave, ia kalon PCQA / KPSC', i cili analizon t& dhénat pér ¢do kurs dhe lektor dhe i jep
rekomandimet Rektorit. Me ané t& zhvillimit t¢ takimeve, Rektori sigurohet qé& rekomandimet e PCQA /
KPSC né lidhje me pé&rmirésimin e mésimdhénies zbatohen né nivele Fakulteti dhe Departamenti. KPSC
harton k&té raport dhe e bén até publik jo vetém pér universitetin por edhe pér publikun.

' KPSC - Komisionit té Pérhershém te Sigurimit té Cilésise
PCQA - Permanent Commission on Qual]cy Assurance
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& Kontrolli i brendshém i cilésisé

KPSC é&shté njé njési e pérhershme e pavarur, e cila népérmjet punés sé saj né vlerésimin e cilésisg, synon
krijimin dhe konsolidimin e cilésisé né Universitetin EPOKA. Njésia pérbéhet nga 12 anétaré, njé ndér té
cilét &hté pérfaqésues i studentéve, njé pérfagésues i ish studenteve dhe njé pérfagesues i jashtém. Eshtg
organ me karakter t& pérhershém, késhillimor dhe vierésues dhe ka autonomi operative dhe gasje né té
gjitha t& dhénat e institucionit.

Gjaté takimit me anétarét e NjBSC u konstatua se kishte nj& ndarje t& qart€ t€ detyrave té anétaréve té
njésis€. Kjo ndikonte drejtpérdrejt n& kontrollimin dhe pérmirésimin e cilésisé.

Kétu mund t& pérmendim se njé nga anétarét ishte i angazhuar vetém pér menaxhimin e procesit té
vlerésimit t€ mésimdhénies, ndersa njé staf tjetér pér monitorimin e proceseve administrative, kishte
pérfagésues dhe pérgjegjés pér kontrollimin e procesit kérkimor shkencor etj. T& gjitha kéto krijojné nj&
tablo t& qart& dhe konkrete né fushén e cilésisé dhe pérmirésimit té saj.

Politikat e pérmirésimit (& cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Eshté shumé me vleré né& pérmirésimin e cilésisé, fakti qé Universiteti “EPOKA™ mori certifikatén 1SO
9001: 2008 mbi Sistemet e Menaxhimit t& Cilésisé. Aktualisht, Universiteti “EPOKA” ka ripértériré
certifikatén, e cila sipas kritereve ISO kryhet ¢do tre vjet. Auditimi i jashtém i fundit i kryer né kuadér t&
ISO &sht& mbajtur n& mars 2014. Ky certifikim garanton edhe njé héré cilésing e universitetit jo vetém né
nivel akademik por edhe né até administrativ. Auditi i bréndshém &shté nje tjetér mjet i pérdorur nga
institucioni pér t& garantuar cilésingé dhe rritien e vazhdueshme té universitetit. N& shtojcén 9
(EMPLOYMENT AND PERFORMANCE ASSESSMENT OF THE ACADEMIC STAFF
REGULATION) specifikohet sistemi i pikézimit t& kérkimit shkencor. Kjo &shté njé vleré e shtuar e
institucionit, i cili nuk vleréson vetém procesin ¢ mésimdhénies por edhe kérkimin shkencor dhe angzhimin
e personelit akademik né& projekte kérkimore dhe shkencore.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret . Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 1.10 - Institucioni pérdor metodolog_u vlcremm, instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuriné e programeve té studimeve.

Koriter} 1 Instivacion: perdor metodologjt vieresimi, Univeristeti EPOKA ka pjesé s& strategjisé sé tij pérmirésimin
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuring e 2 e L L g g L2
e vazhduesh&m té cilésisé s& mésimdhénies dhe mésim-

programeve t& studimeve; [ e
. oL .4 : nxénies, dhe pér kété arsye mbi baza vjetore béhet vlerésimi i
Kriteri 2 Institucioni e pérfshin két¢ informacion né

vetévleresimin qé ben per arritjen ¢ sigurimit e ecuris¢ s¢ programeve, népérmjet shqyrtimit t& anketimeve té
brendshem 1 cilesise, studentéve, mbarévajtjes sé procesit mésimdhénies, cilésisé sé
Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet ¢ vierésimit literaturés sé pérdorur, teknikave pedagogjike té pé&rdoruara
e eilimiet 49 ayvan 18 aeijh. nga pedagogét, sugjerimeve prej pedagogéve té pérfshiré né
Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vierésimit, pérdor kéte program studimi etj. KPSC, népérmjet Zyrés sé
DRRI0R 12 MR ot S e e | Brendshme ¢ Sigurimit t& Cilésisé dhe n&pérmjet
Teterthorta. komisioneve t& tij, vleréson periodikisht efikasitetin e

a. Sondazhe: ¢ studenteve ¢ ndjekin programet ¢ mésimdhénies,  kérkimit  shkencor dhe  aktiviteteve
studimeve, (& t& diplomuarve né kéto programe
né vitet e méparshme akademike apo né ciklet ¢
R e Nga kéto kontrolle hartohen raporte, jan& prodhuar vlerésime,

Jané nxjerr rekomandime dhe jané 1&né detyra pér rregullsing

e procesit mésimor, si dhe jan& propozuar masa pér

ndryshime apo korrigjime pér raste ose ¢é&shtje konkrete.

b. Sondazhe té vierésimit t¢ mésimdhénies,
kurrikulés, té& t& mésuarit;

| administrative t& Universitetit.
¢, Pyetje konceptuale;

d. Intewis[al‘ » & » & L3 s I Ty I3 . as I . I
Informacioni i nevojshém &shté pérfshiré né raportin e veté-

REaRpa vlerésimit t& institucionit i cili b&het publik dhe dérgohet n&

a._Rezultatet e arritura nga studentét né teste ¢
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standardizuara kombétare/ndérkombétare (p.sh.
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara,
etj);

Dégjime né auditor;

Rezultatet e arritura nga studentét né provimet ¢
vlerésuara me nota/pike;

Rezultatet e arritura nga studentét né testimet
paraprake dhe pérfundimtare, provimet per
module, praktikat profesionale;

Rezultatet e arritura nga studentét né vlerésimin
e detyrave t& kryera gjate zhvillimit ¢ programit
te studimit (puné individuale apo né grup, detyra
kursi pér t& analizuar t¢ kuptuarit konceptual,
referatet, projektet, provimet, etj.),

Vézhgime gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikes;

Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t&
keérkimit - tezés;

ministring pérkatése.

Pér kryerjen e vlerésimit jané pérdorur metoda t&
shuméllojshme t& drejtpérdrejta ose t& térthorta. Kétu
pérfshihen sondazhet, ndjekja e ecurisé s& studenteve, etj.

M¢ konkretisht: Metodat e térthorta t& vlerésimit zbatohen
népérmjet nj¢ ankete t€ zhvilluar me studentét, i cili ka
rubrika t& vecanta pér;

a) Pyetje mbi pérmbajtjen e léndéve

b) Pyetje mbi performancén e instruktorit t& léndés

¢) Pyetje mbi shérbimin e ofruar nga Universiteti “EPOKA”
d) Pyetje konceptuale

¢) Rekomandimet nga studentét.

Standardi 1.13 - Institucioni publikon
cilésor, pér vlerésimin e brendshém.

rregullisht informacion té paanshém dhe objektiv, sasior e

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura,
buleting etj., & hartuara dhe botuara nga institucioni.
pér vlerésimin ¢ brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime
n¢ fage interneti, video e audio etj, pér vlerésimin ¢
brendshém.

| Universiteti “EPOKA™ pérgatit dhe shpérndan né formén e njé
broshure vlerésimet periodike mbi cil&sing. Kéto broshura
pérmbajné rezultate t& anketave periodike t& stafit dhe
studentéve. T€ dhénat e rezultatet béhen pjesé e raporteve t&
institucionit. Kéto informancione b&hen publike regullisht.

Universiteti “EPOKA”™ publikon né fagen e internetit analizat
dhe raportet e vlerésimit té brendshém dhe t& jashtém té t& gjithg
cikleve t& studimeve. Ky raport dérgohet né MAS dhe ASCAL

Standardi IL7 - Institucioni kryen njé

analizé vjetore pér vlerésimin e programeve té studimeve té

ciklit t¢ dyté dhe programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1 1 ioni harton njé analizé vjetore pér vlerésimin
e ecurisé sé programeve té studimeve © ciklit t& dyte dhe

programeve t& integruara té studimeve té cikhit té dyté;

Kriteri 2 Institucioni harton politika g synojné pémirésimin ¢
programeve t& studimeve 1€ ciklit ¢ dyté dhe programeve ¢
integruara t¢ studimeve t& ciklit t& dyté,

| Programi Master i Shkencave né Inxhinieri Ndértimi, me profile
vlerésohet pas ¢do semestri dhe né fund té& ¢do viti akademik
béhet nj€ analizé vjetore. Ky proces &shté nén pérgjegjésiné e
NJBSC né bashképunim me dekanatin dhe departamentin e
" Inxhinierisé s¢ Ndértimit prang Universitetit EPOKA.

Procesi vlerésimit deri mé sot mbéshtetet kryesisht né
vlerésimin nga studentét. Vlerésimi nga eprorét kryhet né&
ményré rastésore népérmjet vizitave né klasé. Sugjerohet gé

vlerésimi nga kolegu / eprovi 1é béhet né cdo léndé dhe jo né
I ményré rastésore. Gjithashtu duhet marré né konsideraté edhe
vetd vierésimi q¢ cdo pedagog i bén vetes. Né kété ményré do té
kemi njé pasqyré mé 1é ploté pér vierésimin e njé lénde.

Sistemi i vierésimit pér instruktorin nga ana e eprorit éshté
| pérshkimor dhe nga ana ¢ studentéve éshté me sistem pikésimi.
Sugjerohet té mbahet i njéjti sistem vierésimi pér té gjitha palét
e pérfshira.

Gjetjet kryesore t& raportit vjetor béhen publike dhe diskutohen.
| Kéto raporte jané pjesé e raporteve vjetore té€ aktivitetit té&
| Universitetit. Raportet pérgjegjése pérmbajné edhe anketat e
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studentéve dhe raportet e brendshme té vlerésimit.

PCQA/KPSC, vleréson periodikisht efigencén e mésimdhénies
né&  Universitet,  kérkimit  shkencor dhe aktiviteteve
administrative. Ai i vjen né ndihmé Departamenteve gjaté
propozimit t&¢ kurrikulave 1€ reja ose ndryshimit t& tyre. Kjo
asistencé e KPSC né pE€rmirésimin e programeve té studimit,
vjen si rezultat i Planit Strategjik t& Universitetit “EPOKA”, i
cili zhvillon politika q& kané pér synim pérmirésimin e
programeve (€ studimit & ciklit t& dyt¢ dhe programeve t&
integruara t& studimit & ciklit t& dyté.

Masat q& merren pér pérmirésimin e nj€ programi pérfshijné:
konsultime me studentét dhe partnerét brenda dhe jashté
Universitetit, raportet e brendshme dhe t€ jashtme t& vlerésimit,
projektet e menaxhuara né kuadér t& programit t& Bashkimit
Evropian “Erasmus Plus”,

Standardi VIIL1 - Institucioni garantor

1 sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve té studimeve.

Kriteri 1 [Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe éshte akredituar né nivel institucional
pérpara aplikimit pér akreditimin e programeve 1
studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura per
sigurimin e cilésise;

Kriteri 3 Institucioni harton nj¢ politike dhe ndjek
procedura t€ caktuara pér sigurimin e cilésise dhe
standardeve t¢ programeve ¢ tyre;

Kriteri 4 Institucioni perdor mekanizma formale pé
shqyrtimin,  miratimin ~ dhe  mbikégyrjen e
herépashershme t¢ programeve té studimit:

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t¢ vet dhe t¢ studentéve q& ndjekin
programet e studimeve qé ofrohen, pér réndesing ¢
cilesise dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton nje strateg)i
per pérmirésimin e vazhduesheém 1¢ cilésise, Strateg)is.
politika dhe procedurat jané publikuar.

Universiteti “EPOKA™ ka pérmbushur standardet institucionale
dhe éshté akredituar né nivel institucional pérpara aplikimit pér
akreditimi t€ programit (¢ studimit. Ri-akreditimi institucional
mé i fundit i Universitetit “EPOKA™ u krye n& 2017 nga QAA

| (Agjencia Britanike/ASCAL). Rezultatet pohuan qé& Universiteti

“EPOKA™ pérmbush standardet e kérkuara,
Kjo déshmon qarté déshirén e madhe té& institucionit pér
pérmirésimin e cilésisé sé ofruar.

Cilésia sigurohet nga vlerésimi i vazhdueshém, qofté nga
studentét qofté nga stafi, Ky éshté instrumenti baze i sigurimit t&
cilésisé. Vlergsimi bazohet jo vetém né cilésiné e léndés por

| edhe t& shérbimeve t& ofruara nga institucioni.

Procedura e ndjekur pér sigurimin e cilésisé dhe standardeve
pérshin€ anketimin vlerésimin né fund t& vitit akademik t& stafit
t& angazhuar né mésim dhénie. KPSC harton politika dhe
strategji pér vlerésimet e mésipérme.

Politikat e institucionit hartohen dhe mbikqyren nga senati i
Universitetit  EPOKA. Ai bén zhvillimin e politikave t&
institucionit, programon, koordinon, orienton dhe kontrollon
aktivitetet mésimore dhe t& kérkimit shkencor dhe vleréson
efektivitetin ¢ tyre. dhe merr vendime pér probleme té&

| réndésishme ¢ institucionit arsimor-shkencor. Rishikimi i

programeve (& studimit béhet nga ky organ me propozim té&
KPFSC,

Stafi dhe studentét jané pjesé esenciale e Grupeve t& Vlerésimit
t€ Brendsh&m, pér t& siguruar cilésiné e programeve t& studimit.
Pér keté géllim. KPSC organizon edhe trajnime q& kang pér
Qellim €€ rritin ndérgjegjésimin pér sigurimin e cilésisé.

Universiteti "EPOKA™ ka zhvilluar dhe ka zbatuar njé strategji

pér pérmirésimin ¢ vazhdueshém t& cilésisé si pjesé e Planit
Strategjik t€ Universitetit “EPOKA™ dhe si pjesé e planeve
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' strategjike departamentale. Strategjia, politikat dhe procedurat
publikohen né Planin Strategjik t& institucionit dhe né& planet
strategjike t& Departamenteve.,

T¢ gjitha politikat q& vihen né& shérbim pér t& siguruar cilésing e
proceseve akademike hartohen pérmes shqyrtimit dhe miratimit
t€ tyre né organet kolegjiale si Senati Akademik, Rektorat etj.

Pérmirgsimi i Cilésisé sé programeve t& studimit &shté themelor
pér misionin ¢ Universitetit “EPOKA”. Universiteti pérdor té
dhéna cilésore dhe sasiore pér vlerésimin e léndéve t& tij,
programeve (& studimit dhe méimdhénies, pérfshiré reagimet e
studentéve dhe partneréve pér t& identifikuar pikat e forta dhe t&
| dobéta 1& programeve té studimit. Kjo politiké aplikohet tek t&
gjitha programet e studimit t& ofruara nga Universiteti.

Rishikimi i ¢do programi studimi administrohet nga
Departamenti  pérkatés, Fakulteti, Komisioni i Zhvillimit t&
Kurrikulés nén Komisionin e Pérhershém t& Sigurimit t&
 Cilésis€  dhe Senatit Akademik. Shtojca 19 Politika e
Permirésimit (& Vazhdueshém té Programit t& Studimit.

Konkluzionet e vlerésimit:

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar dhe né takimin me anétarét e NJBSC/KPSC, stafin
akademik si dhe né takimin me student@ét u arrit né pérfundimin se:

I

NJBSC/KPSC ka njé status institucional t& mirépéreaktuar si njési permanente e mbéshtetur né
anétaré t& brendshém por dhe me pérfaqésues nga studentét, nga ALUMNI dhe nga anétaré qé nuk
jan& pjesé e institucionit, kjo krijon njé diversifikim dhe efikasitet né& ményrén se si operon né
pérmirgsimin e cilésisé.

Kjo njési operon né bazé t& dispozitave té statutit t& universitetit EPOKA. Ajo bazon aktivitetin e
saj si njé njési me autonomi dhe pérgjegjési maksimale pér té kryer aktivitetin ¢ kontrollit,
evidentuar problematikat dhe sugjeruar pérmirésimet e nevojshme t€ cilat lidhen drejtpérdrejt me
cilésing.

Institucioni garanton sigurimin e cilésisé pér programet gé ofron. Universiteti “EPOKA” kryen njé
analiz€ vjetore vler&simi pér ecuriné e programeve (¢ studimit t& ciklit t& dyté dhe programet e
integruara t& studimit t& ciklit ¢ dyt&. Mbéshtetur né Planin Strategjik t& Universitetit “EPOKA”,
Institucioni zhvillon politika q& kané pér synim pérmirésimin e programeve t& studimit t& ciklit t&
dyté dhe programet e integruara & studimit & ciklit 1& dyté. Pér t& realizuar kété proces ka njé
metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese.

Institucioni publikon rregullisht informacion te paanshém dhe objektiv, sasior dhe cilésor pér
vlerésimin e brendshém. E gjithé veprimtaria ¢ institucionit ng lidhje me cilésing pérputhet me
vizionin dhe udh&hiqet nga objektivat e strategjisé.

Institucioni pérdor instrumente t& pérshtatshme pér sigurimin e cilésisé, pérdor mekanizma formalé
pér rishikimin periodik, miratimin dhe mbikéqyrjen e programeve té studimit,

Njésia ka pér detyré kryesore t& monitorojé dhe raportojé né ményré té vazhdueshme rreth cilésisé
sé brendshme t& institucionit.
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POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Nga vizita né IAL dhe nga dokumentat ¢ véng né dispozicion pas takimit GVJ konstaton se: Universiteti
“EPOKA” &shté organizuar dhe vepron si nj€ Universitet jo-publik, me karakter akademik dhe shkencor, qé
ofron programe t& ciklit t& parg, t& dyté dhe t& treté t& studimit.

Departamenti i Inxhinierisé s& Ndértimit tek Universiteti “EPOKA™ €shté pjesé pérbérése e Fakultetit t&
Arkitekturés dhe Inxhinierisé. Programi i orientuar drejt. kérkimit shkencor Master i Shkencave né
Inxhiniering e Ndértimit, mbéshtet tek cikli i par€ i studimeve né kété fushé dhe ndihmon pér studime mé
t& avancuara né njé nga profilet e Inxhinierisé s& Ndértimit.

Qéllimi i kétij programi &shté qé vazhdimisht (& pajis€ studentt me njohuri mé t& gjera dhe mé t& thella,
me aftési dhe qasje, q& mundésojné njé funksionim mé efektiv né mjedisin sfidues té dekadave t& ardhshme
t€ inxhinierisé s& ndértimit. Studentét e programit t& studimit & Ciklit t& Dyté pritet t& jen& studjuesit dhe
specialistét lider né& kété fushé.

T€ diplomuarit n& kété program do t& mund t& punésohen né kompani konsulence, institucione shtetérore,
sipérmartje private, bashki dhe firma t& tjera. Fushat specifike € punésimit pér t&¢ diplomuarit e
Institucionit t€ Arsimit t& Lart¢ “Epoka” jané fushat e inxhinierisé, sondazhe topografike t& kushteve
ekzistuese, studime t& vendeve dhe analizave strukturore. projektimi i strukturave té gelikta dhe strukturave
t€ beton armesg, testimi i dheut dhe i materialeve t& tiera si beton, asphalt, et]., si dhe supervizim ndértimi.

Objektivat e programit: Master i Shkencave né Inxhinieri Ndértimi. me profile, duke cituar RVB jané:
Studentét e programit MSe duhet té kené:

1. Njohuri té parimeve inxhinierike, té mjafiueshme pér 1€ kuptuar bazén dhe aplikueshmériné e
analizés standarte, projektimin dhe praktikat e zbatimit, brenda fushés sé tyre.

2. Afiési pér té kryer analiza inxhinierike dhe pér ¢ béré dhe zbatuar projekte dhe pér té zgjidhur
problem né pérputhje me kodet ¢ aplikuara dhe standartet e praktikés.

3. Té kuptuarit e faktoréve té ndryshé teknike dhe jo teknike gé ndikojné né fizibilitetin dhe zbatimin e
projekteve té inxhinierisé sé ndertimit, pérfshi: fizibilitetin teknik, pérfshirjen shumépaléshe,
vierésimin mjedisor, planifikimin financiar/ekonomik, administratén priate/té punéve publike,
planet strategjike té pronarit dhe c¢éshijet social-ekonomike dhe ¢éshijet social-ekonomike/té
barazisé.

4. Themeli i nevojshém pér té zhvilluar mendimin inxhinierik pérmes praktikés profesionale dhe pér té
identifikuar me efektivitet, shqyrtuar dhe pércaktuar objektivat e shumta dhe konkurruese. Kjo
éshté njé objektivé e programit, por né faki nuk arrihet pasi praktika profesionale nuk éshté
detyruese pér studentét. Shumé prej tvre punojné, por jo té gjithé. Duke mos e patur detyruese
praktikén profesionale, studentér té cilét nuk jané né marrédhénie pune dalin té pa pérgatitur pér
Iregun e punés pas pérfundimit (¢ programit.

5. Njohuri teknike dhe aftésité e duhura pér 1é ndjekur t¢ mésuarit gjaté gjithé jetés me afiésiné pér té
zgjeruar né ményré & pavarur njohurité personale dhe té kuptuarit 1é temave dhe praktikave
inxhinierike, duke kryer kérkime literature, duke u késhilluar me té tjerét, dhe duke pérdorur
teknika té tjera 1é ngjashme.

6. Njohurité dhe afiésité e nevojshme pér té kaluar provimet e licensimit 16 specialitetit né fushat e
tyre pérkatése. Ky éshté njé objektivé shumé e miré por jo pér rastin shqiptar pasi licencimi né
shqipéri nuk béhet népérmjet njé provimi por népérmjet dorézimit té dosjeve me punét e kryera.
Kjo e fundit mund té jeté njé objektivé né té ardhmen.
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Ashtu si¢ e parashikon “Rregullorj pér Programin e Studimit & Ciklit & Dyté”, Shtojca 13, dhe Rregullorja
Bazg (Shtojca 11)”, programet jané t& organizura sipas sistemit me koh té ploté.

Programi pérbéhet nga 120 kredite ECTS dhe 121 kredite ECTS, pérkatésisht:,
a) "Inxhinieri e Strukturave té Ndértimit" — 121 kredite ECTS
b) "Menaxhim i Ndértimeve" — 121 kredite ECTS
¢) "Inxhinieri e Materialeve té Ndértimit" — 120 kredite ECTS
d) "Inxhinieri e Resurseve Ujore" — 120 kredite ECTS

dhe kurrikula e tij propozohet nga departamenti i Inxhinierisé sé Ndértimit, me vendim té Késhillit t&
Fakultetit dhe miratuar me vendim t& Senatit Akademik t& Universitetit Epoka.

Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

Studimet n& programin e Ciklit t& Dyté jané me kohé té ploté, Mésimi pér kété program studimi zhvillohet
mesatarisht 3 dit€ né javé gjaté mbasditev (nga ora 18:00 deri né 21:00). Kjo béhej pér té ndihmuar
studentét qé jané né marrdhénie pune.

Kohézgjatja normale e programeve t& studimit t& ciklit t& dyté éshté dy vite akademike ose katér semestra.

Programi pérbéhet nga 15 1énd&, njé projekt semestral dhe njé tezé, e cila pérfundohet né fazén
pérfundimtare t& programit t& studimit t& ciklit 1& dyté.

Kohézgjatja maksimale e programeve ¢ studimit t& nivelit t& dyté &shié teté semestra. Nése kjo periudhé
kohore shtyhet pér mé shumé, Universiteti e ndérpret marrédhénien e tij me studentin.

— 1 vit akademik ka pérkatésisht 527 oré mésimi né auditor gjaté vitit t& paré dhe 148 oré né auditor
gjaté vitit té dyté
- 1 vit kademik ka 32 javé mésimi n& auditor, pérfshi javén e provimit pérfundimtar
— 1 semestér ka pérkatésisht oré né audior:
= 303 — semestri i paré
= 224 — semestri i dyté
» 48 —semestri i treté
= 100 — semestri i katért
— 1 Semestér ka 16 leksione né auditor, pérfshi javén ¢ provimit pérfundimtar
— 1 ECTS = 25 oré€ puné e studentit
— | or& mésimi &shté 60’
Studenti q& pérfundon me sukses t& gjitha léndét me kredite dhe temén e diplomés, dhe q& ka grumbulluar
120 kredite ECTS, ose 121 ECTS, i jepet diploma pérkatése. Me Urdhér Nr.565, daté 2011-11-22 “Pér
regjistrimit e formés sé diplomave té Universitetit “EPOKA™, titulli i diplomés &sht&: Diplomé e ciklit t&
dyté "Master i shkencave", me forme studimi me kohé té ploté.né "Inxhinieri ndértimi, me profilet:

a) Inxhinieri e strukturave;
b) Menaxhim i ndértimeve;

Diploma shogérohet me Suplementin e diplomés, pérmbajtja dhe forma e t& cilés hartohet nga Senati né
pérputhje me udhézimet ¢ Ministrisé sé Arsimit. Suplementi i diplomés pérmban natyrén dhe nivelin e
studimit, pérmbajtjen e tij, rezultatet e studentit dhe rregulloret e tjera t& pércaktuara nga Senati i
Universitetit ng pérputhje me dispozitat ligjore dhe nénligjore.

B Ményra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit:

. Pér leksione 400 or¢ né auditor dhe 838 oré puné e pavarur e studentit
. Pér seminaret 112 oré n€ auditor dhe 135.5 oré puné& e pavarur e studentit
/
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. Pér laboratorét 25 or¢ né auditor dhe 25 oré puné e pavarur e studentit

. Pér praktikén e léndés 48 or¢ né auditor dhe 92 oré puné e pavarur e studentit
. Pér praktikén profesionale 0 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit
" Provimi pérfundimtar 48 oré né auditor dhe 750 oré puné e pavarur e studentit;

Praktika profesionale éshté njé element qé mungon né kurrikulén e programit té studimit. Nga analiza e
kryer rezulton qé lénda “Term Project” ka 10 ECTS dhe studenti kryen 50 oré né laborator dhe 200 oré
pune 1€ pavarur praktike (kéto oré jané nén kategoriné practice dhe indipendent work Tabelat 23, 24, 25,
ne Aneks). Né pamje t¢ paré duket sikur kjo éshié prakiika profesionale por né vetvete syllabusi i léndes
nuk pérfshin asgje lidhur me praktikén profesionale. Syejerohet te rishikohet shpérndarja e oréve pér kété
léndé ose té rishikohet syllabusi i léndés. Nga rishikimi i dokumentacionit t& dorézuar vérehet g€ mungon
praktika profesionale, gj¢ qé &shté e detyrueshme pér kété kategori studimesh. Praktika profesionale duhet
t& behet e detyrueshme pér t& gjithé studentét pasi jo & gjithé jané né marrédhie pune dhe prakitika
profesionale i ndihmon ata t& jené t& pérgatitur kur t& dalin né tregun real t& punés,

M  Analizé e Kurrikulés s& programit té studimit (Tabelat 23, 24, 25, ne Aneks)

Masteri i Shkencave né Inxhinieri Ndértimi i jep studentéve mundésing pér t'u specializuar né katér profile
si: Inxhinieri e Strukturave té Ndértimit, Menaxhim i Ndértimeve, Inxhinieri e Materialeve té Ndértimit dhe
Inxhinieri e Resurseve Ujore. Ai kombinon kurrikulén bazé me mundésiné pér t& marré 1éndé me zgjedhje,
sipas fushave me interes pér studentét.

Ké&to 1&ndé zakonisht kané lidhje me temén e tezés dhe studenti zgjedh, duke u késhilluar me késhilltarin e
departamentit. Student&t, pér t& fituar diplomén MSc duhet & plotésojné gjithsej 120 kredite ECTS (ose
121 kredite ECTS).

Njé& problematiké e konstatuar né t& karér profilet e studimit éshté mundésia e zgjedhjes s& l&ndéve né
kategoring B. T€ gjitha 1éndét q& vendosen nén kété kategori jané shumé t& réndésishme dhe nuk duhet t&
jené me zgjedhje por t& detyrueshme, po ashtu edhe né kategoriné A dhe C. Ndarja né kategoriné D, E dhe
F &shté e sakté. Rekomandohet té higet termi “Technical Elective” dhe té vendoset emri i léndés konkrete
qé duhet ndjekur nga studenti. Nga vizita né institucion u pa qé né 90% té rasteve aktivizohen té njéjtat
kurse cdo vit, pér rriedhojé kéto jané Iéndét q¢ studentét zgjedhin, dhe duhet té kené emrin e tyre léndet
pérkatése.

Nga vizita n€ instucion u pa q¢ lénda “Fundamentals of Steel Design” 7 ECTS zhvillohet nga t& gjithé
profilet megjithése ajo futet diku né& kategoriné B dhe diku né kategoring D. Rekomandohet té rishikohet
dhe l€nda né fjalé t& jeté kudo e detyrueshme pér sa kohé kjo ndodh né t& vérteté.

Koment pér Profilin “Inxhinieri e Strukturave t&é Ndértimit” dhe “Menaxhim i Ndértimeve”

- Vérehet q& njé€ nga I€ndét e detyrueshme &shté “Fundamentals of Steel Design” pér t& dy profilet. Nga
vizita n& institucion dhe nga takimi me studentét na u tha qé€ kjo léndé &shté e tepért dhe jo shumé e
nevojshme pér profilin “Menaxhim i ndértimit™. Rekomandohet qé pér kété program studimi mos té
jet€ kjo 1&ndé e detyrueshme, por njé nga léndét qé ka t& b&jé me menaxhimin e ndértimit. Lénda né
fjalg éshté shumé projektuale.

Gjaté analizés sé dokumentacionit t& dorézuar rezulton jané vetém 13 |éndé né total, vetém 7 jané t&

detyrueshme dhe t€ tjerat jané Léndé me zgjedhje. Kjo ndikon direkt né peshén qé léndet me zgjedhje duhet
t€ kené brenda njé programi. Léndét e detyrueshme sipas profileve jané:

. Special Topics in Civil Engineering

. Supervised Group Study and Research

. Special Studies in Civil Engineering

. Supervised Independent S?ldy and Research
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. Term Project

. Master Thesis

. Water Resource Engineering I (Inxhinieri e Resurseve Ujore)

. Properties of Fresh and Hardened Concrete (Inxhinieri ¢ Materialeve t& Ndértimit )

. Fundamentals of Steel Design (pér profilin Inxhinieri e Strukturave t& Ndértimit

dheMenaxhim i Ndértimeve)

Vérehet q& baza teorike e detyrueshme &shté relativisht e ulét, 8shté vetém njé 1éndé teorike e detyrueshme
pér profil, 6 1&ndét e tiera nuk jané mirfilli teorike ato kané njé karakter mé shumé aplikativ dhe projektues.

Nga kéto 6 1&€nd€ njé &shté tema e diplomés dhe njé “term projekt”, kjo e ul akoma mé shumé numrin e
Iéndéve & detyrueshme. Léndét e tjera teorike jané nén kategoring “Technical Elective”. Pér rrjedhojé
léndet me zgjedhje pérb&jné 50 ECTS (42% té krediteve totale), Ky fakt duhet rishikuar pasi i bén studentét
shumé t&€ ndryshém nga njéri tjetri n& nivel pérgatitjeje teorike. Vérehet g€ lénda “Mbikqyrja e Grupit té
Studimit dhe Kérkimit Shkencor” &shté gjithashtu relativisht e pavarur si 1éndg, kjo rrit numrin e
ndryshimeve nga njéri student tek tjertri.

Nga vizita né institucion dhe nga rishikimi i dokumentacionit u pa q€ studentét vit pas viti ndjekin t& nj&jtat
1&ndg, qofshin kéto me zgjedhje ose jo. Kjo do t& thoté q& nése léndét, edhe pse jan& “Technical Elective”,
“zgjidhen” cdo vit€ nga studentét, kéto 1éndé duhet t& béhen té detyrueshme dhe mos té jen& mé né
kategoriné “Technical Elective™.

Parimi i institucionit pér ta b&ré sa mé dinamik programin e studimit &shté pér t'u vler&suar, por gjithé ky
dinamiz€m mund € sjellé studenté me pérgatitje shumé (& ndryshme, megjithése kané studiuar t& njéjtin
program studimi né t& njéjtén shkollg.

Nga vizita n€ institucion dhe nga takimi me studentét na u tha q& studentét zhvillojn& mésim vetém 3 heré
né javé nga 3 oré mbasdite. N& parim kjo mund t& funksionojé, por né praktiké studentét punojné dhe koha
pér t& béré kérkim shkencor éshté mjaft e kufizuar. Disa nga studentét u ankuan pasi shpesh herg e kishin t&
pamundur t& ndjekin njé klasé t& caktuar pér shkak se vijné nga rrethet dhe mésimi zhvillohet voné.

Nga njé analiz€ e oréve n€ auditor, (né RVB &shté deklaruar 303 oré né auditor pér semestér, e pjestuar kjo
me 15 javé q¢ ka njé& semestér), rezulton gé studentét duhet t& zhvillojn& 20.2 oré né javé. Kjo &shté e
pamundur nése mésimi zhvillohet vetém 3 oré mbasdite /pér 3 dité né javé. Pér kété arsye, qé t& rritet
shfrytézimi i bibliotek&s dhe laboratorit, dhe té realizohen orét e planifikuara rekomandohet qé té

zhvillohet mésimi edhe n& fundjavé. Kjo duhet rishikuar pasi éshté njé problematiké e madhe.

Literatura q&€ pérdoret nga Mésimdhéndsit dhe ju pércillet Studentéve &shté Literaturé e re dhe
bashkékohore. Studentét kané mundési & qasjes né Bibliotekén e Fakultetit ku jané t& siguruar shumé tityj -
libra profesionale né¢ gjuhén shqipe dhe t& huaj (kryesisht Anglisht), si dhe mundési t& aksesi né e-library té
Evropés.

Laboratori gjithashtu éshté njé vleré e shtuar ¢ programit & studimit dhe instucionit. Por pér shkak té orarit
t€ limituar, ky laborator pérdoret shumé pak nga studentét e programit t& studimit Master i shkencave né&
Inxhnieri nd&rtimi. Ky element duhet rishikuar duke shtuar orét e detyrueshme né laborator.

Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara

NE vitin 2014, Departamenti i Inxhinierisé s& Ndértimit propozoi hapjen e dy profileve t& reja: “Inxhinieri e
Resurseve Ujore™ dhe “Inxhinieri e Materialeve t& Ndértimit”. Senati i Universitetit miratoi hapjen e kétyre
dy profileve me Vendimin nr. 3, daté 10.12.2014. Kéto dy programe u béné t& aksesueshme nga studentét
vetém n& Mars & vitit 2018. Pér rrjedhojé kéto dy programe akoma nuk jané aktivizuar me studenté.
Parashikohet qé do t& ket rreth 4 student t& rregjisturar kété vit akademik

w3




Nég vitin 2015, me propozim t& Departamentit & Inxhinieris¢ s¢ Ndértimit, u shtua si 1éndé me zgjedhje
1énda “Materiale Cimentimi Shtesé¢”. Ky ndryshim u miratua nga Senati.

Personeli Akademik ka njé& profilizim sipas disiplinave. Pér mésimdhénien e leksioneve, seminareve,
ushtrimeve, studio-ve jan& pedagogé me formim profesional dhe shkencor me grada Doktor deri te Profesor
i Asocuar Doktor,

B Vler&simi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 1éndé.

Struktura e cdo syllabusi &shté pérmbajtjesore dhe ato pasqyrojné elementet e nevojshme, duke filluar nga
titullari i 1&ndé&s, pérshkrimi i pérgjithshém i l&éndés, objektivat e léndés & cilat t& detajuara pér secilén
[&nd€ jang nén ombrellén e objektivave (& pérgjithshme & profilit. Syllabuset pérmbajné brenda vetes edhe
rezultatet e nxénies ose kompetencave pér studentin. Ky i fundit &shté njé element shtesé mjaft i nevojshém
brénda njé syllabusi.

Syllabuset e léndéve kané né strukturén e vet edhe mjetet didaktike. N& dosjen e vetdvler&simit,
syllabuseve u mungonte pérshkrimi i léndéve si dhe literaturén e detyruar dhe rekomanduar, ky element u
kérkua t& plotésohej nga institucioni dhe syllabuset e plotésuara u morén gjaté vizités né institucion.

Analizé e cilésisé sé syllabuseve

Pér secilén 1&ndé mésimore t& programit & studimit, syllabuset ju prezantohen studentéve né fillim t&
semestrave pérkatése. Nga vizita né institucion u verifikuan t¢ gjitha syllabuset e léndéve pér programin e
studimit dhe konstatojmé se jané né pérputhje me standardet.

Nga analiza e cilésis€ s& syllabuseve rezulton se ato jané né pérputhje me kérkesat e programit t& studimit,
gjykuar nga pérmbajta e tyre, pérkatésisht nga specifikat e vecanta (pesha e tyre, orét, kredit¢ ECTS,
kérkesat pér studentin), njohurit e nevojshme e t& domosdoshme q& e pérgatisin studentin.

Né dokumentacionin e dorézuar gjénden 44 sylabuse. Nga analiza e tyre rezulton qé tek disa nga syllabuset
mungon pérshkrimi i léndés. Ky informacion gjendet mé vete ne shtojeén “course desriptions”. Eshté pér tu
vlerésuar pérfshirja né syllabus e kontributit ge jep secila léndé.

M Transferimet e studentéve né programin Master i Shkencave

Gjaté vizités n€ institucion por edhe nga dokumentacioni i dorézuar, lidhur me transferimin e studentéve
nga njé program Master Profesional né “Inxhnieri Ndértimi™ né programin “Master i Shkencave” né&
Inxhinieri Ndértimi, u konstatua qé studentit i njiheshin 47 kredite nga 60 kredite q& ky program ka’.
Praktikisht studentit nuk i njihet vetém mikro teza e masterit dhe i ulet njé kredit nga lénda Fundamentals
of Steel design, ku nga 8 kredite né programin Master profesional béhen 7 kredite né programin Master i
Shkencave.

Nga ky fakt dalim né konkluzionin q¢ programi Master Profesional &shté viti i par& i programit Master i
Shkencave.

Mendojmé se edhe pse 1éndét mund t& jené me & njéjtin titull, trajtimi q& béhet né njé master profesional
ésht€ mé aplikativ dhe mé bazik se ai q& behet né njé Master i shkencave. Kjo do té thoté q& 1&ndét nuk
mund t& njihen 100%. Gjithashtu ésht¢ edhe céshtja ¢ mesatares sé studentéve né regjistrim: hyrja né
Masterin e Shkencave kérkon njé mesatare mé té larté se hyrja né programin master profesional, kjo e
specifikuar né rregulloren e programit t& studimit. Duke béré procesin e transferimit studenti nuk e
respekton kété kriter. Rekomandohet qé mos té ket€ njohje té ploté l&ndésh dhe kreditesh, pasi programi
master profesional do t& konsiderohet si uré kalimi p&r né programin Master i Shkencave pér studentét qé

% U konstatua njé dosje me gabime transferimi. n¢ & cilén ishin njohur 57 kredite nga 60. Ky problem u rregullua dhe na u dorézuar
versioni i sakt€ i transferimit
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nuk e arrijné mesataren né hyrje. Hyrja né né programin Master Profesional &hté me mesatare mbi 2
ndérsa né programin Master i Shkencave &shté me mesatare mbi 2.5. Sistemi i transferimit nga njéri né
tjetrin hedh poshté kriterin e mesatares.

Diplomimi i studentéve né programin e studimit

Procesi i diplomimit pér programin Master i Shkencave me profile né Inxhnieri Ndértimi, fillon
paraprakisht q& n& semestér t& paré t& vitit t& dyté nén léndén Term Project. Mé tej ky proces finalizohet me
I&ndén Master Thesis. Studentét kryenin njé diskutim me profesorin pérkatés dhe mé pas zgjidhnin temén
qé€ donin té€ studionin.

Njé element q& duhet pérmirésuar lidhur me procesin e diplomimit &shté shpallja e fushave t& temave t&
diplomave nga ana e departamentit dhe gjithashtu krijimi i kontrolleve t& detyrueshme gjaté semestrit t&
katért nga sé paku 3 profesoré. Kjo do té ndihmojé shumé cilésing e diplomave, mos pérplasjen me tema té
tjera dhe mendimi kritik nga mé& shumé se njé profesor. Gjaté vizités né institucion u pa gé ka patur punime
shkencore t& kthyera mbrapsht. Kjo proceduré e propozuar do ta shm angte kété gjé pasi studenti do t& ishte
futur n& “filtér” pérpara prezantimit final. Gjithashtu njé element g€ duhet pérmirésuar &shté edhe formati i
diplomés.’

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Gjaté vizités n€ institucion u kérkua shpérmdarja e léndéve né tipe veprimtarie, numri i studentéve q&
ndjekin secilin program, rishikim i syllabuseve. Té gjitha kito dokumenta na u vuné né dispozicion nga
departamenti i Inxhnierisé s& ndértimit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vler¢simi sipas standardeve

Standardi L.1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe t | Ky program studimi i ciklit té dyté konsiderohet si vazhdim i
akredituara t¢ studimeve, @ organizuara né : s o SN o oy & S Eeten o ans
module dhe t¢ vierssuara né kredite, sipas | Studimeve t& ciklit & paré Bachelor n& Inxhinieri Ndértimi l.clll jep
Sistemit Europian t¢ Transferimit dhe | formim mé t€ gjeré né fushén e inxhinierisé s& ndértimit. Institucioni
Grumbullimit ¢ Krediteve (ECTS); ofron programe t& akredituara t& studimeve, t& organizuara né module
Kriteri 2 Sasia mesatare ¢ krediteve @ | dhe & vlerésuara né kredite, sipas Sistemit Evropian té Transferimit
bull jaté njé viti nga nié student qe ! kel i S : ..
YRR DR TR L 000 (N SNONE RS | g (manabiiiinds 08 Keeditien (ECTS). Programi &shté zhvilluar né
ndjek njé program studimi me kohe t& plote 3 ) i 2R A=
eshte 60 kredite: pErputhje me programin e licencuar nga Ministria e Arsimit dhe

Shkencés.

Programi | studimit p&r MSc né Inxhinieri Ndértimi me profile, me
nga 60 ECTS pér ¢do vit akademik plotéson kriteret e organizimit dhe
grumbullimit t& kredive brénda kornizés ligjore e cila parashikon njé
minimum prej 120 kredite ECTS.

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me Stmtegjiné pér zhvillim té institucionit,

Kriteri 2 Programet ¢ studimeve t¢ ciklit ¢ | Programi | ciklit t& dyté (& studimit MSc né Inxhinieri Ndértimi arrin
dyté “Master | Shkencave”, “Master i arteve o et i S e T . SN

. S g g : i rofi e, léndéve me
16 bukura” apo “Master Profesional™ i pajisin C}L' I1E}.JBI‘I11_}61 léndw‘e 1€ pérg thsl?.mfe, !JO esionale, : e
studentet q¢ zotrojné diplomen universitare | zgjedhje dhe atyre formuese, & krijoj njé kuadér profesional me

“Bachelor” me njohuri (¢ thelluara, teorike | o mnetenca mé té thelluara né fushén e Inxhinierisé s& Ndértimit.
dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim

¥ N& kapak t& diploms éshté shkruar “partially fulfilled” cdhe pse kjo gshié njé temé diplome e dorézuar dhe e mbrojtur,
Gijithashtu né disa diploma mungon abstrakti n¢ shqip. (¢ gjithé studentét né abstrakt kishin vendosur emrin dhe udhéheqésin.
Modeli i diplomave (€ fakultetit tjetér 1& univc%eiil Epoka ishte model shumé i mirg pér tu ndjekur edhe pér kété program
studimi.
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shkencor apo trajnim t¢ miréfillté profesional:

Kriteri 3 Programet ¢ studimeve “Master |
Shkencave” ose “Master i arteve t¢ bukura”
dhe “Master Profesional” synojné t¢ zgjerojne
njohurit¢ e fituara né ciklin e paré 1@
studimeve;

Kriteri 4 Programet e integruara té studimeve
t¢ ciklit @& dyte (n¢ mijekesi, stomatologji,
farmaci, veterinari, arkitekturé) i pajisin
studentét me njohuri @ thelluara dhe
kompetenca shkencore. teorike dhe praktike,
si dhe trajnim pér kérkim shkencor sipas
fushes. Pas pérfundimit (& tyre si dhe
perfundimit me sukses t& provimit & shtetit
per programin specifik, studentét fitojneé 1¢
drejtén e ushtrimit ¢ nje profesioni te
rregulluar sipas ligjit né fugi;

Kriteri 5 Programet e studimeve & kétij cikli
i pajisin studentét me kompetenca ¢
pergjithshme dhe profesionale g¢ synohen te@
arrihen apo té zgjerohen gjaté zhvillimit té 1j;

Kriteri 6 Programet ¢ studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve (&
bukura”dhe programet e integruara (&
studimeve t¢ ciklit @ dyte krijojné baza 1@
qéndrueshme njohurish pér studimet e ciklit &
trete doktoratés, duke pérfshire afiesimin per
kérkimin ~ shkencor dhe plotésimin e
parakushteve (njohuri, aftési dhe kompetenca)
per pranimin né ciklin e treté té studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master
shkencor”  kané objektiva 18 qarte
profesionalg, t¢ justifikueshém, & arritshem,
me synime t& qarta pér arritjen ¢ kualifikimit
t¢ nevojshém dhe né pérputhje me kérkesat e
tregut té punés.

Me kompetencat e fituara pas diplomimit studenti mund t& vazhdoj né
tregun ¢ punés ose edhe né studimet e métejme mé té thelluara. Duke
qené € qarta objektivat ¢ pérgjithshme t& programit si dhe objektivat
mé & detajuara t& |éndéve (& programit t& cilat kané target tregun e
punés né nivelin lokal dhe ndérkombétar, ato sigurojné edhe mundésin
e studimeve dhe njohurive tjera shtesé,

Kjo shprehet tek rregulloret e ciklit t& parg dhe t& dyté t& studimit dhe
objektivat e planit mésimor.

Programi i studimit “Master i Shkencave” né Inxhinieriné e Ndértimit
krijon baza t¢ qéndrueshme njohurish pér studimet e ciklit t& treté
dmth doktoraturé n¢ Inxhinieri Ndértimi

Ky program ka objektiva té garta profesionale dhe ng& pérputhje me
kérkesat e tregut t& punés. Rekomandohet té ritet pesha e l&ndéve
[&ndéve teorike dhe praktika profesionale

Standardi 1.4 - Programet e studimeve ofrohen né pérshtatje me nivelin e studimeve,

Kriteri 1 Permbajya dhe renditia e
objektivave & programeve (& studimeve
synojné arritien e qéllimeve & tyre ne
pérputhje me nivelin e studimeve né 1& cilin
ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vierésimit (¢ studentéve
népérmjet kontrollit t& vazhdueshém t¢
njohurive me ané ¢ testeve me pérgjigie
alternative apo provimeve pérfundimtare
deshmojne ecuring dhe arritjet e studentéve
pér ciklin pérkatés té studimeve.

P‘e‘rnjll}ajtjet e Iéndéve, programi i studimit, 1éndét me syllabuset e tyre
synojné arritjen e géllimeve & pérgjithshme t& programit t& studimit.

Prandaj programi i studimeve parashikon aktivitete kérkimore
koherente me projekte 18 veganta pérmes léndéve t& vecanta si
Mbikgyrja e Grupit t& Studimit dhe Kérkimit Shkencor dhe Tema t&
Vecanta né Inxhinieri Ndértimi.

Shumé garté vérehen objektivat e pérgjithshme té cilat arrihen pérmes
organizimit & mésimit népérmjet leksioneve, punéve né grup ose
individuale. ushtrimeve, etj.

Metodat ¢ vlerésimit jepen qarté né syllabusin e ¢do lénde mésimore,
ndérsa ¢do pedagog organizon vlerésim me pérqindje t& ndryshme pér
kéto rubrika.

Metodat ¢ vler€simit t& identifikuara gjaté vizités né institucion
vlerésohen si shumé bashkékohore, sistematike, uniforme pa ngarkesa
t&€ panevojshme pér studentin,

T¢ gjitha metodat e vlerésimit jané t€ saktésuara né syllabuset e
léndéve dhe t& cilat respektohen ne pjesé me & madhe té rasteve. Njé
element q¢ rekomandohet ¢ respektohet éshié sistemi i vierésimit,

/
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Gjaté vizités né sekretaring mésimore né institucion u konstatua gée
nj¢jta léndé né té njcjtin vit kishte patur dy sisteme té ndryshme
vierésimi nga pedagogé 1¢ ndryshém: njéra me sistem me noté (AA;
AB, etj) tjetra me sistem kalueshém ose jo kalueshém (S dhe U). Ky
element duhet té rregullohet dhe & pérdoret i njéjti sistem vierésimi
sic eshté deklaruar né syllabus

Standardi L.5 - Programet e studimeve synojné t& arrijné dimensione ndérkombétare.

Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten
né pérvojén disavjegarc dhe praktikat e mira
& vendeve europiane;

Kriteri 2 Programet e
nderkombetarisht  konkurruese  pér  nga
elementet q¢ pérmbajné (¢  dhéna ¢
pergjithshme,  objektivat  kryesoré, plani
mésimor, kreditet, kushtet e pranimit ne
tometodat e vlergsimit, kriteret dhe procedurat
e tranferimit t¢ krediteve e njohurive té
fituaara, diplomat gé¢ jepen né pérfundim etj,)
duke afirmuar vlerat ¢ arsimit universitar né
Shqipéri;

studimeve jang

Kriteri 3 Programet e studimeve jang hartuar
né¢ pérputhje me objektivat e pércaktuar ne
legjislacionin dhe direktivat ¢ BE-s¢ pér
arsimin ¢ larté dhe profesionet e megulluara.

Bashk&punimi i Universitetit EPOKA me vendet ndérkombétare &shté
njéra nga objektivat e pérgjithshme t& institucionit. Q&llimi kryesor
E&shté q& pas pérfundimit € studimeve, studenti t& jeté i gatshém pér
treaun e punds né vend dhe jashté tij. Kjo arrihet falé edhe
bashk&punimeve dhe projekteve t& ndryshme pér rritje kapacitetesh q&
universiteti Epoka éshté pjesé si partner.

NE& hartimin ¢ kurrikulave (planit mésimor), stafi i angazhuar kané
ndaré pérvojén personale t& tyre tek universitete t& tjera brenda dhe
jasht& vendit dhe kané studiuar dhe analizuar edhe kurrikula t&
universiteteve t& tjera me pérvojé t& gjaté n& kété fushé, duke i
pérshtatur me kushtet e tregut t€ punés né Shqipéri. Kétu duhet treguar
kujdes me kontekstin lokal ku studenti nuk &shtg i p&rgatitur t& kryej
puné kérkimore i pavarur. Prandaj rekomandohet shtimi i oréve né
auditor,

Ky program studimi zhvillohet sipas sistemit t& Bolonjés, kurrikula
pérshtatet lehtésisht me até t& shkollave Europiane, mobiliteti i
studentéve, transferimi i studimeve mund té realizohet me lehtési duke
marr parasysh [€ndét, pérmbajtjet e tyre, kredité e tyre, metodat e
vlerésimit.

Objektivat e pérgjithshme pérkojné me objektivat e pércaktuara me

ligiet dhe udh&zimet e MAS si dhe direktivat ¢ BE-s& pér arsimin e
larté.

Standardi 1.6 - Programet e studimeve pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor.

Kriteri 1 Programet e studimeve (e ciklit 1&
dyté dhe programet e integruara & studimeve
t¢ ciklit t¢ dyte perfshijng aftésimin
profesional dhe kérkimin shkencor,;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me profilin ¢ Institucionit & Arsimit
té Larté dhe strategjiné e tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet ne
punén kérkimore shkencore pér realizmin e
programeve t& studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit
akademik t¢ angazhuar peér realizimin e
programit t¢ studimeve perkon me synimet
pér arritien e géllimeve té tij,

Fakti g€ njé€ pjesé e madhe e studentévet jan& né marrédhénie pune né
firma inxhinierike bén q¢ ata t& kené qasje direkte me praktikén dhe
me tregun e punés. Por disa nga studentét nuk jané né marrédhénie
pune prandaj duhet siguruar praktiké profesionale pér ta. Gjithashtu
laboratori i inxhinicrisé sé ndértimit ishte njé nga elementét mé té
réndésishem gé e benjné kété program studimi shumé konkurues né
treg. Ky laborator rrit akoma mé shumé nivelin praktik té léndéve
prandaj i duhet kushtuar mé shumé véméndje.

Finalizimi i kétij programi studimi kryhet népérmjet teze diplome e
cila ka pjesé (€ saj kérkimin shkencor dhe aspektin praktik.

Universiteti EPOKA &shté Institucion privat i Arsimit t& Larté i cili
€shté i njohur pér pércaktimin e fushave té studimeve té Inxhinierisé
s¢ Ndértimit dhe Arkitekturés, prandaj edhe Objektivat e pérgjithshme
té Universitetit dalin shumé t& garta.

Personeli Akademik i punésuar né Institucion &sht& i motivuar pér

bashképunim né€ nivel kombétar dhe ndé&rkombétar. Universiteti
EP()K% gshté kreativ dhe pjesémarrés né shumé konferenca dhe
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projekte ndérkombétare né té cilat personeli Akademik ka mundési
reale pér pjesémarrje, prezantim t& punimeve shkencore, shk&mbim
pérvojash akademike, etj. Njé element pér tu vlerésuar éshté edhe
motivimi g€ institucioni ju bén kérkuesve shkencord. EPOKA
motivon financiarisht personelin akademik pér tu ritur profesionalisht
né aspektin kérkimor shkencor. Edhe shumé prurje t& personelit
Akademik nga jashté né Institucion jané tregues i synimit té realizimit
1€ objektivave t& programit. Puna kérkimore shkencore e stafit
akademik € angazhuar né realizimin e programit t& studimit pérkon
me objektivat e pérgjthshme t& e Universitetit “Epoka” dhe gjithashtu
me objektivat e programit & studimit.

Brénda programit duhet ulur pesha e lendeve me zgjedhje dhe te rritet
pesha e lendeve karakterizuese / te detyrueshme. Gjithashtu praktikés
profesionale i duhet kushiuar mé shumé vemendje pasi éshté njé
element qé mungon dhe duhet shtuar né kurrikul,

Kompetencat e studentit jané ié thelluara né aspektin teorik, por ato
duhet 1¢ thellohen akoma mé shumé né aspektin profesional si dhe
praktik duke shtuar orét laboratorike dhe duke e béré praktikén
profesionale ¢ detyrueshme. Gjithashtu rekomandohet shtimi i
léndéve teorike 1€ detyrueshme pasi éshté njé program Master i
Shkencave.

Gjithashtu programi i studimit zhvillon njé sasi t¢ ulét orésh né
auditor, rreth 9 oré né javé. Kjo éshté shumé pak pér nivelin e
studimit Masteri i Shkencave

Standardi 1.7 - Programet e studimeve “Master Shkencor” ofrohen né pérputhje me nevojat e tregut

té punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve ¢ ciklit &
dyté “Master Shkencor” ofrohen ne pérputhje
me nevojat e tregut té punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve & ciklit &
dyté “Master Shkencor” synojné t¢ plotésojné
nevojat né sektorét perkatés té¢ ekonomisé
vendase apo té huaj,

Vierésuar nga pérmbajtja ¢ programit t& studimit pér nivelin Master i
Shkencave, léndéve, aktiviteteve mésimore,
objektivave & arritura pas diplomimit t& studentit, themi se ky grup
studentésh mund ti ofrohet tregut véndas dhe rajonal.

pé€rmbajtjes  s&

Universiteti “EPOKA”, né hapjen dhe organizimin e programeve t&
ciklit & dyté t& studimeve. &hté mbéshtetur né nevojat e tregut. Ato

Jané vijimési e programeve té ciklit t& parg, t& hapura me t& njgjtén
arsyetim.

Kompetencat pas pérfundimit ¢ studimeve i bg&jné studentét t&
gatsh€m (€ punojné né njé gamé & gjéré punésh si publike ashtu edhe
private. Kjo falé edhe licencimit q& ministria ju bén studentéve t&
programit Master i Shkencave.

Standardi 1.8 - Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e tregut té punés,

Kriteri 1 Programet e studimeve marrin
parasysh mnevojat e tregut 18 punés. dhe
hartohen né pérputhje me synimet strategjike
t& zhvillimit ekonomik kombétar;
Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e
nevojave t¢ tregut t& punés, kryen njé studim
tregu, i cili pérfshin:
a.  mundesité e pungsimit té studentéve né
tregun vendas ose até rajonal, kométar
a ndérkombétar,
b. kérkesat e punédhénésve;

Ky program studimi i ciklit t& dyt& 1& studimeve, Master i Shkencave
né Inxhinieri Ndértimi, me profile jep mundésing pér t& hyré né tregun
e punés. Universiteti "EPOKA™, i ka zhvilluar kéto programe pas
analizimit 1€ nevojave & tregut dhe né pérputhje me géllimet
strategjike t€ zhvillimit ekonomik kombétar. Universiteti “EPOKA”
ka realizuar njé studim mbi nevojat e tregut t& punés né lidhje me
programet qé ofron. dhe ia paraqiti pér licencimin tek MAS dhe
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nj¢ parashikim t¢ pérafért pér numrin e
pritshém & studentéve q¢ mund t¢
regjistrohen ng kéte program;

numrin e ¢ regjistruarve né programe
t& ngjashme né institucionet simotra.

ASCAL.

Standardi 1.9 - Programet e st
interesave kombétare.

udimeve synojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare dhe

Kriteri 1 Institucioni ofron programe
studimi q& nuk bien ndesh me interest
kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve
synojné t& ndihmojné ruajtjen ¢ vlerave
kulturore kombétare.

Ky program Studimi n¢ Master i Shkencave né Inxhinieri Ndértimi
nuk bie ndesh me interesat kombétare. Programet e studimit qé
ofrohen nga Universiteti “EPOKA” ndihmojné pér ruajtjen e vlerave
kulturore kombétare, por mbartin edhe qéllimin kryesor t& shtimit t&
numrit t& studentéve & huaj pér t&¢ promovuar kulturén dhe traditat
shqiptare dhe mé tej.

Standardi L.12 - Kohézgjatja dhe

pérputhje me me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé”, i

ndryshuar.,

nuinri i krediteve pér programet e studimeve té kétij cikli jané né

Kriteri 1 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” realizohet me 120 kredite
europiane ECTS, ku perfshihen 30-40 kredite
europiane ECTS pér projektin kérkimor dhe
tezén qé¢ duhet pérgatitur né pérfundim e
ketyre programeve t¢ studimeve. Kohézgjatja
normale e tyre &shte 2 vite akademike;

Kriteri 2 Programet ¢ studimeve “Master
Profesional” realizohen me 60-90 kredite
europiane ECTS. Kohezgjatja normale e tyre
éshté 1-1.5 (njé deri né njé vit e gjysme) vite
akademike.

Kriteri 3 Programet e integruara té studimeve
t& ciklit t¢ dyt¢ pérfundojné me marrjen e
diplomés “Master | Shkencave™ Ato
realizohen me jo mé pak se 300 kredite
europiane ECTS (360 kredite europiane |
ECTS pér studimet n¢ fushén e mjckesise).
Kohézgjatia normale e programeve 12
integruara t& studimeve &shi¢ jo mé pak se 5
vite akademike (6 vite pér studimet né fushén
& mjekesise).

Programi e studimit “Master i Shkencave” né Inxhinieriné e Nd&rtimit
ka kohézgjatje normale prej 2 (dy) vite akademike.

Al realizohet:
me 120 kredite ECTS (profilet "Inxhinieri e Strukturave té
Ndértimit" dhe "Menaxhim i Ndértimeve"

i)
£

me 121 kredite ECTS (profilet "Inxhinieri e Materialeve t&

Ndértimit" dhe "Inxhinieri ¢ Resurseve Ujore"

Pér secilin semestér jané t& shpémdara nga 30 ECTS né ményrs
konstante.

Teza e masterit né semestrin ¢ katért, ka 30 ECTS.

Standardi IL6 - Institucioni sigur

studimeve.

on menaxhimin efikas (€ informacionit né lidhje me programet e

Keriteri 1 Informacioni 1 ofruar pér programet
e studimeve, modulet dhe syllabuset éshte
lehtesisht i konsultueshem pér studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e
studimit, modulet dhe syllabuset ofrohet né
forma t¢ ndryshme ¢ shkruara dhe
elektronike.

Secili student | regjistruar né€ Universitetin EPOKA, ka informacionet
paraprake pér pérmbajtjen e programit t& studimit, klasifikimin e
[éndéve, syllabuset ¢ tyre pérmes formave elektronike né fagen web té
universitetit si dhe takimet direkte me studentet.

Syllabuset e léndéve ekzistojné né formé elektronike si dhe né formé
t€ shkruar n¢ arkivin e shkollés. Secili syllabus pérmban informatat e
pérgjithshme dhe t¢ veganta pér secilén 1éndé. Syllabusi i ¢do 1énde

publikohet tek fugja e internetit e Universitetit “EPOKA”,
http:/feis.epoka.edu,al/

Standardi I1.8 - Programet e studimeve té ciklit t€ dyté dhe programet e integruara té studimeve té
ciklit té dyté parashikojné njé plan diplomimi.

Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon
ményrén e diplomimit né pérfundim (¢
studimeve brenda afatit t& parashikuar;

Kriteri 2 Pér realizimin e programeve té
studimeve “Master i Shkencave” jané

Plani i diplomimit né programin Master i Shkencave né Inxhinieri
Ndértimi €shté me njé program t& garté t& shkruar né rregulloren e
studimeve. Pas pérfundimit té |éndéve mésimore né vitin e paré, né
semestrin g,dyté t& vitit t¢ dyté 1& studimeve punohen tezat diplomave




parashikuar 30-40 kredite pér projektin | brénda 1&ndés “Teza e masterit™.

kérkimor dhe tezén,

Institucioni ka t& pérgatitur formén teknike té diplomés si dhe
suplementin e diplomés pér secilin, Rregullorja e Programit “Master i
Shkencave™ n& Inxhiniering e Ndértimit shpjegon ményrén e
diplomimit t€ studentéve brenda afatit t& parashikuar. N& semestrin e
dyté té vitit t& dyté (& studimeve, studenti duhet ta dorézojé projektin e
diplomés pérpara se (& pérfundojé semestri.

Procedura e ndjekur &hté si vijon: me propozimin e Departamenti ia
dérgon Fakultetit propozimin pér diplomimin e studentit qé plotéson
t€ gjith€ kriteret ¢ diplomimit. Fakulteti e dérgon propozimin e
diplomimit tek Zyra e Sckretarit t& Pérgjithshém dhe né Rektorat pér
t€ marré miratimin pérfundimtar.

Njé element qé duhet pérmirésuar lidhur me procesin e diplomimit
éshi¢ shpallja e jushave té temave té diplomave nga ana e
departamentit dhe gjithashtu krijimi i kontrolleve té detyrueshme gjaté
semestrit (€ katért nga s¢ paku 3 profesoré. Kjo do té ndihmojé shumé
cilésiné e diplomave, mos pérplasjen me tema té tiera dhe mendimi
kritik nga mé shumé se njé profesor ndihmon né rritjen e cilésisé sé

femave.

W

Konkluzionet e vlerésimit:

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar dhe né takimin me anétarét e departamentit t& Inxhinierisé s&
Ndértimit, stafin akademik si dhe né takimin me studentét u arrit né pérfundimin se:
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GVI vleréson se Programi i studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Ndértimi, me profile &shtg
pérmbajtjésor, me njé organizim & miré & personelit t&é angazhuar né Institucion. Ky program
studimi &shté i studivar dhe i projektuar né ményré & 1é sigurojé njé student / profesionist t&
pérgatitur né aspektin teorik dhe cilési profesionale pér tregun e punés né vend dhe Europé.

P&rmbajtja e programit t& studimit shkon pér shtat me kérkesat aktuale & tregut té punés.

Programi “Master i Shkencave" i ofruar nga Departamenti i Inxhinierisé s& Ndértimit ka pér
qéllim t€ zgjerojé dijet e pérfluara né ciklin e par¢ t& studimit, i cili u jep studentéve aftési té
pérgjithshme dhe profesionale qé duhet (& realizohen apo & zgjerohen gjaté zhvillimit t& tij.

Programi &shté hartuar n& pérputhje me politikat kombétare t& pércaktuara né planin strategjik pér
arsimin e lart€ t&€ Ministrisé s& Arsimit dhe Sporteve, me synim shtimin e numrit t& studentéve t&
huaj pér & promovuar edhe jashté kulturén dhe traditat shqiptare, i ofruar né pérputhje me nivelin
e studimeve, dhe me qéllim q¢ t& arrihen dimensione ndérkombétare, duke pérfshirg aftésimin
profesional dhe kérkimin shkencor, duke marré né konsideraté nevojat e tregut t& punés.

Program i Studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Ndértimi me koh&zgjatje 2 vjegare pérmban
13 1éndé me 120 kredite ECTS ose me 121 ECTS

Studentét p&rmbushin kérkesat pér titullin Diplomé Master i Shkencave né Inxhinieri Ndértimi,
me profile, nése plotésojné s¢ paku 120 kredité sipas sistemit ECTS. Diplomimi i studentéve
parashikon zhvillimin e njé lénde “Teza e masterit™. Kjo 1éndg i pérgatit student&t pér procesin e
diplomimit dhe kryhet né trajtén e njé studioje me njé grup pedagogésh.

Informacioni lidhur me programin e studimit ju jepet studentéve paraprakisht n&pérmijet
konsultimeve me zyrén e regjistrimeve dhe me pedagoget pérkatés. Gjithashty ky informacion
éshté i disponueshém paraprakisht edhe né éebsile

Shtrirja e Programit né 4 semestra ké kuptim duke vierésuar planin mésimor dhe gjaté rruggtimit




t€ studimeve, studenti pérmbush kompetencat (rezultatet e nxénies) né ményré graduale dhe pa
qené shumé i ngarkuar & do (& thoté se studimi #shté gradual deri né finalizim me punimin e
tezave kur studenti fiton 120 ECTS dhe mund té& ushirojé& kompetencat e fituara né tregun e punés.

Programi i studimit MSc né Inxhinieri Ndértimi éshté ne pérputhje t& ploté me standardet dhe
kriteret e kérkuara nga aktet ligjore dhe nénligjore t& Republikés sé Shqipérisé.

Elementé& gé& duhen pérmirésuar:

1;
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Programi i studimit MSc né Inxhinieri Ndértimi me profile nuk ka t& parashikuar praktiké
profesionale

Programi i studimit MSc né Inxhinieri Ndértimi me profile ka mbi 50% t& léndéve me zgjedhje
(Studentét mund t& zgjedhin edhe né grupin ¢ léndéve karakterizuese t& cilat jang baza e njé
programi studimi)

Programi i studimit MSc né Inxhinieri Ndértimi me profile shpesh here kryen té& njéjtat 1&éndé me
programin e studimit MP né& Inxhnieri Ndértimi

4. Vérehet qé zhvillohen pak oré né auditor (sipas orarit mésimor)

5. Vérehet njé shpérndarje jo shumé korrekte e léndéve né tipe veprimtarie

6. Vérehen probleme me formatin e diplomés dhe mungesé e njé plani diplomimi.

Rekomandime:

1. Rekomandohet gé brénda programit duhet ulur pesha e lendeve me zgjedhje dhe te rritet pesha e
lendeve 1¢ detyrueshme. Pér kété rekomandohet bérja e detyrueshme e léndéve karakterizuese té
profileve pasi ato jané shumé 1¢ réndésishme pér pérgatitien e profesionistéve té ardhshém né kété
Sfushé

2. Rekomandohet shtimi i praktikés profesionale dhe shtimi i oréve né laborator.

3. Rekomandohet zhvillimi i oréve né auditor né sasiné e planifikuar né kurrikul. Kjo do t'i béj
studentét té pérthithin mé mir¢ informacionin ¢ dhéné dhe do té kené mundési 16 shfrytézojné
asetet e shkollés si biblioteka dhe laboratori pasi ky laborator éshté njé vieré e shtuar pér
Fakultetin e Arkitekturés dhe Inxhinierisé por mbi (é gjitha pér departamentin e Inxhinierisé sé
ndértimit.

4. Rekomandohet shpérndarje mé e miré e léndéve né tipe veprimtarie

5. Rekomandohet rishikim i formatit té diplomés dhe procedurés sé diplomimit

6. Njé element qé duhet pérmirésuar lidhur me procesin e diplomimit éshté shpallja e fushave té
temave 1é diplomave nga ana e departamentit dhe gjithashtu krijimi i kontrolleve té detyrueshme
gjaté semestrit té katért nga sé paku 3 profesorc. Kjo do (¢ ndihmojé shumé cilésiné e diplomave,
mos pérplasjen me tema t¢ tjera dhe mendimi kritik nga mé shumé se njé profesor ndihmon né
rritjen e cilésisé sé temave.

7. Njé element qé rekomandohet 1é respektohet éshié sistemi i vierésimit, sic eshté deklaruar né
syllabus

8. Mésimdhénia

Nga vizita né 1AL dhe nga dokumentat e véné né dispozicion GVJ konstaton se: Universiteti EPOKA
vepron mbi bazén e njé game (€ ploté rregullash e procedurash t& pércaktuara né rregulloren e studimeve
dhe provimeve t& programit t& ciklit t¢ dyté pér Master i Shkencave né Inxhinieri Ndértimi, me profile. Té
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gjitha rregulloret jané t& publikuara dhe i komunikohen gjithé stafit pérmes formave zyrtare. Lloji i studimit
t€ programit Master i Shkencave né Inxhinieriné e Ndértimit &shté me kohé t& ploté.

Programi zhvillohet né gjuhén angleze.

Programi p&rb&het nga 13 Iéndé, nga té cilat njé Term Project, teza e masterit dhe 11 1&ndé. Nga kéto 11
|éndé 3 jané group study and research, special topic dhe individual study and research.

Organizimi i mésimdhénies pérbén shtyllén kryesore & Institucionit rreth s& cilés mbéshteten zhvillimet e
aktiviteteve tjera shkencore, kérkimore pér arritien e objektivave té pérgjithshme dhe té veganta té
programit t& studimit.

Instrumentet e mé&imdhénies € cilat zbatohen né Universitetin EPOKA jané bashkékohore duke numéruar
pedagogét e moshés sé re t& cilét reflektojné kreativitet gjaté procesit t& mésim dhénies, pérvojé t& madhe
profesionale t€ stafit & pedagogéve t& angazhuar si dhe grada shkencore té& cilat sigurojné rezultate t&
kénaqshme né mésimdhénie.

Metodat dhe teknikat e mé&imdhénies (& cilat zbatohen jané (¢ shuméllojta, duke nxitur studentin né
pjes€émarrje direkte aktive né mésim. Kéto metodologji té mésimdhénies e vendosin pedagogun né rolin jo
vetém t& lektorit por edhe t& bashképuntorit.

Laboratori i Inxhinieris¢ s¢ Ndértimit &shté njé nga elementét mé 1& réndésishém qé ky program studimi ka
dhe njé nga mjetet mé t& mira mésimdhénése dhe mésimnxénése. Duke qené Master i Shkencave
komponenti aplikativ &hté shumé i réndésishém dhe studentét e prekin mé nga afér népérmjet kétij
laboratori. Rekomandohet qé té shfrytézohet mé shumé nga programi master i shkencave.

Procesi i mé&simdhénies pérbéhet nga leksioni, projektet dhe detyrat e shtépisé, praktikat, seminaret dhe
laboratore t€ parashikuara né programin ¢ léndés.

Vitit akademik fitohen 60 kredite ECTS. Diploma fitohet pas marrjes sé& paku 120 kredite (ECTS). Niveli i
suksesit t& studentit vlerésohet né bazg t& provimeve né mes (& semestrit; provimet finale, detyrat,
prezantimet, projektet.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M  Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér léndét/modulet ( Tabela 33)

Leksionet zhvillohen né ambientet e Fakultetit pérmes projektoréve. tabelave, kompjuteréve. Seminaret dhe
ushtrimet zhvillohen né klasé dhe jashté saj me puné t& pavarur (& Studentéve. Laboratorét zhvillohen né
grupe t& vogla me studenté.

Vérehet q& né tabelén 33 mungojné orét e praktikés profesionale. Ky &shté njé element gé duhet rishikuar.
Gjithashtu vérehen shumg pak oré né laborator dhe njé diferencé shumé e madhe ndérmjet leksioneve dhe
seminareve né nivel orésh. Gjithashtu detyrat kané mé shumé oré né auditor se sa seminaret. Ne
rekomadojmé t€ rishpérndahen orét n¢ auditor dhe gjithashtu duhen shtuar orét e praktikés profesionale dhe
t& laboratoréve.

M Format e kontrollit t& njohurive (Tabela 34)

Studenti i regjistruar né program &shté i detyruar (& marr¢ pjesé né té paktén 60% t& aktiviteteve mésimore
dhe kérkimore t& kryera né& auditor, léndéve teorike, si dhe aktiviteteve mésimore dhe kérkimore t& kryera
né laboratoré dhe né praktiké. Studentét qé kalojné kété kufi duhet ta pérsérisin léndén me t& gjitha
detyrimet pérkatése. Provimet zakonisht jang me shkrim. Pedagogu i 1éndé&s mund t& vendosé qé gjithashtu
t€ ket€ nj€& provim me gojé, njé projekt ose detyrat e shtépisé. Né kété rast, vendimi duhet t& njoftohet nga
Koordinatori i Programit brenda dy javésh nga fillimi i semestrit. Provimet pérgatiten dhe drejtohen /
menaxhohen nga pedagogét pérgjegjés pij:’- dhénien e atij kursi. Studenti mund té apelojé rezultatin e njé
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provimi brenda njé jave nga data e publikimit té& rezultateve. duke paraqitur njé ankesé né& Zyrén e
Regjistrimit. Ankesa shqyrtohet paraprakisht nga profesori i léndés né lidhje me ndonjé gabim n&
mbledhjen e pikéve. Dekanati merr vendim lidhur me ankesén pér shkak té propozimit t& Departamentit té&
1&ndés. Vlerésimi sasior i detyrave t& léndéve té studentéve né Universitetin “EPOKA” kryhet me kredite
sipas sistemeve amerikane dhe ECTS, t& llogaritur sipas nenit 26 t& késaj rregulloreje. Vler&simi cilésor i
detyrave t& léndéve (& studentéve béhet me nota alfabetike.

Procesi mésimdhénés &shté i pérbéré nga leksione, projekte dhe detyra shtépie, praktika, seminare dhe puné
t€ tjera t&€ ngjashme, t& parashikuara né programin e léndés. Vérehet sasi shume e ulet e oréve né laborator,
ky &shté nj€ element q& duhet pérmirésuar.

Niveli i suksesit t€ studentit vlerésohen né bazé & provimeve né mes t& semestrit, provimeve
pérfundimtare; detyrave, prezantimeve; projekteve. Por kjo éshté né varési té léndés.

Me propozim t& drejtuesit t& programit pérkatés dhe me vendim t& Komisionit Shkencor, studentit ijepete
drejta t& futet né provim nése ai/ajo nuk e ka ndjekur léndén gjaté vitit pér arsye bindése dhe té
dokumentuar, (& cilat dorézohen brenda tre ditésh. Bazuar kjo tek rregullorja e programit te studimit.

Nuk vérehet aktivizim i studentéve né projekte shkencore apo aplikative té institucionit apo né bashképunim
me té tjeré. Rekomandohet qé duhet nxitur mé shumé ndérveprimi i studentéve té programit Master i
Shkencave né Inxhinieri Ndértimi me tregun e punés jo vetém né kuader té praktikés profesionale por edhe
mé fej.

9, Studentét

Nga vizita n& IAL dhe nga dokumentat e véné né dispozicion GVJ konstaton se: Qasja e paré e njé
kandidati pér t&€ aplikuar pér studime né Universitetin EPOKA &shté fagja e internetit dhe forma e
formularit e cila plotésohet nga kandidati me shénime personale biografike. Pér t& gjithé ata q& duan t& jené
pjesé e programeve Master g€ ofron universiteti, ndiget njé program késhillimor né ményré qé aplikantst t&
jené té miréinformuar.

Pas marrjes s¢ informatave t& pérgjithshme nga Zyra ¢ Pranimeve, aplikantét shogérohen pér t& marré
informacion mé t& detajuar nga pedagogét pérkatés. Procedura pér regjistrimin e studentéve, bazén e t&
dh&nave / regjistrin e studentéve. Aplikimi kryhet prané késaj zyre, kjo e fundit e con né departament pér
shqyrtim dhe mé pas &shté departamenti ai q& vendos nése kantidati do té& pranohet apo jo.
Bazuar né Programin e Planifikimit t& Karrierés pér t&€ diplomuarit, q& tashmé &shté béré tradité, Zyra e
Pranimeve mirépret ¢do shkollg te mesnie né mjediset e universitetit né bazé t& njé kalendari t& hartuar nga
kjo zyré&. Shtojca 11 Rregullorja Bazg, Shtojca 13 Rregullorja ¢ Programit t& Studimeve t& Ciklit t& Dyté.
Zyra pér pranim &shté instanca e paré ¢ njé kantidat pérballet. Nése ai pranohet duhet t& plotésoj dosjen
me dokumentacionin pérkatés. Lista e dokumentacionit t& regjistrimit e cila pérmban: diplomé Universitare
BsC, transkripti i notave Bsc, diploma ¢ shkollés sé mesme dhe rezultati i maturés, Vetédeklaraté noteriale
(mbi regjistrimin), CV-ja personale, Letér motivimi etj.. si dhe udhzimet tjera pér veprim t& regjistrimit.
Pranohen t€ regjistrohen né programin ¢ studimeve t& ciklit (& dyté “Master i Shkencave”, shtetas shqiptaré
dhe t& huaj qé¢ plotésojné kushtet e méposhtme:
1. Vértetim népérmjet njé dokumenti zyrtar pér plotésimin e studimeve t& ciklit t& paré me diplomé
Bachelor né Shqipéri ose jashté vendit (ekuivalent me kriteret e pércaktuara nga Ministria e Arsimit
dhe Sporteve);

2. Té& plotésojné kushtet e tjera t& pranimit t& pércaktuara né rregulloret e brendshme t€ Universitetit;

Pranojné pagesén e njé tarife fikse mujore ose vjetore.
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Numri i pranimeve bazohet né mundé&sité reale t& fakultetit pér njé mésim normal dhe brenda standardeve
t€ kérkuara nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve.

Lejohet transferimi i studentéve né vitel e ndérmjetme nga universitete t& tjera publike ose private, brenda
dhe jashté vendit, n& Universitetin EPOKA dhe anasjelltas dhe né programet e studimeve universitare pas
ekuivalencés s¢ provimeve, sipas kurrikulave pérkatése. Transferimi midis programeve té ciklit t& njgjte
lejohet.

Nga vizita n€ institucion dhe nga dokumentat e shqyrtuar rezulton si mé poshté:

Nga analiza e 1&€vishmérisé sé studentéve, gjaté vizités né instucion u pa gé né vitin 2017-2018 &shté
transferuar njé student nga programi master profesional né programin Master i Shkencave. Pér kété student
ju kérkua informacion sekretarisé dhe ky informacion na u dorézua. Gjithashtu nga sekretaria na u vu né
dispozicion njé raport pér numrin e studentéve. N& total & nga viti 2012 e né vazhdim:

- né profilin Inxhinieri e Strukturave & Ndértimit ka patur 42 studenté té regjistruar;

- né profilin Menaxhim i Ndértimeve ka patur 12 student& (& regjistruar. N& kété profil ka patur vite
qé ska pasur studenté ose vetém 1 student (2015-2016 - 1 student; 2016-2017, 2018-2019 - 0
studenté&).

Dy profilet e tjera t& studimit nuk kan& pasur asnjé student (¢ regjistruar deri n& vitin akademik 2017-2018,
kjo pér shkak t& procedurave adminstrative pér hapjen ¢ kétyre programeve, por né vitin akademik 2018-
2019 kemi:

- n& profilin Inxhinieri e Resurseve Ujore ka 5 studenté 1& regjistruar. Ky éshté viti i paré q& ky
program &shté aktiv

- né& profilin Inxhinieri e Materialeve t&¢ Ndértimit ka 0 studenté t€ regjistruar pér vitin akademik
2018-2019.

Duke géné se profili Menaxhim i Ndértimeve pérgjithésisht ka pak studenté, kjo bén q& né njé pjesé t&
madhe t& Iéndéve ata t& bashkohen me studentét e profilit “Inxhinieri e strukturave t& ndértimit”. Kjo i
humbet kuptimin profilizimit nése t& gjith& studentét kryejné (& njéjtat léndg.

Gjaté vizités s& Institucionit GVJ ka verifikuar procesin administrimit t& notave nga mésimdhé&nésit deri te
administrata, procesi i parashtrimit t& ankesés sé studentit pér provim dhe zgjidhja e sajé, regjistrat
themeltar, regjistrat e notave, dosjet e studentéve, etj.

I gjithé procesi Eshté transparent. Ai menaxhohet me sysiem dixhital dhe q& éshté njé element shume
pozitiv n&€ miré menaxhimin e t& gjithé institucionit

Nga vizita n& sekretari u pa rregjistri i notave dhe u konstatua qé studentét né pjesén mé t&€ madhe t& koh&s
marrin t€ njéjtat 1&ndé megjithése jané né profile t& ndryshme. Gjithashtu u konstatua qé& nuk bghet
pérdit€simi i regjistrit t& notave, megjithése tanimé &shté detyrim ligjor; njé studente e masterit shkencor
nuk kishte sjellé akoma certifikatén e gjuhés sé huaj Lidhur me kété rekomandohet:

- 1€ hartohet njé proceduré pér korrigiim gabimesh n¢ regjistrin e notave (sic zbatohej né regjistrin
themeltar).

- Rekomandohet vémendje mé e madhe né mbajtien ¢ dokumentacionit, né procesin e regjistrimit,
transferimit 1é studentéve dhe dokumentimit té tij.

Vlerésimi i Tregues té matshém:

| Procedural ¢ pranimit té studentéve

Kané té& drejtén t& aplikojn€ pér pranim né ciklin e dyté té studimeve:

4
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* & gjithé shtetasit shqiptaré ¢ kané pérfunduar programin e studimeve t& ciklit t& paré ng&
Republikén e Shqipérisé dhe pérmbushin kriteret akademike té kritereve t& pranimit t& Universitetit
EPOKA.

* & gjithe shtetasit shqiptaré qé kané pérfunduar programin e studimeve t& ciklit t& paré jashté
Republikés s¢ Shqipérisé dhe kané t& nj&jtin nivel t¢ ekuivalencés me ciklin e paré€ té studimeve té
nxjerra nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve e Republikés s& Shqipéris€, si dhe pérmbushin
standardet akademike té kritereve t& pranimit t& Universiteti “EPOKA”.

* 1€ gjith€ shtetasit e huaj, kuotat e t& ciléve njofiohen ¢do vit dhe se kané pérfunduar programin e
studimeve t€ ciklit t& paré brenda dhe jashtd Republikés sé Shqipérisé (ekuivalenca kérkohet pér
ciklin e paré t& studimeve t& léshuar nga Ministria ¢ Arsimit dhe Sporteve e Republikés sé
Shqipéris€), si dhe pé&rmbushin e standardeve akademike t& kritereve t& pranimit t& Universiteti
“EPOKA™

Kriteret specifike pér pranimin e studentéve

* Kérkohet g€ mesatarja e pérgjithshme e notave té ciklit ¢ paré t& studimeve 1€ jet€ jo mé& pak se 7.5
nga 10,

* Kérkohet qé aftésité né gjuhén angleze t&é jené t& certifikuara népérmjet njé prej gertifikatave té
njohjes sé gjuhés angleze (pércaktuar nga Ministria ¢ Arsimit dhe Sporteve né nivelin Bl dhe mé
lart).

Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Institucioni ka rregulloren dhe njé mori kérkesash lidhur me dokumentacionin dhe kushtet pér regjistrim né
kété program studimi. Ky program studimi konsiderohet si vazhdim i studimeve t& nivelit bachelor
Inxhinieri Nd&rtimi qé institucioni e ofron. Ndérsa pér pranim 18 studentéve t& fushés s& inxhinierisé t&
profileve tjera jashté ndértimit duhet t& kalohen léndét prerekuizita, t& cilat jané t& caktuara me rregullore,
K&to 1&ndé nuk futen né mesataren e studimeve.

Nga vizita n€ istitucion, nga takimi me studentét u pa qé té gjithé studentét punonin né profilin ku kishin
studiuar.

Student&t u shprehén relativisht t& kénaqur me pérdorimin e laboratorit, asistencén e dhéné nga stafi i kétij
laboratori, etj. Biblioteka &hté njé komponent shumé i réndésishém qé i vjen né ndihmé studentit. Gjaté
vizités n€ IAL u konstatua q& aty gjéndej njé numér i madh titujsh né gjuhén angleze qé ju shérbejné mjaft
studentéve pér tu thelluar.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Dokumentacioni i véné né dispozicion ishte mése i mjaftueshém por nga GVJ u kérkua dokumentacion
shtes€ si model transferimi, numri i studentéve pér profil. Kéto dokumenta u vuné né dispozicion pas
vizités.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret ‘ Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IV.1 - Studentét kané ¢ drejté t¢ ndjekin programet e studimeve té ciklit té¢ dyté dhe
programet e integruara té studimeve (¢ ciklit t& dyté.

Kriteri 1 Studentét qé ndjekin programet ¢ Né kéte program  studimi jané regjistruar studenté t& cilét kang
studimeve “Master 1 Shkencave” apo “Master sl e by o ond ‘s : .

Silsoncer” sosbring o8 paku diplogsa plotésuai kI‘IIeI‘et. qé pércakton It':gjlslatura e ven.dlt pér stu?ln'flet ?:
universitare “Bachelor” dhe kané grumbulluar nivelit Master i Shkencave si dhe rregullorja e studimit té
RS0 fmedie £ 15, Universitetit EPOKA. Té gjithé studenté q& jané t& pranuar né

Kriteri 2 Pranimi n¢ programet e integruara (& studime né kété program zotérojné diplomén Bachelor me 180

'
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studimeve behet né pérputhje me ligjin nr. 9741
date 21,5.2007, “Pér arsimin e larté ne
Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar dhe
akteve nenligjore né fuqi;

Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret ¢
pranimit & pércaktuara nga institucioni:

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve t¢
studimit japin deri ng diplomim edhe provimin e
gjuhés angleze mbi bazén e testeve té njohura
ndérkombétare. Pér programet e studimeve
“Master Shkencor™ niveli i gjuhés angleze éshte
B2, ndersa pér programet e studimeve “Master |
Shkencave” dhe programet e integruara te
studimeve & ciklit t& dyté niveli i gjuhes
angleze éshte C1, sipas Kuadrit Europian té
Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here
politikat e pranimit dhe ndikimin e tyre né
pérparimin e métejshém té studentéve né
programin e studimit, si dhe harton plane te
mundshme pér ndryshimin e kritereve t¢
pranimit.

ECTS. Studentét e pranuar kané plotésuar kriteret e pércaktuara nga
rregullorja e programit dhe e Institucionit [citojm&]:

I. Kané t& drejté t& aplikojn& pér programin studimor t& ciklit t& dyté
t€ gjithé shtetasit shqiptaré q& mbajné njé diplomé& Bachelor ose njé
diplomé ekuivalente né disiplina t& pércaktuara nga institucionet
pérkatése né Republikén e Shqipérisé dhe pérmbushin standardet
akademike t& kritereve t& pranimit t& Universitetit “EPOKA”,

2. Kané t€ drejté t& aplikojné pér programin e studimeve t& ciklit t&
dyté t€ gjithé shtetasit shqiptaré q€ kané pérfunduar ciklin e paré t&
studimit jashté Republikés s& Shqipérisé dhe kan& unifikimin
(validimin) e programit t& tyre studimor nga Ministria e Arsimit,
Sportit dhe Rinisé dhe pérmbushin standardet akademike t& kritereve
t€ pranimit t& Universitetit “EPOKA”,

3. Kané t& drejté t& aplikojn& né ciklin e dyté t& studimeve, t& gjiths
studentét e huaj, t& ciléve u aprovohen ¢do vit kuotat, t& cilét kang
pérfunduar programin e studimeve té& ciklit t& paré€ brenda dhe jashté
Republikés s¢ Shqipérisé (nevojitet ekuivalentimi me ciklin e paré té
studimeve t& I&shuara nga Ministria e Arsimit dhe Sportit e
Republikés s& Shqipérisé), si dhe pérmbushin kriteret akademike t&
pranimit t& Universitetit “EPOKA™. T& gjithé studentét plotésojné
kriteret e pranimeve t& vendosura nga ligii shqiptar dhe nga
Rregullorja “EPOKA”. Dosjet e paraqitura nga studentét jané te
disponueshme né Zyrén e Pranimit.

Kriteret e pranimit pér programin e studimit t& ciklit t& dyté né
Universitetin “EPOKA” jané:

1. Nxénési duhet t& keté nj& minimum GPA prej 2.5 nga 4.00 pér
studentét q& kan& pérfunduar programet e studimeve Bachelor ng&
Universitetin “EPOKA™ ose 7 nga 10.00 ose GPA ekuivalente pér
studentét q€ kané pérfunduar programet e studimeve Bachelor né
Institucionet e tjera t& Arsimit t& Larté (IAL);

Pér studentét e pranuar né studime ishte kusht q& pérpara regjistrimit
né& kété program duhet t& déshmojné certifikatén e testit t& gjuhés
Angleze sipas udhézimit t& pércaktuar nga Institucionet ¢ MASR-it.
Rekomandohet vémendje mé e madhe, né procesin ¢ regfistrimil,

dokumentimit 1 tij.

Gdo vit Departamenti miraton kuotat e pranimit pér vitin e ardhshém
akademik. Institucioni déshmon se teston vlerésimin heré pas here &
politikave t& pranimit t& studentéve né programe studimi si dhe
harton plane t&¢ mundshme pér ndryshimin eventual t& kritereve t&
pranimit.

Standardi IV. 2- Institucioni informon studentét né lidhje me: statusin e institucionit, té programeve
té studimeve qé ofron dhe me politikat e punésimit.

Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pér
mundésité pér punésim pas diplomimit né
perfundim té keétyre programeve té studimeve;

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér
akreditimin e institucionit dhe t¢ programeve t&
studimeve q€ ofrohen si edhe pér njohjen dhe

T€ gjitha informacionet lidhur me studentét, sukseset e tyre,
punésimet e tyre né pérfundim té programeve t& studimeve
institucioni i ka publike dhe disa prej tyre ne fagen e internetit.
Pérveg késaj studentéve ju jepen edhe broshura e cila pérmban
shumé pérshkrime lidhur me student dhe studimet. Studentéve u




vlefshméring, brenda dhe jasht¢ vendit, @
diplomeés sé léshuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i
keshillimit t& karrierés

jepet informacion rreth mundésive pér punésim pas diplomimit né
pérfundimin e kétij programi studimor. Forumet e hapura me
eksperté¢ nga fusha dhe kompani t& ndryshme organizohen shpesh,
panairet e karrierés organizohen ¢do vit né mjediset e EPOKA pér t&
ndihmuar dhe orientuar studentét mbi mundésité e punésimit qé
mund t& kené.

Gjaté vizités né Institucion dhe takimet me studentg, ata ishin shumé
& vetédijshém pér réndésing programit t& studimit, réndésing e
akreditimit t€ kétij programi si njé mjet pér ta béré licencén e tyre sa
mé € vlefshme. Ndérkohé, pér studentét e regjistruar organizohen
takime ku shpjegohen procesi i akreditimit t& institucionit dhe
programeve pérkatése.

N& Universitetin - EPOKA funksionon Zyra e Pranimit dhe zyra e
Planifikimit t& karrierés / Alumni e ngritur n& Universitet e cila i
ndihmon studentét me shérbime, késhilla lidhur me karrierén. Kjo
zyr€ Eshté pérgjegjése pér mbledhjen e informacionit pas diplomimit,
pér organizime t& ndryshme lidhur me punesimin, etj. Zyrés né fjals
ju propozua q€ pérvec pyetjeve standarde pas pérfundimit té
programit, t& ket¢ pyetje edhe lidhur me vlefshméring e dijeve &
marra, |&ndé specilike té cilat i kané shérbyer mé sé shumti ose léndé
té cilat nuk i kang pérdorur asnjéheré né punén e tyre. Kéto pyetje do
€ ndihmonin akoma mé shumé né pérmirésimin e programit t&
studimit

Standardi IV. 3- Institucioni, kur aplikon pér vlerésimin dhe akreditimin pér heré té dyté, disponon
statistika n€ lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve té ciklit té dyté dhe
programet e integruara té studimeve (¢ ciklit t¢ dyté.

Kriteri 1 Institucion disponon statistika vjetore
pér numrin e t¢ diplomuarve né programet e
studimeve qé kané pérfunduar:

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve té regjistruar né
programet e studimeve té ciklit t& dyte dhe ne
programet e integruara t& studimeve t& ciklit 1&
dyte, terhegjet nga programi, si dhe largimet
para pérfundimit t&¢ programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér
ecuring akademike 1¢ studentéve qé nga pranimi
deri né diplomim.

| Universiteti ““EPOKA™ ka statistika vjetore mbi numrin e &
diplomuarve né programet ¢ studimeve gé jang pérfunduar.

Sekretaria s¢ bashku me sekretariné e Departamentit ka statistika
vjetore pér numrin e studentéve t& regjistruar né programet e
studimeve té€ ciklit t& dyté. térheqjet nga programi studimor, si dhe
pezullimet e ndaluara ose ndérprerja e studimit ose déshtimi pér t&
pérfunduar me sukses vitin akademik.

Sekretaria (zyra e regjistrimeve) dhe sekretaria e departamentit kané
t&¢ dhéna mbi ecuriné akademike t€ student®ve nga pranimi né
diplomim.

Ata ndjekin hap pas hapi gjaté gjithé procesit t& mésimdhénies dhe
kang & gjith€ informacionin e nevojshém dhe t& dhénat pérkatése pér
ecuriné akademike t& studentéve nga pranimi né diplomim, duke
pérfshiré vlerésimin dhe notat né provime, pjesémarrjen né l&ndg,
kérkesat e ndryshme (¢ studentéve, sanksionet disiplinore, etj. Gjaté
vizités né IAL u verifikuan té gjitha dokumentacionet e mésipérme.
Nga vizita né sekretari u pa qé nuk béhet pérditésimi i regjistrit 1é
| notave, megjithése tanimé éshté detvrim ligjor. Lidhur me kété fakt
| rekomandohet 1& hartohet njé proceduré pér korrigiim gabimesh né
regjistrin e notave dhe rekomandohet njé véméndje mé e madhe
lidhur me procesin e transferimit dhe dokumentimit 1é tij.
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Standardi 1V. 4- Institucioni disponon njé bazé té dhénash né lidhje me statistikat e punésimit té
studentéve qé jané diplomuar pas pérfundimit t¢ programeve e studimeve té ciklit té dyté dhe
programeve té integruara té studimeve té ciklit té dytg,

Kriteri 1 Institucioni mban njé baze ¢ dhénash
t¢ studentéve & punésuar pas pérfundimit t¢
programeve € studimeve t& ciklit t& dyie apo t¢
programeve t& integruara té studimeve t& ciklit
1& dyte si dhe pér vendet e punésimit & tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban nj¢ baze t& dhénash
pér studentét q¢ vazhdojn¢ studimet e
métejshme né ciklet e tjera & studimeve et

Universiteti “EPOKA™ ka njé bazé t& dhénash t& studentéve (&
punésuar pas pérfundimit 1& programeve studimore t& ciklit t& dyté
ose programeve t& ciklit t€ integruar dhe punésimit t& tyre. Zyra e
Planifikimit t€ Karrierés dhe Ish-studentét mban bazén e t& dhénave
t€ studentéve t& punésuar pas pérfundimit t& programeve studimore t&
ciklit t& dyté ose programeve té studimeve t& ciklit t& integruar si dhe
vendit t€ tyre t& punés. Universiteti “EPOKA” ka njé bazé t& dhénash
pér studentét g&€ vazhdojné studimet e tyre né cikle t& tjera studimi.
Zyra ¢ Planifikimit t€ Karrierés dhe Ish-student&t mban njé bazé t&
dhénash pér studentét q¢ vazhdojné studimet e tyre né cikle t& tjera
studimi.

Standardi IV. 5- Institucioni informon studentét né ményré té vazhdueshme dhe t& detajuar, né

lidhje me programet e studimeve.

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré 1&
detajuar pér programet e studimeve, afatin e
perfundimit dhe organizimin e programit,
statusin e akreditimit 1@ programit;

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e
vlerésimit gjate dhe ne pérfundim t¢ programit;

Kriteri 3 Pérgjegiést 1 modulit diskuton hapur
me studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.

T¢ gjitha informacionet lidhur me studentét, programin e studimit,
afatin ¢ provimeve, afatin e pérfundimit Institucioni i ka publike dhe
disa prej tyre ne fagen ¢ internetit. Gjaté javés sé orientimit, studentét
informohen né detaje mbi programet e studimit, organizimin e tyre,
afatin e pérfundimit dhe statusin e akreditimit té programit. Pérveg
késaj studentéve ju jepen edhe broshura e cila pérmban shumé
pérshkrime lidhur me student dhe studime. T€ gjithé studentét ishin
t& informuar lidhur me procesin e akreditimt.

Rezultati i provimeve & mbajtura ju publikohet studentéve pérmes
platformés elektronike ICTCO e cila &shté platformé e ngritur nga
vetd institucioni dhe bén lidhjen né koh& reale t& pedagogut me
studentitn, jep informacion mbi vlerésimin, mbi bibliotekén, etj. Kjo
platéformé lidh t& gjitha hallkat e institucionit qofté ato
administrative qofté ato akademike

Pérgjegjési i léndés/modulit jep vierésimin sipas kritereve té dh&na
edhe né syllabus. Kreu i modulit diskuton haptazi me studentét
rezultatet e kétyre vlerésimeve.

Standardi IV. 6- Institucioni angazhon personelin e tij pér -pErkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron  késhillim
studentéve, ndjek ecuring e tyre dhe i ndihmon
pér trajtimin dhe zgjidhjen ¢ géshtjeve dhe
problematikave q¢ lidhen me procesin mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér
késhillimin e karrierés) ndihmon studentét ng
pérzgjedhjen € institucionit né & cilin ata do @
zhvillojn¢ praktikén profesionale, né rastet kur
parashikohet njé e tille,

[nstitucioni ka hierarki t¢ organizimit t& njésive akademike dhe
udhéheqje té programeve té studimeve. Pérmes personave pérgjegjés
(€ programeve, studentéve ju jepet ndihmé né zgjidhje té géshtjeve
problematike lidhur me procesin mésimor, sikur mund t& jené
biznesin, praktika mésimore,

literatura e jashtme, lidhja me

pakénagési lidhur me njé Iéndé etj.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Konstatimi i GVJ lidhur me ¢éshtjet q& kané t& b&jn¢ me studentét. né programin e studimit Master

i Shkencave né& Inxhinieri

Ndértimi, me profile. ofruar nga Universiteti EPOKA, #&shté se

standardet e kérkuara plotésohen duke u mbéshtetur né faktet e gjetura gjaté vizités né IAL,
takimet me student&t si dhe Raportin e Vlerésimit t& Brendshém. Cilésia e ofertés akademike,

ambientet t& cilat ofrojné

komoditet, raportet Profesor/Studenté jan& t& niveleve shumg t&




kénagshme,

2. Ekzistenca e disa zyrave né mbéshtetje t& studentéve, i bén ata t& miré informuar dhe ju jep siguri
né zgjedhjet q€ b&jné. Kéto zyra gjithashtu disponojné statistika mjafté t& réndésishme lidhur me
punésimin, internship-et dhe aktivizimin e studentéve. Zyra pér késhillim kariere dhe Alumnai
oragnizon edhe panairin e karrierés pér tju ardhur né ndihmé studentéve

3. Sistemi i vlerésimit dhe marrja né konsiderate e ankesave &shié njé tjetér element g& i bén
studentét t& lumtur

4. Laboratori i Inxhinierisé s& Ndértimit &sht& nj& nga elementét mé & réndésishém g€ ky program
studimi ka. Duke gené Master i Shkencave komponenti aplikativ &shté shumé i réndésishém dhe
studentét e prekin mé nga afér népérmjet kétij laboratori. Rekomandohet pérdorim mé i shpeshté i
laboratorit

5. Biblioteka &shté njé komponent shumé i réndésishém q& i vjen né ndihmé studentit. Gjaté vizités
n& IAL u konstatua q¢ aty gjéndej njé numér i madh titujsh né gjuhén angleze qé ju shérbejné
mjaft studentéve pér tu thelluar.

Elementé gé duhen p&rmirésuar:

I. U konstatua g¢ studentét e masterit profesional dhe atij shkencor, gjaté vitit t& paré kryejné t&
njéjtat 1énd€ me t& nj&jtin syllabus dhe detyra

2. Dokumentacioni n& disa raste ishte i paploté dhe i pasakté. Mungonte pérditésimi i regjistrit té
notave

Rekomandime:

1. Rekomandohet té rishikohet procesi i transferimit nga master profesional né master shkencor pasi
masteri profesional mund té pérdoret si tampoliné né programin Master i Shkencave duke
shmangur kriterin e mesatares.

2. Rekomandohet té hartohet njé proceduré pér korrigjim gabimesh né regjistrin e notave (sic
zbatohej né regjistrin themeltar).

3. Rekomandohet vémendje mé e madhe, né procesin ¢ regjistrimit, transferimit dhe dokumentimit té
tij.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor

Nga vizita né 1AL dhe nga dokumentat ¢ véné né& dispozicion GV konstaton se: Lidhur me kérkimet shkencore,
projektet kombétare dhe ndérkombgtare institucioni ka njé background 1& pasur t& tyre. Gjithashtu dhe
personeli akademik &sht€ kreativ dhe gjithmoné péeditésohen, ndjekin dhe zbatojné projekte t& cilat lidhen
me fushat e studimeve dhe mésimeve. Gjaté vizités GVJ pati qasje te materialet e shumta t& institucionit
dhe u konstatua me kénaqési qé kérkimi shkencor jo vetém zhvillohet ng institucon por edhe stimulohet per
tu cuar mé tej.

Universiteti “Epoka™ &shté njé institucion i arsimit t& larté, i orientuar drejt kérkimit shkencor. Kérkimi
shkencor pérfagéson njé nga aspektet kryesore t€ tij. Universiteti EPOKA @shté i pérkushtuar né krijimin e
kushteve t& favorshme pér aktivitetet shkencore dhe kérkimore dhe t& ndihmojé stafin akademik né arritjen
e rezultateve konkurruese né nivel kombétar dhe ndérkombétar brenda mundésive t& burimeve dhe
instrumenteve q€ institucioni ju ka véné né& dispozicion. Universiteti inkurajon duke mbéshtetur
financiarisht t& gjithé pjesétarét e stafit akgdemik g€ t€ jené aktivé né fushén e kérkimit shkencor. N& fund
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t€ ¢do viti akademik, t€ gjitha botimet shkencore t& publikuara nga stafi akademik vlerésohen nga njé juri e
vegant® n& baz€ t€ kritereve t€ pércaktuara né "Rregulloren pér Nxitjen e Botimeve Shkencore" t&
Universitetit, duke u mbéshtetur né né kriteret pérkatése. Cdo fund viti, Késhilli Administrativ i
Universitetit pércakton masén e shpérblimit pér ¢do piké @ fituar dhe né bazé t& pikéve t& grumbulluara
secili anétar i stafit akademik pérfiton shpérblimin pérkatés. Universiteti “Epoka” jep gjithashtu, mbéshtetje
financiare pér pjesémarrjen e stafit akademik né konferenca dhe veprimtari shkencore, t& organizuara
brenda dhe jasht€ vendit. Si rregull, secili anétar i stafit akademik ka t& drejté t& marré ndihmé financiare
nj€ heré né vit pér pjesémarrje né kéto aktivitete. Njéherésh, organizimi ose bashké-organizimi i
konferencave dhe veprimtarive shkencore né nivel ndérkombétar éshté njé tjetér dimension i réndésishém i
politikés s€ kérkimit shkencor t& Universitetit "Epoka". Aktivitetet e kérkimit shkencor bashkérendohen
nga Zyra e Kérkimit dhe Projekteve n& bashk&punim t&é ngushté me Rektorin, Qendrat Kérkimore dhe
Fakultetet.

Obijektivat strategjike shkencore:

L. Zhvillimi i veprimtarive kérkimore
Qéllimi 1: Integrimi né kriterin e projekteve kérkimore t& BE-sé
Qéllimi 2: Rritja e numrit t& projekteve kérkimore ndérkombétare
Qéllimi 3: Rritja me 25 % e numrit t& projekteve kérkimore kombétare pér té cilat éshté béré njé
aplikim.
2. Rritja e numrit t& botimeve dhe cilésisé sé tyre

Qéllimi 1: Rritja e numrit & projekteve qé mbéshteten nga institucione kombétare dhe
ndérkombétare dhe ndarja e rezultateve shkencore me publikun vendas dhe té huaj.

Qéllimi 2: Rritja me 25% né vitin 2018 e numrit t& botimeve shkencore t& njohura n& rrafsh
ndérkombétar.

3. Organizimi i aktiviteteve shkencore dhe nxitja ¢ pjesémarrjes
Qéllimi 1: Rritja me 25% n& vitin 2017 t& pjesémarrjes sé stafit toné akademik dhe ndihmés
studiuesve né aktivitete shkencore.

Qéllimi 2: Rritja me 25% né vitin 2017 e numrit (& aktivilcteve shkencore kombétare dhe
ndérkombétare.

4. Rritja e numrit t& projekteve ndérdisiplinore
Qéllimi 1. Brenda vitit 2017, duke u mbé&shtetur né zhvillime teknologjike dhe shkencore, té
nxitet kérkimi shkencor né dy 1éndé apo fusha t& reja né vit,
Qéllimi 2. N& fund & vitit 2017. t& arrihet njé marréveshje bashk&punimi me Universitete dhe
institucione t& tjera né fushén e Kérkimit dhe Zhvillimit.

Implementimi i njohurive t& marra né projekte konkrete nga kérkimi i vazhdueshém shkencor dhe puna
akademike e Institucionit tregon rezultatet e arritura duke prezantuar disa nga projektet e méposhtme.

Projekte Ndérkombétare 1€ kérkimit shkencor né Fakultetin e Arkitekturés dhe Inxhinierisé, pérkatesisht né
Departamentin e Inxhinierisé sé¢ Ndértimit jané t& shumté dhe tregojné njé déshiré té institucionit pér t&
bashké&punuar dhe pér té rritur kapacitetet njerézore dhe fizike.

Numri i larté i projekteve dhe partneritetet ndérkombétare tregojné njé fokus té vecant& qé& institucioni
tregon lidhur me kérkimin shkencor. Sistemi i pikésimit t& stafit lidhur me aktivitetin kérkimor &shté njé
vleré e shtuar e cila rit mé tej kontributin g& universiteti duhet t& jap dhe jep né kété drejtim.

Vlerésimi i Treguesve té matshém: /




T& dhéna pér kérkimin shkencor (Tabela 40)

Vérehet njé numér shumé i larté botimesh nga personeli akademik i Unviersitetit EPOKA. Kjo ndihmon
dimensionin kérkimor t& institucionit. Vérchet gjithshtu gé kérkimi shkencor bérnda procesit mésimor
mungon totalisht. Ky element mund t& rritet ndjeshém nése vihet né pérdorim t& ploté laboratori i

inxhnierisé s& ndértimit nga studentét e masterit shkencor.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Dokumentacioni i vén& né dispozicion ishte i mjaftueshém dhe nga GVJ nuk u kérkua dokumentacion

shtesé

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 1113 - Personeli akademii« angézhohet né veprimtari shkencore té organizuara né kuadér

té programit té studimeve,

Kriteri 1 Personeli akademik publikon rregullisht

artikuj, materiale shkencore n¢  disiplinén
pérkatése;
Kriteri 2 Personeli  akademik. népérmjet

angazhimeve né¢ kéto veprimtari jep ndihmesén e
tij né¢ zhvillimin e shkencés ose né zhvillimin e
sektoréve té prodhimit apo t& sherbimit,

Personeli akademik i angazhuar ne Institucion ka angazhime
permanente edhe p&r kérkime shkencore t€ pércjellura me punime
népér konferenca revista kombétare dhe
ndérkombétare. Personeli akademik, nép&rmjet angazhimeve ng
kéto veprimtari dhe organizimin e njé séré konferencash shkencore
jep ndihmesén e tij né zhyillimin e shkencés ose né zhvillimin e
sektoréve té prodhimit apo t& shérbimit. Nga vizita né IAL dhe nga
dokumentat e dorézuar vérehet nj¢ numér i larté publikimesh nga
ana e stafit akademik t& angazhuar né programin e studimit MSc né
Inxhnieri Ndértimi.

shkencore dhe

Standardi I11.4 - Institucioni ofron
akademik té kualifikuar.

progr;;iilé m'ésimdh—'éniejc edhe ni:.;;juhé té huaj, me njé personel

Kriteri 1 Personeli akademik q¢ angazhohet ne
mésimédhénie né gjuhe t& huaj ka kryer studimet
universitare n¢ até gjuhe ose zotéron njé
certificate pér mjohje 1& avancuar & saj.

Kriteri 2 Personeli akademik q¢ angazhohet ng
mesimédhénie né gjuhé té huaj ka njé pérvoje né
mésimdheénie né at¢ gjuhé. prej sé paku nje
semestri.

| Tek t& gj'i'th?a léndét e_lﬂjgramit i¢ studimit Master i Shkencave né
| Inxhinieri Ndértimit, me profile mésimi zhvillohet n& gjuhé
Angleze. Pedagogét falé formimit (€ tyre brénda dhe jashté véndit
zotérojné gjuhén angleze.

Certifikata ¢ gjuh8s angleze nuk ishte pjesé e dosjes s& personelit
akademik por kjo nuk ishte e nevojshme duke paré pérvojat dhe
publikimet né gjuh& 1& huaj gé stafi i angazhuar n& prograimin e
studimit ka. Shumé nga stafi osc jané t& huaj, ose kané studivar
jashté véndit ose kané stduivar prané Universitetit EPOKA ku
gjuha bazé éshté gjuha angleze. I’Cr studentét ky fakt nuk pérbén
njé problem pasi ata i nénéshtrohen njé testi anglshiteje né hyrje
ose vijné nga sisteme arsimore pura universitare ku poashtu gjuha

bazé éshté gjuha angleze.

Standardi I1L.10 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhi(ueshém dhe té métejshém té

personelit t& tij.

Kriteri 1 Institucioni  organizon programe
specifike  pér  kualifikimin ¢ métejshém
profesional t¢ personelit akademik e 1& personelit
mésimorshkencor,

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik
dhe atij mesimor-shkencor mundésing e
kualifikimeve & métejshme brenda dhe jashte

Jané identifikuar dhe zhvilluar nj¢ séré trajnimesh “in house”, pra
| brenda institucionit me partneré [ ndryshém ndérkombétare dhe

kombétaré pér fusha té ndryshme.

| IAL inkurajuar personelin akadeniik pér t& filluar ciklin e treté té
|studimcvc; késhtu brénda universitetit ofrohet cikli i tret€ i

/
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vendit.

studimit PhD n& Inxhnieri Ndértimi, ku stafi akademik ka kryer
studimet, gjithashtu nga vizita ¢ IAL na u tha q& njé staf

| aktualisht ndodhet né Portugali pér shkak té studimeve t&
| doktoraturés. Kjo do t& thot& g& institucioni i nxit dhe i stimulon

stafin akademik té thellohet mé& tej né ciklin e treté t& studimeve si
brénda dhe jashté véndit. Universiteti i mbéshtet jo vetém
moralisht por edhe financiarisht kérkuesit e rinj shkencor. Zyra e
Projekteve dhe Zyra e Marrédhinicve Ndérkombétare ndihmojné
stafin gjaté procedurave. Shumi nga trajnimet jashté vendit
nga projektet europiane si: K-Force, QAINAL,
Erasmus+. Projekte q& ofrojné 1undési trajnimi pér stafin dhe
studentét

financohen

Standardi I11.11 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash né lidh ¢ me veprimtariné kérkimore-
shkencore té personelit akademik ¢ tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon nj¢ bazeé té
dheénash ¢ studimeve shkencore ¢ personelit
akademik t& angazhuar ng kété program studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazeé &
dh¢nash pér botimet (tekste, monografi, libra,
artikuj apo kumtesa né konferenca) brenda e
jashté vendit t¢ personelit akademik ¢ angazhuar
né kété program studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé¢ bazé e
dhénash  pér  projektet  keérkimore  shkencore
kombétare e ndérkombétare né @ cilat ka marré
ose merr pjesé personeli akademik 1 angazhuar ne
kéte program studimi.

Institucioni harton raportin vjetor (& aktiviteteve t€ hartuara né
fillim t& vitit dhe ciléson realizi cshméring e tyre. Universiteti ka

| njé shérbim dixhital q¢ mbledh. ruan dhe shp&mdan materiale

dixhitale e njohur si “DSpace”. I'ukultetet ¢ pérditésojné listén e
botimeve dhe veprimtarité shkencore té stafit akademik,

[nstitucioni ka bankén e shénimeve pér botimet si dhe vet botimet
t& qasshme né bibliotekén e saji. Universiteti “Epoka” mbéshtet
kérkimin périncs Zyrés sé Kérkimeve dhe
Projckteve. Al ka njé bazé (0 dJhénash pé&r botimet (tekste,
monografi, libra, artikuj apo kuniicsa né konferenca) brenda dhe
jashté vendit & personelit akaden: .. té angazhuar né kété program
studimi.

shkencor edhe

Projektet né (€ cilat merr pjesé lListitucioni jané publike né fagen e
internetit t& Universitetit. Zyra ¢ [<érkimit dhe Projekteve bashké
me Zyrén e Marrédhénieve Ndérl.ombétare mirémbajné bazén e té
dhénave t€ projekteve ku merrr pjc.d stafi.

Konkluzionet e vlerésimit:

el

GVIJ gjaté vizit€s né€ institucion. takimeve me personelin akudemik, administratén, studentét,
stafin menaxherial té institucionit ka identifikuar punét kérkimore (& (& gjithé stafit akademik dhe
se objektivat dhe misioni i Universitetit EPOKA pérkon me kéiliimin shkencor. Institucioni sé
bashku me personelin dhe studentét realizojné puné kreative 1o (ushat pérkatése. Kreativiteti i
referohet pérve¢ mésimdhénies edhe pjesés tjetér té punés dhe vocanérisht kérkimeve shkencore
dhe atyre aplikative qé realizohen edhe falé laboratorit té Inxhinic 15 s& ndértimit.

Personeli Akademik &shté i pérkushtuar té pérditésohet me metoc it ¢ avancuara t& mésim dhénies

dhe publikimeve shkencore.

Mundésia e publikimeve dhe mbéshtetja financiare &shté njé shais i miré pér stafin akademik q&
té publikojng& punimet e tyre.

Pjesémarrja né projekte kombétare dhe ndérkombétare &shté n o inundési e shkélqyer pér stafin
akademik dhe administrativ. Stafi akademik i angazhuar n¢ | ‘to projekte ka mundésiné té
pérballet me realitete te reja dhe t&€ mésoj nga kéto pérvoja.

Prania e stafit t& huaj diversifikon metodat e mesim dhénies dlic sjell njé frym ndryshe brénda
auditoreve.
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6. Projekte Ndérkombétare t& kérkimit shkencor né Fakultetin ¢ Arkitekturgs dhe Inxhinierisé,
pérkatesisht n¢ Departamentin e Inxhinierisé s& Ndértimit jané 1 -humté dhe tregojné njé déshiré
t& institucionit pér & bashképunuar dhe pér t& rritur kapacitetet n/crézore dhe fizike

Krahasimi i Raportit t¢ Brendshém me gjetjet né vend jang jashtézako: isht t& vogla dhe kjo tregon se
\ﬁma institucionale &shté cilésore.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéni.. ne publikun

Nga vizita né IAL dhe nga dokumentat e véné né dispozicion, rezultoi se | 'niversiteti EPOKA, ka vendosur
marrédh&nie me shumé institucion t& arsimit t& lart¢ (vendase dhe t& l.uaja), shoqéri tregétare private,
institucione shtetérore si dhe i kushton vémendje lidhjes s& teorisé me |raktikén, prioritet i shprehur né
mision e institucionit dhe realizimin e tij me nénshkrimin e marréveshjevc (& ndryshme me institucionet e
lojit té lartpérmendur.

Konstatuam se Universiteti EPOKA &shté njé institucion i karakteriz . nga njé dimension i spikatur
ndérkombétar, gj€¢ g€ reflektohet né ményrén e organizimit t& aktiviteic ¢ akademike, né shkémbimin e
studentéve dhe stafit me shumé institucione ¢ tjera & huaja kryesisht me vonde t& BE.

Programi Master i Shkencave né Inxhinieri Ndértimi, me profile ofron |y vite studimi t& avancuar pér
studentét e diplomuar.

Studentét e Departamentit t¢ Inxhinierisé s¢ Ndértimit duhet & kryejné 1] praktiké verore gjaté periudhés
s€ studimeve, njé né kantier ndértimi dhe njé tjetér né studio profesior . Studentét kang& kryer praktika
verore pérveg se né Shqipéri dhe n& Gjermani. Itali. Turqi, Kosové dhe G .

Fakulteti 1 Arkitekturés dhe Inxhinierisé, Departamenti I Inxhinieris¢ & Ndértimit kané kontakte t&
vazhdueshme me kompanité & operojné né Treg. Departamenti 1 IN ku énshkruar marréveshje me disa
nga kéto kompani. Pikat kryesore t& kétyre marréveshjeve jané praktilk: pune t& studentéve, leksione t&
hapura, rastet studimore 1€ tezgs s€ studentit, aktivitete & kérkimit shkenco . et].

Institucioni ka njé zyré & dedikuar marrédhénieve ndérkombétare.

Zyra e Marrédhénieve Ndérkombétare (ZMN) &shié né varési & Zyi s sé& Rektorit n& Universitetin
“Epoka”. Detyra kryesore e késaj zyre &shté zhvillimi dhe zbatimi i poli | ave ndérkombétare dhe nxitja e
procesit t& ndérkombétarizimit t& universitetit.

ZMN mbéshtet dhe garanton materializimin ¢ politikave ndérkombétar: (& universitetit né pérputhje me
objektivat strategjike dhe udhé&zimet e pércaktuara nga Zyra e Rektorit e né konsultim me partnerét e
fakultetit.

Pér t€ arritur géllimet e lartpérmendura né kuadrin e ndérkombétarizii i1, ZMN mbéshtet koordinimin
ndérkombétar me institucionet e tjera dhe heré pas here e pérfaqésor universitetin jashté vendi dhe
promovon imazhin ndérkombétar t& universitetit si njé gendér globale ¢ “kselencés n& mésimdhénie dhe
kérkim shkencor.

Misioni i Zyrés s&¢ Marrédhénieve Ndérkombétare (ZMN) &shté qé & ki ojé kushtet e nevojshme pér té
promovuar dhe intensifikuar ndérkomb&tarizimin e Universitetit “Epoka™.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (Tabela 4 1)
Vérhet qé instiucioni ka nj&€ numér t& madh bashképunimesh. M& konkretisit:
¢ 55 insitucione shtetérore

* 8 organizata profesionale /
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* 27 bashképunime me Komunitetin ¢ biznesit, Tregu i Pui:

* 9 antarésime né& organizata ndérkombétare

* 6 marréveshje bashk&punime me universitetete europiane

* 10 pedagog té ftuar té huaj

. I'1 pedagog qé dérgohen jashié

*  Dhe njé numér t& madh studentésh q¢ jané pjesé e mobilit ‘1eve
Té& gjitha kéto rrisin dimensionin ndérkombétar t& Unviersitetit EPOKA

Lidhur me mobilitetin e studentéve jané 8 student ¢ dérguar nga dega ¢ inxhnierisé s& ndértimit por nuk
specifikohet né tabel€ nése jané master apo bachelor. Nga vizita né instucion dhe nga takimi q& patém mé
pérgjegjésen e zyrés nga u tha q€ nga programi Master i Shkencave &shi dérguar vetém njé studente pér
program shkémbimi,

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion: Dokui cntacioni i véné né dispozicion
ishte mése i mjaftueshém dhe nga GV nuk u kérkua dokumentacior shtesé

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas st ndardeve

Standardi V. 3- Institucioni ka marrédhénic l)as-llkﬁpunimi me aktord (€ biznesit vendas apo té huaj
pér kryerjen e praktikave té studentéve té tij.

Kriteri 1 Per kryerjen e praktikave t¢ | Mbéshtetur né dokumentacion e vén: & dispozicion konkludojmé se
ndryshme t& parashikuara pér realizimin e I T o e o ! L ety

programit té studimeve “Master Shkencor”. | UMiversiteti EPOKA, &shté shumé i ang: zhuar n& integrimin e aspekteve
institucioni déshmon se ka marredhenie | 1€ formimit teorik. me até kérkimor dhe praktik.

bashképunimi  me  ndérmarre  apo .
sipermarrje nga fusha e tregtise, industrise | PEr K& arsye jané ndértuar marrédhiiie té ngushta bashképunimi me

#po e sharbimeve prodhuese; organizma t& ndryshém publik dhe privaié.

Kriteri 2 Per kryerjen e prakiikave t¢ | . e R = ; . :
ndryshme né progmmin e studimeve | Sikurse &shté pérmendur edhe mé lurt kurrikula e programit &shté

“Master i Shkencave” ose né programet ¢ | konceptuar duke u bazuar né informac onin e grumbulluar nga tregu i
integruara (¢ studimeve (€ ciklit € Ay, | 5y pag kompanité e ndryshme si dhe studimet e tjera ¢ka &shté menduar

institucioni deéshmon se ka marredhenie e { ] v
bashkepunimi me aktoré t¢ ndryshem nga | PEF M€ program me fokus konkret, intec im né tregun e punés.

sfera publike dhe ajo private q& mundésojng ! s ) H . i e A o
prfitimin e njohurive me te mira | UNIVersiteli “Epoka” ndjek njé politit¢ t& favorshme pér l&vizjen e

profesionale nga ana e studentit. studentéve né institucione arsimore ¢ luaja me t& cilat ka nénshkruar
Memorandume Mirékuptimi. Né kuudér t& kétyre marréveshjeve
organizohcn  konferenca t& pérbashiiéta ndérkombétare, projekte
kérkimore. trajnime profesionale dhe | ktika mé&simore té studentéve.

Standardi VI1I.1 - Institucioni garanton marrédhénie té frytshme bashi “punimi mes personelit té tij.

Kriteri 1 Institcioni, per hartimin dhe | Gjaté vizités u vu re se kishte njé fryi & shumé t& miré bashk&punimi
mbikéqgyrjen e programit, nxit L R Al N R L Sl . 5 B e

Bkl SORE pooRd M midis anétareve (€ stafit né nivel depaitamenti ashtu dhe institucional.
institucionit  népermjet  shkembimit e | Kjo inkurajon dhe ka nxitur nisma por projekte t& pé&rbashkéta midis

informacienit; stafit, publikimeve t& ndryshme si dhe pjesémarrje né& aktivitete
Kriteri 2 Instiwcioni, népermjet ndarjes s¢ | shkencore por dhe duke u kujdesur pé 11j& jete t€ pasur sociale q& kuron

detyrave mes personelit Brenda institucionit,

: S . marrédhénic (¢ mira personelit midis 1 e,
marrjes s¢ pérgiegiésive respektive dhe "

analizes & vazhdueshme 1€ punés 58 Wre, | 1o otityicioni nxit bashk&punimin me an” 1@ shkémbimit t& informacionit
garanton  marrédhénie & frvishme 3 ; ; 5 3 AL
bashképunimi. mes stafit. krycsisht me email. Gjitl shtu, informacioni ndahet dhe

shkémbehet né seminare gé organizol oo rregullisht "Kérkimi Shkencor
dhe Mésindhénia: & mésosh nga njdii-jetri". Institucioni publikon dhe
pérditéson Udhézuesin e Stafit, organi.on takime orientimi me stafin e ri
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g€ punon me koh (& ploté dhe ata me

hé 1€ pjesshme etj.

Standardi VIL.2 - Institucioni garanton marrédhinie bashképunimi i,

vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose & huaj.

Kriteri 1 Institucioni per realizimin e | Unijversiteti disponon njé numér t& m

objektivave t& programeve té studimeve ka
vendosur marrédhénie  bashképunimi  me
institucionet homologe jasht¢ vendit dhe-
aktorét e biznesit vendas ose t& huaj:

t& rajonit por dhe mé gjeré,
Universiteti EPOKA, ka njé rrjet t&

dhe ndérkombétare té pérzgjedhur
Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhenie PErzg) i

bashképunimi me punédhénésit per kryerjen | INStitucionit. Ky rrjet pasurohet vazhd
dhe mbikéqyrjen ¢ praktikes, ne varesi @ | dhe llojet ¢ partneritetit t& ndihmo)

rogrameve 1& studimeve qé ofron; . 4 Wy
e s institucionit.

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime ; )
profesionale t¢ métejshme né bashkérendim | Universiteti EPOKA ka vendosu

me punédheénésit. punédhénésit pér kryerjen dhe mbi.

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik | programit t& studimit.
té pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale
né funksion t¢ realizimit & programeve t¢ | [AL bashk&punon me komunitetin ¢

o, pér organizimin e seancave dégjimor
pérbashkeéta.

pérfitimin ¢ marréveshjeve kontrak
programeve.

Institucioni organizon trajnime profc
eksperté t& huaj pér kérkimin shkenco

sigurimit t& cilésisé. Institucioni bén |
analizon pérfitimet e marra nga proy
marréveshjejc.

Universiteti realizon njé raport il

Duke u mbéshtetur né kalendarin vl
mbéshtet trajnimet profesionale me w
pies€marrjen ¢ ckspertéve té huaj
akademik. secila njési harton njé ra.

~institucionet homologe jashté

'€ marréveshjesh me universitete

vjeruar té partneréve kombétaré
1€ pérputhje me strategjing e
risht n& ményré qé institucionet

i né arritien e objektivave t&

marrédhénie bashk&punimi me
“qyrjen e praktikes né varési té

. snesit dhe institucionet publike

konferencave apo trajnimeve té

tik pér t&¢ paré dhe kuptuar
le ne funksion te realizimit te

onale t& pérvitshme duke ftuar
e zhvillimin,

ir t€ aktiviteteve, Departamenti
té leksioneve té hapura dhe me
: vendas. Né fund t& ¢do viti
| vjetor qé i dorézohet zyrés sé
sintezé dhe mes té tjerave edhe
ni i studimit né kuadér t& késaj

Konkluzionet e vlierésimit:

Nga vizita né Institucion dhe nga analiza e dolkumentacionit té doré. .

1. Institucioni ka marrédhénie bashképunimi me aktoré t& biznesi|
praktikave t& studentéve t& tij. Universiteti EPOKA ka shfryté:
aktoré t& biznesit si p& marrje pérvoje, kémbim stafi, sl
studentésh, njohja e funksionimit t& kanticrit. laboratoré speci ik

2. Institucioni ka arritur t& anétarésohet né disu nga organizatal ni.
Ndértimit. Institucioni garanton marrédhénic & frytshme bashk:
NEg filozofin€ e institucionit standardi pér bashképunimin me i
dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj éshié shprehur shumé
vetém pérfshirja por dhe pjes€marrja ¢ stafit né shumé even
sikurse jané, konferencat, simpoziumct. workshop-et bgjné
ndérkombétar te institucioni dhe rrjedhimisht te programit ne [j:

. GVJ konstato:

-ndas dhe t& huaj, pér kryerjen e
- mé s& miri bashk&punimet me

mbim eksperiencash, punésim
J-

2 réndésishme té Inxhinierisé sé

animi ndérmjet personelit té& tij.

‘tucionet homologe jashté vendit

1€ né Strategjiné e Zhvillimit. Jo

- kombétare dhe ndérkombétare

mundur rritjen e dimensionit
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L ANALIZA PERMBLEDHESE PER VI ERESIMIN E PROG - MIT TE STUDIMIT

A) Rekomandimet e méparshme

* Pérmirésimi i métejshém i kérkimit shkencor dhe zgjerimin e bui 1 ieve pér materialet kérkimore

e Pérmirésimi i procesit t& pérzgjedhjes sé studentéve qé njc

kénagshme

o Te sigurohet q& studentét dor&zojné n¢ fund t& programit njé .
angleze e cila njihet né nivel ndérkombéiar.

B) Analiza pérmbledhése pér plotésimin e rekomandimeve nga akrediti

i gjuhén angleze né nivele té

(lifikaté pér njohurité né gjuhén

i i paré

GVJ duke u bazuar né RVB, Dokumentacionin e véné né dispozic.
EPOKA, konstaton se rekomandimet e méparshine jané plotésuar

1. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES s
FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUN| |

PENGESAT)

a. Pika té forta:

1) Programi Master i Shkencave né "Inxhinicri Ndértimi", me p
Ndértimit"; "Menaxhim i Ndértimeve": "Inxhinieri e Res
Materialeve t€ Ndértimit", pérputhet ine misionin dhe objekti

2)  Pérkushtimi maksimal i stafit Akademik pér pérmbushjen ¢
program studimi Msc n& "Inxhinieri Ndértiimi". Metodat ¢ .
akademik, i cili &shté gjithmoné né kérkim (& pérmirésimit &\

3)  Staf lokal dhe ndérkombétar t& kualilikuar dhe me eksper!
transmeton dijet né ményrén mé t&€ mirt dhe mé & kuptueshme

4)  Mésimdhénia né gjuhén angleze, q¢ pérfshin pérzgjedhjen
njohjes sé késaj gjuhe, por edhe té studentéve

5)  Administrata e institucionit &shté& profesionale, garanton shérh
t& sigurta. Vérehen cilési né shérbiie. sicuri t& informacic
personale t&€ individéve dhe njé hierark. (¢ urdhrave dhe funksi

6)  Menaxhimi i miré i procesit t& mésimdhiénés dhe mésimnxéné:
i menaxhimit dixhital q& nga regjistrini dhe deri né diplomim |

7)  Infrastruktura e véné né dispozicion pér realizimin e Program!
Ndértimi", me profile, &shté né pérputlije me standardet e vend
akademik dhe kérkimor né mjedise shumé migésore dhe sti
pér personelin akademik. Ekzistenca ¢ laboratoreve te pajisur
mésimor. Biblioteka &shté njé komponcnt shumé i réndésish
Gjaté vizités né IAL u konstatua g€ aty gjéndej njé numér i
shérbejné mjaft studentéve pér tu thelluur

dhe vizitén pran& Universitetit

. OT (STRENGTHS-PIKAT E
JS-MUNDESITE, THREATS-

ilet "Inxhinieri e Strukturave te
eve Ujore" dhe "Inxhinieri e
- Institucionit.

.sionit dhe objektivave pér kété
wara né mésimdhénie nga stafi
vetes.

cé praktike profesionale, i cili
r studentét;

afit mésimdhénés me kritere té

(1€ shpejta, cilésore, efikase dhe
. pacénueshméri t& t& dhénave
've respektuese.

/jé ndihmé pér kété éshté sistemi
tudentéve:

laster i Shkencave né "Inxhinieri
he 1€ BE-sé. Zhvillimi i procesit
lese si per studentet ashtu edhe
iiré dhe q¢ mbéshtesin procesin
qé i vjen né ndihmé studentit.
1 titujsh né gjuhén angleze gé ju

o \'1

|



8)

9)

10)

1)

12)

Menaxhimi i t& ardhurave financiare. /itja e z&rave buxhetor
pér kérkimin shkencor né kuptimin ¢ vjeré, pérfshiré kétu edl

né rrjete ndérkombétare apo investime. Vibéshtetja q& instituci
zhvilluar kérkim shkencor,

GVl vleréson se Programi i studimit Muster i Shkencave né 1
pérmbajtjésor, i studiuar dhe i projckiuar né ményré qé té

pérgatitur né aspektin teorik dhe cilési profesionale pér tre
Struktura, p&rmbajtja e kurrikulés dlic programet jané né pi
shtetérore pér kéto programe, me modcic analoge té vendeve |
1€ kontekstualizuara né mjedisin dhe L¢/kesat globale e lokale

Bashképunimet e shumta q& Universiteti Epoka ka me |
ndérkombétarg, i japin mundési stafit dlic studentéve te zhvill:
eksperienca. Pjesémarrja e stafit né shumé evente kombétu
konferencat, simpoziumet, workshop-c1 béjné t& mundur i
institucioni dhe rrjedhimisht te prograiiit ne fjalé;

Projekte Ndérkombétare t& kérkimit likencor né Fakultetir
pérkatesisht n& Departamentin e Inxhinicrisé s& Ndértimit jan¢
t& institucionit pér t& bashképunuar dhe pér € rritur kapacitete!
Eksperienca aplikative q& studentét ¢ Universitetit EPOKA |

falé edhe rrjetit t€ gjeré t& partneréve e projekteve konkre!
global t& punés;

b. Pika té dobéta:

D)

2)

4)

5)

Programi i studimit MSc né Inxhinicri Ndértimi me profil
profesionale

Programi i studimit MSc né& Inxhinicii Ndértimi, me protil
shumé korrekte e léndéve né tipe ve rimtarie (A-F), Rezuli
zgjedhje, pérfshiré kétu edhe l&ndét karukterizuese;

Programi i studimit MSc né Inxhinicii Ndértimi me profile
léndé t& njéjtat me programin e studimit Master Profesional nt
t& transferimit kéto 1&ndé njihen pothuujse 100% né numér kre

Vérehet qé realizohen shumé pak or¢ né auditor, krahasuau
mésimor

Formati i diplomé&s s€ programit t& stuaimit nuk ishte konform ¢

¢. Mundésité:

1

2)

Pas mbarimit t€ kétij programi studiin. studentét mund t& pu
edhe ne ate publik

Mundési shkémbimi prané institucioncve partnere qofté | dr
mundési vjen falé ritjes s& maréveshjc: o 18 bashk&punimit & in
lokal dhe ndérkombétar.

Mundési reale pun&simi prané njé prej kompanive me té cilal |
dhe té cilat operojné né kété fushé

ondet pér pagat e stafit né rritje,
iktivitetet, botimet, anétarésimet
i jep personelit akademik pér t&

iinieri Ndértimi, me profile &shté

urojé njé student/profesionist t&
1 e punés né vend dhe Europé.
thje me kriteret e pérgjithshme
ipiane e atyre Anglosaksone dhe
regut té punés;
wun e punés dhe me partneré
nmé tej dhe t& m&sojné nga kéto
‘he ndérkombétare sikurse jané,
¢ dimensionit ndérkombétar te

Arkitekturés dhe Inxhinierisg,
shumté dhe tregojné njé déshiré
crézore dhe fizike

rrin né ményre t& vazhdueshme
pérgatit ata pér tregun lokal dhe

nuk ka 1& parashikuar praktiké

drehet se ka njé shpérndarje jo
se ka mbi 50% t& léndéve me

I8 vitit 1€ paré kryen 7 (shtatg)

Uxhinieri Ndértimi. Gjaté procesit

sh.

e orét e planifikuara ng planin

aullave dhe standardeve;

ohen si né sektorin privat ashtu

studentét qofté pér stafin. Kjo
itucioni ka firmosur me partneré

L. ka marréveshje bashk&punimi

gl



4)

5)

6)

Cilésia n€ rritje dhe ndérgjegjésimi pé: (& Eshié njé mundési (& i stiucioni e siguron pér studentét
dhe stafin

Kurrikula e programit t€ studimit, duke maré né konsideraté ki kesat e tregut t& punés, u ofron
mundési reale studentéve pér té qéné ¢ gatshém pér tregun ¢ pur s

Mundési t&€ vazhdimit t€ studimeve & métejshme né doktor 1t prané universitetit EPOKA ose
prané njé prej universiteteve partnere n¢ kété fushé;

d. Pengesat:

1) Imazhi q& Universitetet private kané né tregun arsimor shqiptar i »én ato pak konkuruese né treg.

2)  Mungesa e fondeve te BE pér arsimin e larté né shqipéri pér s!ik: < t& mos qénit vénd antar i BE.

3)  Njé€ industri e pazhvilluar kombétare bén g& mos té ken foku | rkimin shk&ncor n& Universitete
e pér rrjedhojé mos ta mbéshtesin até,

4)  Ndryshimet e shpeshta t& kuadrit ligjor e kan& penalizuar prograiiin e studimit

5)  Kriza financiare ka ndikuar n& uljen e burimeve financiare n¢ shogéring Shqiptare e pér rrjedhojé
ndihet nj€ ulje e numrit t€ studentéve né arsimin universitar pri at. Krizi né té cilén prej shumé
vitesh ka kapur fushén e ndértimit dhe t& projektimit, shpesh |21 i bén studentét t& stepen p&rpara
zgjedhjes sé kétij profesioni si profesioni i tyre i ardhshém. |- pengon universitetin té rritet ne
nivel sasior studentésh; Gjithashtu rritja e konkurenc8s glo « -, rajonale e lokale n& fushén e
arsimit t€ larté shpesh heré kthehet né& pengesé. Kjo konkuronc: jo ejithmoné éshté e ndershme
dhe shpesh heré i v& instucionet serioze pérballé kushteve jo (& | vorshiie;

6)  Tregu informal n€ fushén e ndértimit penalizon inxhinierét ¢ rin dhe (¢ arsimuar

7)  Fakti q€ t€ gjitha [éndét zhvillohen n¢ gjuhén angleze i bén stude tét shqiptaré té pérballen me njé
terminologji disa heré t& panjohur kur dalin né pun& né Shqip: i

REKOMANDIME:

1) Rekomandohet shpérndarje mé e miré e léndéve dhe krediive né tipe veprimtarie, ulja e
pérgindjes sé léndéve mé zgjedhje dhe rritja e pérqindjes sé [0 ve (¢ (o vrueshme

2)  Rekomandohet zbatimi i oréve né auditor té planifikuara 1 ;o min niosimor. Shtimi i oréve né
auditor do t'i béjé studentét 1é pérthithin mé miré informacic . e dhéné dhe do té kené mundési
1¢ shirytézojné asetet e shkollés si biblioteka dhe laborator: | i ky luborator éshté njé vieré e
shtuar pér Fakultetin e Arkitekturés dhe Inxhinierisé por i/ té ojitha pér departamentin e
Inxhinierisé sé ndértimit.

3)  Rekomandohet futja e njé lénde aplikative “Praktiké profesici. "

4)  Rekomandohet qé sasia né kredite ECTS pér ¢do léndé té bélior  ploiipistueshme me bazé 3 pér
arsye (¢ lehtésirave né rastet e mobilitetit té studentéve dhe 11/ || s se [0 déve.

3)  Rekomandohet té rishikohet procesi i transferimit 1é studeni’  ga miasier profesional né master
shkencor pasi masteri profesional mund (0 pérdoret si .. polin né programin Master i
Shkencave duke shmangur kriterin ¢ mesatares.

6) Rekomandohet vemendje mé e madhe né mbajijen dhe dokuic rimin ¢ notave né hard copy dhe

pérditésimit té tyre né regjistrin e notave.

/ I




7)

8

9)

Rekomandohet vémendje mé e madhe né respektimin e afaieve pér dorézimin e dokumentave,

sidomos dokumenti i njohjes sé gjuhés sé huaj (angleze) pasi . vimi zhvillohet né giuhén angleze

prané Universitetit EPOKA;

Rekomandohet pérmirésim i formaiit té diplomés duke hequr
kapaku i diplomés, dhe i procesit ¢ diplomimit duke shtuar |

detyrueshme;

T¢ shénohet literatura né Syllabuset e léndéve

L onenié si Vpartially fulfilled” nga
wtin e diplomimit dhe kontrollet e

Grup! i Vierésimit té Jashtém
Prof Ass. Florim Grajgevci

Phd. Cgla Luca




